
PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 
 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

2 

II TOMO TURINYS 
 
 Turinys 2 psl. 
 Bendrųjų sprendinių formavimo stadiją parengusių specialistų sąrašas 3 psl. 
I dalis SPAV apimties nustatymo dokumentas 4 psl. 

 
 Įvadas 4 psl. 
1. Informacija apie plano rengimo organizatori ų ir plano reng ėją 4 psl. 
2. SPAV apimties nustatymo dokumentas 5 psl. 

2.1 Pagrindiniai BP tikslai 5 psl. 
2.2 BP sąsaja su kitais teritorijų planavimo dokumentais 6 psl. 
2.3 Siūlomos BP koncepcijos kryptys ir alternatyvos 8 psl. 
2.4 Teritorijų, kurios gali būti reikšmingai paveiktos aprašymas 13 psl. 
2.5 Vertinimo metu nagrinėjami aplinkos aspektai bei pasekmės 23 psl. 
2.6 Pasekmių aplinkai prognozavimo ir vertinimo metodai, numatomi naudoti 

atliekant vertinimą 
23 psl. 

2.7 Siūlomos SPAV ataskaitos turinys 24 psl. 
II dalis Teritorijos vystymo koncepcija 25 psl. 

 
1. Įvadas 25 psl. 
2. Bendrojo plano koncepcij ą įtakojantys esamos b ūklės įtakos veiksniai ir 

analiz ės išvados 
25 psl. 

2.1 Bendrojo plano koncepcijoje įvertinti išorės veiksniai 25 psl. 
2.2 Bendrojo plano koncepcijoje įvertinti vidiniai veiksniai 26 psl. 
2.3 Bendrojo plano koncepciją įtakojančios esamos būklės analizės išvados 26 psl. 

2.3.1 Išorės struktūra 26 psl. 
2.3.2 Žemės naudojimas ir urbanistinė specifika 26 psl. 
2.3.3 Gamtinė aplinka 27 psl. 
2.3.4 Kultūros paveldas 28 psl. 
2.3.5 Socialinė aplinka 28 psl. 
2.3.6 Ekonominė aplinka 28 psl. 
2.3.7 Susisiekimo sistema 28 psl. 
2.3.8 Inžinerinė infrastruktūra 29 psl. 

3. Plėtros koncepcijos k ūrimo metodiniai principai 30 psl. 
4. Pakertų kaimo bendrojo plano koncepcija 33 psl. 
III dalis Strateginis pasekmi ų aplinkai vertinimas 35 psl. 

 
1. Informacija apie plano rengimo organizatorių ir plano rengėją 35 psl. 
2. Pagrindiniai BP tikslai 35 psl. 
3. Bendrojo plano ryšys su kitais planais ir programomis 36 psl. 
4. Esama aplinkos būklė ir jos pokyčiai, jeigu planas nebus įgyvendintas 38 psl. 
5. Teritorijų, kurios gali būti reikšmingai paveiktos, aplinkos charakteristikos 46 psl. 
6. Su bendruoju planu susijusios aplinkos apsaugos problemos 50 psl. 
7. Tarptautiniu, Europos Sąjungos arba nacionaliniu lygmeniu nustatyti aplinkos 

apsaugos tikslai 
54 psl. 

8. Galimos reikšmingos pasekmės aplinkai 57 psl. 
9. Priemonės plano įgyvendinimo reikšmingoms neigiamoms pasekmėms 

aplinkai išvengti, sumažinti ar kompensuoti 
64 psl. 

10. Pasirinktos BP koncepcijos kryptys ir alternatyvos 65 psl. 
11. Vertinimo metu iškilę sunkumai, su kuriais susidurta kaupiant reikiamą 

informaciją, aprašymas 
71 psl. 

12. Numatytų taikyti stebėsenos priemonių aprašymas 71 psl. 
13. Santrauka 74 psl. 
 Priedai 75 psl. 
Grafin ė dalis 
Teritorijos vystymo koncepcijos brėžinys M 1:5000 
 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

3 

 
 
 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMO STADIJĄ PARENGUSIŲ SPECIALISTŲ SĄRAŠAS 
 
 
 Urbanistin ė strukt ūra, žemės naudojimas: 
 - Saulius Motieka, projekto dalies vadovas, architektas, Atest. Nr. A 609; 
 - Asta Kazlaitė, architektė, Atest. Nr. A 1459 
 - Mindaugas Grabauskas, architektas, Atest. Nr. A 280; 
 - Asta Anikėnienė, GIS, Atest. Nr. 2R-FP-808 
 
 Transportas: 
 - Marius Noreika, projekto dalies vadovas, inžinierius transportininkas,  

Atest. Nr. 26560 
 

 Gamtin ė aplinka ir SPAV: 
 - Stefanija Žilienė, projekto dalies vadovė, Atest. Nr.26 
 
 Socialin ė aplinka: 
 - Asta Kazlaitė, projekto dalies vadovė, Atest. Nr. A 1459 
 
 Ekonomika: 
 - Saulius Motieka, projekto dalies vadovas, architektas, Atest. Nr. A 609 
 
 Inžineriniai tinklai: 
 - Gintautas Brėskys, projekto dalies vadovas, inžinierius, Atest. Nr. 2769 
 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

4 

I dalis 
SPAV APIMTIES NUSTATYMO DOKUMENTAS 
 
 
ĮVADAS 

 
Strateginis pasekmių aplinkai vertinimas atliekamas pagal Planų ir programų strateginio 

pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašą (Valstybės žinios, 2004, Nr. 130-4650). Strateginio 
pasekmių aplinkai vertinimo tikslas yra pačioje ankstyviausioje planavimo stadijoje pasverti 
planavimo pasekmes aplinkai, kad rengiamas planavimo dokumentas kuo geriau spręstų 
iškylančias problemas, atsižvelgiant į ekonomines bei socialines galimybes. SPAV yra įrankis 
strateginiams sprendimams patobulinti. SPAV procedūros metu gali būti pakeisti sprendimai, 
priimant kitus tikslus ar jų įgyvendinimo priemones. Taip pat SPAV metu siekiama į sprendimų 
priėmimo procesą įtraukti kuo daugiau suinteresuotų grupių.  

Strateginio pasekmių aplinkai vertinimas rengiamas teritorijų planavimo dokumento 
rengimo koncepcijos stadijoje. Jis reikalingas tam, kad: 

• pagal koncepcijos kryptis, pagrindinius tikslus būtų įvertintos teritorijos, kurios gali būti 
reikšmingai paveiktos; 

• būtų aprašyta, kokie aplinkos komponentai ir kokios pasekmės yra nagrinėjamos 
atliekant vertinimą; 

• būtų pateikta informaciją apie pasekmių aplinkai prognozavimo ir vertinimo metodus, 
kurie panaudoti atliekant vertinimą; 

• padėtų užtikrinti, jog informacija, naudojama parengiant sprendimus, sukurtų 
kompleksinį svarbiausių BP pasekmių vaizdą. Taip pat nurodo galimas BP 
alternatyvas. 

 
Kad atitiktų turimus laiko ir lėšų resursus sprendimo priėmimui, SPAV atliekamas 

atsižvelgiant tik į reikšmingus poveikius aplinkai, kurie atitinka planavimo lygmenį bei detalumą. 
Ši procedūra iš principo nėra tokia detali kaip planuojamos ūkinės veiklos poveikio vertinimas. 
SPAV turi padėti rasti geriausią išeitį, sumažinti neigiamas pasekmes, optimizuoti teigiamas bei 
rasti būdus kompensuoti vertingų aplinkos savybių praradimą. SPAV turėtų užtikrinti, kad 
strateginiai sprendimai nesukeltų negrįžtamų neigiamų pasekmių aplinkai. 

Vertinimo apimties nustatymo dokumentas padės užtikrinti, kad informacija, naudojama 
parengiant strateginius sprendinius, sukurtų kompleksinį svarbiausių plano pasekmių vaizdą. 
Taip pat padės sutelkti dėmesį į strateginių sprendinių priėmimui svarbius klausimus ir nurodys 
galimas plano alternatyvas. Be to, vertinimo apimties nustatymo dokumentas skatins 
konsultacijas dėl plano ir jo pasekmių aplinkai tarp užsakovo, kompetentingų institucijų, kitų 
suinteresuotų grupių ir visuomenės. 
 
 
1. INFORMACIJA APIE PLANO RENGIMO ORGANIZATORI Ų IR PLANO RENGĖJĄ 

 
Planavimo organizatorius:   
Kaišiadorių rajono savivaldybės administracijos direktorius 
Adresas: Bažnyčios g. 4,  
Kaišiadorys, 
LT-56121 
Telefonas/faksas 8 346 20 450 
El. paštas: direktorius@kaisiadorys.lt 
 
Plano SPAV atrankos dokumento reng ėjas: 
UAB „Urbanistika“ 
PDV Stefanija Žilienė 
Adresas: A. Goštauto g. 8,  
Vilnius, 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

5 

LT-01108  
Telefonas: (8-5) 2124779 
Faksas: (8-5) 212 4459 
El. paštas: stefa@urbanistika.lt 
 

 
2. STRATEGINIO PASEKMIŲ APLINKAI VERTINIMO APIMTIES 
NUSTATYMO DOKUMENTAS 

 
SPAV apimties nustatymas - vertinimo proceso etapas, kurio metu nustatomi svarbiausi su 

aplinkos apsauga susiję aspektai, kurie turės būti išnagrinėti ir aprašyti vertinimo ataskaitoje. 
Rengiamo Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano strateginio pasekmių aplinkai vertinimo 

apimties nustatymo dokumento tikslai yra: 
� numatyti tinkamiausius pasekmių aplinkai prognozavimo ir vertinimo metodus;  
� nustatyti kokie aplinkos komponentai turi būti aprašyti vertinimo ataskaitoje; 
� nustatyti kokios pasekmės gali būti išsamiai aprašytos vertinimo ataskaitoje; 
� nustatyti kokios pasekmės gali būti reikšmingos ir todėl bus vertinamos rengiant 

ataskaitą;  
� sužinoti atitinkamų valstybės bei savivaldybės institucijų bei visuomenės nuomonę dėl 

vertinimo, aplinkos komponentų bei vertinimo metodų. 
Atliekant Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano strateginį pasekmių aplinkai vertinimą, 

vertinimo proceso dalyviai yra šie: 
� Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano organizatorius Kaišiadorių rajono savivaldybės 

administracijos direktorius; 
� Aplinkos apsaugos agentūros taršos prevencijos ir leidimų departamento Kauno skyrius;  
� Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie LR Aplinkos ministerijos;   
� Kauno visuomenės sveikatos centras; 
� Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Kauno teritorinis padalinys; 
� Visuomenė; 
� Kitos valstybės ir savivaldybių institucijos, atsakingos už aplinkos apsaugą, raštu 

pareiškusios planų ir programų rengimo organizatoriui ir atitinkamo lygmens už aplinkos 
apsaugą atsakingam vertinimo subjektui norą dalyvauti vertinimo procese. 

 
 Visuomenė dalyvauja vertinant rengiamą teritorijų planavimo dokumentą Lietuvos 
Respublikos teritorijų planavimo įstatyme ir LR Vyriausybės 2013 12 18 nutarime Nr.1267 „Dėl 
visuomenės informavimo, konsultavimo ir dalyvavimo priimant sprendimus dėl teritorijų 
planavimo nuostatų patvirtinimo“ nustatyta tvarka. 
 

 
2.1 Pagrindiniai SP tikslai 
 

• Suformuoti planavimo lygmenį atitinkančias teritorijos funkcinio ir erdvinio vystymo 
kryptis. 

• Suformuoti ir optimizuoti planuojamos teritorijos urbanistinę struktūrą, socialinę ir 
inžinerinę infrastruktūrą. 

• Numatyti racionalaus žemės gelmių išteklių, žemės ūkio naudmenų, miškų, kitų 
gamtos išteklių išsaugojimo ir naudojimo, gamtinio karkaso ir ekologiškai pagrįstos 
žemės naudojimo teritorinės struktūros formavimo, gamtos ir nekilnojamojo kultūros 
paveldo, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo priemones . 

• Patikslinti Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrajame plane numatytų 
urbanizuotinų ir urbanizuojamų teritorijų vystymo poreikius. 

• Patikslinti žemės ūkio paskirties teritorijų vystymo bei funkcionavimo kryptis. 
• Detalizuoti Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano nuostatas, 

nustatyti privalomuosius teritorijos naudojimo reikalavimus. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

6 

2.2 Bendrojo plano s ąsaja su kitais teritorij ų planavimo dokumentais 
 

1) bendr ųjų planų: 
� Lietuvos Respublikos bendrasis planas. UAB „Urbanistika“, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos Seimo 2002 m. spalio 29 d. Nr. IX-1154 nutarimu „Dėl Lietuvos Respublikos 
bendrojo plano“; 

� Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrasis planas, patvirtintas Kaišiadorių 
rajono savivaldybės tarybos 20010-01-28 sprendimu Nr. V17-1, registracijos 
Nr.T00011946;  

� Kauno apskrities teritorijos bendrasis (generalinis) planas, patvirtintas Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės 2009 m. gegužės 19 d. nutarimu Nr. 5-11.  
 

2) speciali ųjų planų: 
� Kaišiadorių rajono degalinių išdėstymo schema, patvirtinta Kaišiadorių rajono tarybos 

1999-09-29 sprendimu Nr 569, registracijos Nr.T00012777;  
� Kaišiadorių rajono savivaldybės nekilnojamojo kultūros paveldo tinklų schemą, patvirtinta 

LR kultūros ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. birželio 23 d. 
įsakymu Nr. ĮV-261/D1-322 (Žin., 2005, Nr. 81-2973; 2008, Nr. 144-5797); 

� Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos miškų išdėstymo žemėtvarkos schema, 
patvirtinta Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2008-11-27 sprendimu Nr.V17-680, 
registracijos Nr.T00013322; 

� Vėjo jėgainių išdėstymo Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje specialusis planas, 
patvirtinta Kaišiadorių rajono tarybos 2010-10-28 sprendimu Nr. V17-302; registracijos 
Nr. T00012515; 

� Tele 2 mobiliojo ryšio bazinių stočių išdėstymo Kaišiadorių rajono teritorijoje specialusis 
planas, patvirtintas Kaišiadorių rajono tarybos 2006-08-22 sprendimu Nr. V1-412, 
registracijos Nr. T00011895. 

 
3) teisės aktai taikomi planuojamai teritorijai bei jos tva rkymo ir naudojimo režimui   

nustatyti: 
� LR Teritorijų planavimo įstatymas (Žin., 2004, Nr. 21–617, Žin., 2006, Nr.66-2429 2010, 

Nr. 53-2642, Žin., 2013, Nr. 76-3824); 
�  LR Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas (Žin., 2004, Nr.153-5571); 
�  Nekilnojamųjų kultūros vertybių atskirų grupių tipiniai apsaugos reglamentai (Žin., 2002, 

Nr. 13-499); 
�  LR Saugomų teritorijų įstatymas (Žin., 1993 Nr. 63-1188, 2001 Nr.108-3902, 2002 

Nr.40-1484; 2013, Nr.76-3830); 
�  LR Sveikatos apsaugos ministro, LER aplinkos ministro, LR Susisiekimo ministro 2005 

07 11 Nr.V-564/D1-339/3-312 įsakymas „Dėl pasaulio sveikatos organizacijos“; 
�  LR Žemės įstatymas ( ir jo redakcija), Nr. IX-1983; 2004 01 27 (Žin., 2004, Nr. 28-868); 
�  LR Aplinkos apsaugos įstatymas (Žin., 1992 Nr.5-75, 1996 Nr.57-1335, 2002 Nr.2-49, 

2003 Nr.61-2763, 2008 Nr.120-4550); 
�  LR Aplinkos oro apsaugos įstatymas, 1999 11 04 Nr. VIII-1392 (Žin., 1999, Nr.98-2813); 
�  LR Želdynų įstatymas, (Žin., 2007, Nr. 80-3215; 2010, Nr. 137-6990; 2013, Nr.76-3829;  
� LR Vandens įstatymas, 2003 03 25 Nr. IX-1388, (Žin.2003, Nr.36-1544); 
�  LR Triukšmo valdymo įstatymas 2004 10 26 Nr. IX-2499 (Žin., 2004, Nr.164-5971, Žin., 

2006, Nr.73-2760); 
� LR Melioracijos įstatymas, (Žin., 1993, Nr.71-1326; 1995, Nr.53-1298); 
� LR AM įsakymas „Dėl gamtinio karkaso nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo (Žin., 2007, Nr. 

22-858; 2010, Nr. 87-4619; 2012-07-17 Nr.84-4425;TAR, 2014, Nr. 2014-00264); 
� LR Vyriausybės 1992 05 12 nutarimas Nr.343 „Specialiosios žemės ir miško naudojimo 

sąlygos“ Žin. 1992 07 14, 1992, Nr. 22-652; 1996, Nr. 2-43, Nr. 43-1057; 2007, Nr. 105-
4294, 2010, Nr. 98-5089, 2012, Nr.110-5578; 

� LR SAM 2004 08 19 įsakymas Nr. V-586 „Dėl sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo 
ir režimo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr.134-4878); 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

7 

� LR Vyriausybės 2013 12 18 nutarimas Nr.1267 „Dėl visuomenės informavimo, 
konsultavimo ir dalyvavimo priimant sprendimus dėl teritorijų planavimo nuostatų 
patvirtinimo“ įsigalioja nuo 2014 sausio 1d;  

� LR Vyriausybės 2004 07 16 nutarimas Nr.920 „Dėl teritorijų planavimo dokumentų 
sprendinių poveikio vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr.113-4228); 

� LR AM 2004 08 27 įsakymas Nr.D1-456 „Dėl planų ir programų atrankos strateginio 
pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr.136-4971); 

� LR Vyriausybės 2004–08–18 nutarimas Nr.967 „Dėl planų ir programų strateginio 
pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo“ (Žin., 2004, Nr.130–4650); 

� Lietuvos higienos norma HN 33-1:2007 „Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai 
gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ (Žin.,2007, Nr. 
75-2990); 

� Lietuvos higienos norma HN 30:2009 „Infragarsas ir žemo dažnio garsai: ribiniai dydžiai 
gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose (Žin.,2009,Nr.38-1466); 

� LR AM įsakymas Nr. D1-255 „Dėl planų ar programos ūkinės veiklos įgyvendinimo 
poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymo 
tvarkos aprašo patvirtinimo“( Žin., 2006, Nr. 61-2214); 

� Bendrieji buveinių ar paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatai (Žin., 2006, Nr. 44-
1606; 

� LR energetikos ministro ir LR aplinkos ministro 2011-01-24 įsakymas Nr.1-10/D1-61 „Dėl 
infrastruktūros plėtros (šilumos, elektros, dujų ir naftos tiekimo tinklų) specialiųjų planų 
rengimo taisyklių patvirtinimo“; 

� LR Transporto veiklos pagrindų įstatymas (Žin. 1991, Nr.30-804; 2002, Nr.29-1034); 
� LR Kelių įstatymas (Žin.1995 Nr.44-1076; 2002, NR.101-4492); 
� LR Saugaus eismo automobilių keliais įstatymas (Žin. 2000, Nr.92-2883); 
� Kelių eismo sąlygų kontrolės tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos policijos generalinio 

komisaro 2005.10.24 įsakymu Nr.5-V-671; 
� LR Vyriausybės 2004.02.11 nutarimas Nr.155 „Dėl kelių priežiūros tvarkos patvirtinimo“; 
� Kelių techninis reglamentas KTR 1.01.03:2008 „Automobilių keliai“ (Žin.2008, Nr.9-322); 
� Automobilių kelių juostos naudojimo inžineriniams tinklams kloti bendrosios taisyklės BI 

ITK 09, patvirtintos Lietuvos automobilių kelių direkcijos generalinio direktoriaus 
2009.10.27 įsakymu Nr.V-329; 

� Elektros įrenginių įrengimo bendrosios taisyklės (LR energetikos ministro 2012-02-03 
įsakymas Nr.1-22); 

� LR aplinkos ministro 2004m. sausio 20d. įsakymas Nr.D1-35‘‘Dėl rekreacinių teritorijų 
naudojimo, planavimo ir apsaugos nuostatų patvirtinimo“; 

�  LR aplinkos ministro 2001m. lapkričio 7d. įsakymas Nr540‘‘Dėl paviršinių vandens 
telkinių apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos juostų nustatymo tvarkos aprašo 
patvirtinimo“; 

� Kitais normatyviniais dokumentais. 

4 ) ūkio šak ų plėtros programos ir strateginiai dokumentai:  
� Nacionalinė darnaus vystimosi strategija, patvirtinta LR Vyriausybės 2003 09 11 nutarimu 

Nr.1160; 
� Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros iki 2015 m. ilgalaikė strategija, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 12 d. nutarimu Nr. 853; 
� LR Vyriausybės 2005 08 22 nutarimas Nr.909 „Dėl LR kraštovaizdžio politikos 

įgyvendinimo priemonių patvirtinimo“; 
� Lietuvos aplinkos apsaugos strategija. LR aplinkos ministerija, V.,1996; 
� Kaišiadorių rajono savivaldybės strateginis 2013 –2015 metų veiklos planas, patvirtintas 

Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2013-02-28 sprendimu Nr.V17-32; 
� Nacionalinė energetikos strategija, patvirtinta 2007- 01-17.  

 
Rengiamas Pakertų kaimo teritorijos bendrasis planas su aukščiau išvardintais įstatymais 
ir planavimo dokumentais yra susijęs hierarchiniais ryšiais per tikslų, uždavinių bei 
sprendinių detalizavimą ir vertinimą.  



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

8 

2.3. Siūlomos BP koncepcijos kryptys ir alternatyvos 
 

Bendrojo plano koncepcija rengiama atsižvelgiant į bendrojo plano esamos būklės analizę, 
vadovaujantis parengtu Kaišiadorių rajono savivaldybės bendruoju planu, bei kitais parengtų 
projektų sprendiniais. Rengiamas vienas bendrojo plano koncepcijos variantas (žiūrėti brėžinyje 
„Pakertų kaimo teritorijos vystymo koncepcija M 1:5 000“ ), kuris gali būti lyginamas su esama 
planuojamos teritorijos padėtimi (status quo). Kitų bendrojo plano vystymo koncepcijos 
alternatyvų nėra. 
 

Plėtros koncepcijos k ūrimo metodiniai principai 
Pakertų kaimo planinę struktūrą formuoja  Pakertų g. (kelias Nr.1831), Liepų g., Pušų g., 

Ateities g., Ilgoji g. ir Skudenių g. Plėtros vizijoje minėtos gatvės išliks urbanistinio karkaso 
pagrindu, kuris papildomas naujomis svarbiomis kaimo  planą formuojančiomis gatvėmis: 

• Žiedo gatvės tęsiniu, kuris įjungiamas į Ilgosios gatvės važiuojamąją dalį; 
• Ateities gatvės tęsiniu, kuris įjungiamas į Skudenių gatvės važiuojamąją dalį. 
Pagal erdvinės struktūros sąrangą Pakertai atitinka visus 3 lygmens d kategorijos 

(konversinio) pagrindinio lokalinio (savivaldybės) centro požymius: kompaktiškai užstatytą 
gyvenamąją teritoriją, viešąsias erdves, lokalinio savivaldybės centro statusą atitinkančią 
socialinę infrastruktūrą (kultūros namus, biblioteką, lopšelį - darželį, pirminės sveikatos centrą, 
pramonines teritorijas).  

Pakertų kaimo planinė erdvinė kompozicija ir funkcinė sandara plėtojami ir tobulinami 
ekonominę ir socialinę raidą bei investicijų strategiją. Numatoma koncentruota kaimo plėtra, kuri 
orientuota į skersinių - žiedinių kompozicinių ašių akcentavimą ir naujų žaliųjų plotų planavimą 
bei pramoninės zonos formavimą.  

Pirmoje eilėje prioritetas teikiamas visų rūšių teritorijų vidinės struktūros tobulinimui, 
teritorijų modernizavimui ir konversijai, sutankinimui ir kokybiniam statinių sutvarkymui ir 
modernizavimui, vidinių teritorijų rezervų naudojimui ir esamų funkcijų išlaikymui ir tęstinumui. 
Urbanistinė plėtra numatoma esamose neužstatytuose sklypuose, gyvenamuosiuose 
kvartaluose įsitepusiose teritorijose ir prie kaimo užstatytos dalies prijungiamose teritorijose, 
pastarosiose išlaikant gyvenvietės užstatymo morfologija, t.y. išlaikant būdingus kaimiškojo 
kraštovaizdžio bruožus. Pakertų kaime nenumatoma aukštesnių kaip 2-3 aukštai gyvenamųjų 
pastatų statyba.   

Pakertų kaimo vizijos tikslų įgyvendinimui parengiamas teritorijos funkcinis zonavimas 
pagal dominuojančią funkciją (urbanistinės plėtros zonų diferenciacija pagal dominuojančią 
funkciją).  

Kaimo pl ėtros vizija paremta darnios pl ėtros funkciniu kompleksiškumo principu.   
 
Numatomos sekančių tipų funkcinės zonos: 
Visuomenini ų ir verslo teritorij ų zonos:  
• Centro teritorija – susiformavusi gyvenvietės centro zona, kuriai reikia kokybinio 
sutvarkymo ir humanizavimo.   
• Specializuot ų centr ų teritorija –  esama paliekama.   
• Paslaug ų polifunkcin ės teritorijos  – konvertuojama zona pietų kryptimi nuo 
Ateities gatvės.  
Gyvenam ųjų teritorij ų zonos:  
• Vidutinio užstatymo intensyvumo gyvenamos teritorij os – esami daugiabučių 
gyvenamųjų namų kvartalai prie Liepų gatvės, kurie turi vidinį teritorinį rezervą galimai 
daugiabučių gyvenamųjų namų statybai. Daugiabučių namų esamas 2 aukštų 
auštingumas siūlomas padidinti 1 aukštu siekiant įrengti šlaitinius stogus ir humanizuoti 
namų architektūrą.  
• Mažo užstatymo intensybvumo gyvenamos teritorijos –  tankinama ir plečiama 
esama vienbučio / dvibučio užstatymo gyvenamoji teritorija. Urbanizacijos perspektyvos 
esamose mažo užstatymo intensyvumo gyvenamose teritorijose siejamos su 
fragmentiniu įsiterpusių neužstatytų pavienių sklypų urbanizavimu ir esamų užstatytų 
sklypų sutankinimu. Maksimalus aukštingumas – 2 aukštai įskaitant mansardą.  



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

9 

 
Žaliųjų plot ų zonos:  
• Miškai ir atskirieji želdynai  – atskiros planuojamų parko ir atskirųjų želdynų 
teritorijos planuojamos teritorijos dalyse, kurios ekologinės apsaugos želdynais įjungiami 
į vieningą kaimo žaliųjų plotų sistemą bei užtikrina jų teritorinį vientisumą ir funkcinį 
tęstinumą. Šalia esamo tvenkinio planuojamas poilsio parkas, kuris per žaliaja jungti 
jungiamas su planuojamai Pakertų kaimo parkais prie Liepų gatvės. Numatoma poilsio 
infrastruktūra, takų ir poilsio aiktelių sistemą.  
Pramon ės ir infrastrukt ūros teritorij ų funkcinio prioriteto zonos:  
• Gamybos, pramon ės, sand ėliavimo ir inžinerin ės infrastrukt ūros objekt ų 
teritorijos – vena teritorija pietinėje kaimo dalyje, kuri formuojama esamo gamybinio 
centro pagrindu.  
• Susisiekimo ir inžinerin ės infrastrukt ūros objekt ų teritorijos – transporto 
koridorių ir inžinerinės infrastruktūros objektų teritorijos (vaizduojamos schematiškai).  
Žemės ūkio teritorij ų funkcinio prioriteto zonos:  
• Agrarin ės teritorijos – likusios planuojamoje teritorijoje išsidėsčiusios teritorijos, 

kurių pagrindinė žemės ūkio paskirtis nekeičiama. Galima ūkininkų sodybų ir kaimo 
turizmo sodybų statyba teisės aktų nustatyta tvarka.    

 

Gyventoj ų skai čiaus ir b ūsto prognozi ų principai. 
Savivaldybės palaikomosios investicijos rodo tam tikrą teigiamą dinamiką, kas 

šiandieniniais tempais leidžia modeliuoti optimistines materialinių investicijų prognozes iki 2032 
metų. Prognozinis potencialių tiesioginių užsienio investicijų dydis iki 2032 metų (kaip ir 
palaikomųjų investicijų) modeliuojamas pagal optimistinį scenarijų: tikėtina (pagal šalies 
tiesioginių užsienio investicijų dinamikos tendencijas) galimybė pasiekti Vilniaus apskrities 2006 
metų palaikomųjų ir tiesioginių užsienio investicijų lygį. Palankios Lietuvos ūkio augimo 
perspektyvos gali paspartinti ir Kaišiadorių rajono ekonominę plėtrą (neskaitant ES Struktūrinių 
fondų ir kitų finansinių mechanizmų paramos, kuri sudarytų geresnes galimybes pritraukti 
didesnes investicijas). Tuo galėtų būti grindžiama rajono ir to pačiu kaimų investicinės aplinkos 
gerėjimo tendencija. 

Pastebima naudingojo ploto, tenkančio vienam gyventojui, didėjimo tendencija. Siekiant 
gyvenimo sąlygų gerinimo, tai leidžia prognozuoti naujų gyvenamųjų teritorijų poreikį dėl ploto 
normos vienam gyventojui padidėjimo nuo 29,4 iki 35 m² planuojamam 10 metų laikotarpiui).  
 

Visuomeniniai objektai ir socialin ė aplinka. 
Verslo, gamybos ir pramonės sektorius ir darbo vietos – pagrindinė miesto, kaimo, 

gyvenamosios vietovės ar bet kokio kompleksinio urbanistinio vieneto kuriančioji grupė. Tam 
reikalingi žmogiškieji resursai ir tam tikros skirtos ar skirtinos teritorijos, jų strateginis 
išsidėstymas, panaudojimo efektyvumas ir investicinė raiška. 

Kaip taisyklė kaimuose ir mažuose miesteliuose šis BP sprendinių segmentas dažnai 
neįvertinamas, apsiribojant gyvenamųjų teritorijų teoriniu ar intuityviu pagrįstumu. Kiekviename 
BP yra būtinas gyventojų ir darbo vietų balansas, sklaida ir pagrįstumas. 

 
 Rengiant kaimų BP yra vadovaujamasi prioritetais, kad būtų sukurta subalansuota 
socialinė aplinka – pilnavertės gyvenimo ir darbo sąlygos, sveikatos, socialinės apsaugos, 
švietimo ir ugdymo sistemų veikimas (gyvybingumas). 

Ikimokyklinio ugdymo įstaigos. Priimtina nuostata, kad be specializuotų ikimokyklinių 
įstaigų yra galimos smulkios ikimokyklinės įstaigos visose teritorijose, tinkančiose gyventi. 

Bendrojo lavinimo įstaigos ir švietimo objekt ų poreikio normavimas 
Švietimo objektų ir reikiamų jiems teritorijų poreikis skaičiuojamas atsižvelgiant į esamos 

būklės stebėseną ir remiantis normomis pagal analogus. 
Švietimo objektų infrastruktūros objektų poreikis pagal analogus skaičiuojamas: 
- 1000 – čiui gyventojų – 140 vietų bendrojo lavinimo mokyklose. Bendruoju atveju optimali 

mokykla yra 500 vietų, jos sklypo dydis 2,0 ha (40 m²/1 vaikui). 
- 1000 - čiui gyventojų – 65-70 vietų ikimokyklinio ugdymo įstaigose. Optimalus vienos 

įstaigos dydis kaimams būtų apie 40 – 50 vietų, jos sklypo dydis 0,2 ha (40 m²/1 vaikui). 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

10 

 
PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDROJO PLANO KONCEPCIJA vidin ės pl ėtros 
(įsisavinant neužstatytas teritorijas urbanizuotame k aimo teritoriniame vienete). 
 

Sprendžiant iš urbanistinės struktūros parametrų, matyti, kad praktiškai visas gyvenamasis 
fondas yra privačiame sodybiniame sektoriuje. Kaimo teritorinė plėtra gali būti skaičiuojama tik 
dėl bendro gyvenamojo fondo padidėjimo gerinant sąlygas esamiems gyventojams. Dėl 
perspektyvinio gyventojų skaičiaus didėjimo planuojamam 10 metų laikotarpiui nusimato tik 
palaikomajam 360 gyventojų skaičiui išlyginti. T.y., trūksta 20 gyventojų. Todėl, teritorijų poreikis 
šiam faktoriui skaičiuojamas papildomai. 

Įvertinant šiuos faktorius, investicines ir ekonomines prielaidas, numatytas aukštesnio 
lygmens teritorijų planavimo dokumentuose, galima prognozuoti gyvenamojo fondo ir plėtros 
teritorijų poreikį 10 metų laikotarpiui. 

Struktūrinėje urbanistinės plėtros koncepcijoje nustatomas racionaliausias susiklosčiusio 
urbanistinio audinio dinamikos galimybės, įvertinant esamą sanklodą ir stiprinant linijinio centro 
reikšmę. T.y. bandoma ir toliau tobulinti anksčiau suplanuotos teritorijos principų realizaciją kiek 
įmanoma prisilaikant dabartinės žemėnaudos ir žemėvaldos situacijos. 

Identifikuota urbanizuoto vieneto užstatymo specifika (planinė erdvinė kompozicija) ir jo 
išskirtinės savybės turi lemiamą reikšmę plėtojant urbanistinę struktūrą, vystant ir saugant 
urbanistinio audinio dabaritinę ir funkcinę struktūrą esamose, modernizuojamose ir naujai 
projektuojamose teritorijose. 

Planinė erdvinė kompozicija priklauso nuo planuojamo urbanistinio modelio formantų 
spektro, kurio pagrindiniai instrumentai yra foninis statymo aukštis ir vertikalės, užstatymo 
tankumas ir intensyvumas, užstatymo (kvartalų) morfologija ir išklotinių formavimo principai, 
vizualinių kanalų tinklas ir jo išraiškos priemonės. 

Planuojamoje teritorijoje ir gretimybėse esantys visi nekilnojamojo kultūros paveldo 
objektai yra įvertinti, nesudarant jokių prielaidų sumenkinti ar kitaip pažeisti jų vertę. 

Centras susiformavęs, bet apleistas.  
Būtina išlaikyti jau struktūrizuotą gatvių tinklą ir tuo pačiu viso kaimo urbanistinę struktūrą. 
Logiška būtų plėtoti linijinę monocentrinę urbanistinę sistemą. 
Gyvenamosios statybos plėtros rezervai yra apleistų teritorijų modernizavimas ir 

konversija, neatmetant ir plyno lauko dalinio įsisavinimo. 
Logiškiausios teritorijos darbo vietoms kurti, kaip ir numatyta rajono BP sprendiniuose yra 

pietinėje ir vakarinėje dalyse. 
Tobulinant kaimo urbanistinę kompoziciją potencialiai galėtų atsirasti vertikalus akcentas 

centro zonoje.  
Pagal pateikiamą BP koncepciją, urbanistinę struktūrą sudaro pagrindinių gatvių tinklas, 

apjungiantis esamas urbanizuotas teritorijas (dominuojanti gyvenamoji statyba), naujos plėtros 
teritorijas, skirtas gyvenamai statybai, centrų teritoriją, verslo teritorijas ir intensyvaus naudojimo 
želdynų teritorijas. 

 
Rodikliai Esamas  Prognozuojamas  
Gyventojų skaičius 340 360 
Gyvenamasis fondas 1 gyventojui rajone (m²) 29,4 35,0 
Gyvenamojo fondo pokytis 1 gyventojui (m²)  5,6 
Išvestinis bendras gyvenamasis fondas 10000 12600 
Bendras gyvenamojo fondo padidėjimas (m²)  Apie 2600 
Planuojamos kaimo teritorijos plotas (ha) 161,77 161,77 
Teritorijų poreikis (skaičiuojama, kad 1 ha Pakertų kaimo 
mažo užstatymo intensyvumo tilps 350 kv.m gyvenamojo 
fondo, t.y. 12600:350) 

  
 
Apie 7,4 ha 

Kasmetinis gyv. statybos poreikis  Apie 0,74 ha 
 
Esamas užstatytos teritorijos pasiskirstymas: 

- 80% gyvenamajai statybai; 
- 20% kitai statybai. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

11 

 
Perspektyvinis užstatytų ir užstatomų teritorijų poreikis: 

- 80% gyvenamajai statybai – 7,4 ha; 
- 20% kitai statybai (neskaitant gamybos, pramonės ir sandėliavimo teritorijų) – 1,8 ha. 

 
Bendras nauj ų teritorij ų poreikis yra 9,2 ha. 
 

Kaip matyti, tai nėra didelis skaičius, kuris parodo, kad teritorinis poreikis vidutiniškai bus 
apie 3 - 4 sklypus po 15-20 arų dydžio kiekvienais metais. 

BP koncepcija įžvelgia kaimo teritorinės plėtros bendruosius resursus. Bendrasis planas 
bus parengtas visuomenėje pasiekto konsensuso dėl kaimo ateities pagrindu. Nors atskiri plano 
elementai galės būti įgyvendinami skirtingais laiko tarpais, tačiau bendra suplanuotos teritorijos 
vizija bei pagrindiniai principai turėtų išlikti pastovūs. 
 

Žaliųjų erdvi ų vystymo koncepcija: 
• išsaugoti visus esamus žaliuosius plotus užstatytoje kaimo dalyje, didinti jų 

patrauklumą, plėsti rekreacinio panaudojimo galimybes; 
• formuoti atskiruosius želdynus naujai įsavinamose kaimo bendrojo plano zonose ir 

įjungti juos į esamą žaliųjų plotų sistemą. Esamų želdynų pagrindų formuojami parkai prie tarp 
Žiedo ir Ilgosios gatvių ir Ilgosios ir Liepų gatvių;  

• formuoti apsauginius želdynus komunalinių ir infrastruktūros teritorijų aplinkoje; 
• padidintą dėmesį skirti mažiausiai išvystytų sistemos grandžių - žaliųjų jungčių ir 

apsauginių želdynų formavimui bei tvarkymui prie Pakertų gatvės ir upelio; 
•  pasiekti, kad visi atskirieji želdiniai: rekreaciniai ir apsauginiai želdynai realiai 

atitiktų jiems keliamus reikalavimus; 
• laikytis priklausomųjų želdynų normų numatytų LA aplinkos ministro 2014m sausio 

14 d. įsakymu Nr. D1-36 „Dėl atskirųjų rekreacinės paskirties želdynų plotų normų ir 
priklausomųjų želdynų normų (plotų) nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 
 

Socialin ė aplinka. 
Pakertų kaime gyvena 340 gyv. Konstatuojamas gyventojų skaičiaus stabilumas. 

Optimistinė tendencija perspektyvai - iki 360 gyventojų. 
Pakertai – seniūnaitijos centras.  
Veikia Žiežmarių mokyklos pradinis skyrius, Dainių paštas, nedidelė parduotuvė, vaikų 

darželis, mokykla, biblioteka, sveikatos priežiūros punktas, kultūros namai. 
Kadangi nėra duomenų apie gyvenamąjį fondą Pakertuose, skaičiuojamasis gyvenamojo 

fondo rodiklis priimamas pagal rajono vidurkį – 29,4 kv.m. 
 Natūrali gyventojų kaita išlieka neigiama ir tendencinga. Dėl didėjančio, nors ir nežymaus 
gimstamumo, galima teigti, kad optimistinė tendencija gali būti toleruojama prognozuojant BP 
sprendiniuose išlaikyti 2014 metų gyventojų lygį. 
 Pastebima naudingojo ploto, tenkančio vienam gyventojui, didėjimo tendencija. Siekiant 
gyvenimo sąlygų gerinimo, tai leidžia prognozuoti naujų gyvenamųjų teritorijų įsisavinimo ir 
plėtros rezervų po planuojamo laikotarpio poreikį. 
 

Ekonomin ė aplinka. 
Pakertų k. veikia Žiežmarių gimnazijos Pakertų pradinio ugdymo skyrius ir Pakertų 

lopšelis-darželis, Pakertų biblioteka, Žiežmarių kultūros centro Pakertų skyrius, UAB „Darvi“ 
(parduotuvė), UAB „Žiežmarių mėsa“ (parduotuvė, gamykla). 

Kaišiadorių rajono darbuotojų skaičius kasmet mažėja. Tą patį galima pasakyti ir apie 
pridėtinę vertę gamybos sąnaudomis. Iš to galima daryti prielaidą, kad rajono vietinė rinka nėra 
pakankamai stabili, o „miestą kuriančiosios“ grupės potencialas nėra visai saugus, bet šiuo metu 
dėl suprantamos sudėtingos globalios ekonominės situacijos jis nėra progresyvus ir regresuoja 
nežymiai. 

Paslaugų gyventojams ir verslui yra teikiama pakankamai nedaug.  



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

12 

Visai neužpildyti statybos, profesinės, mokslinės ir techninės veiklos, žemės ūkio, 
miškininkystės, švietimo, meninės, pramoginės ir poilsio organizavimo veiklos segmentai, kas 
keltų turizmo prestižą ir skatintų darbo vietų kūrimą.  

Materialinių, investicijų atžvilgiu rajono indikatoriai gerokai mažesni už šalies rodiklius. 
Manytina, kad Pakertų gyventojams taip pat tenka gerokai mažiau materialinių ir tiesioginių 
užsienio investicijų, lyginant su šalies gyventojų statistiniu vidurkiu. 

Savivaldybės palaikomosios investicijos rodo tam tikrą teigiamą dinamiką, kas 
šiandieniniais tempais leidžia modeliuoti optimistines materialinių investicijų prognozes iki 2030 
metų. Palankios Lietuvos ūkio augimo perspektyvos gali paspartinti ir Kaišiadorių rajono 
ekonominę plėtrą (neskaitant ES Struktūrinių fondų ir kitų finansinių mechanizmų paramos, kuri 
sudarytų geresnes galimybes pritraukti didesnes investicijas). Tuo gali būti grindžiama tiek 
rajono, tiek ir pačiu Pakertų investicinės aplinkos gerėjimo tendencija. 
 

Susisiekimo sistema 
Pakertų kaimas įsikūręs dešiniau rajoninio kelio Nr. 1812 Žiežmariai-Nemaitonys-

Stakliškės (Pakertų g.) (žr. 8.2. pav.). Nagrinėjamos teritorijos susisekimo struktūrai priklauso ir 
kitas rajoninis kelias Nr. 1831 Pakertai-Juknionys (Lauko g.), jungiantis Pakertų kaimą su 
gretimu Juknionių kaimu.   

Esama Pakertų kaimo gatvių tinklo struktūra nėra vientisa, „atskirta“ pietinė teritorijos dalis 
žemiau tvenkinio, ties Skudenių g. Nagrinėjamai teritorijai svarbios esamos gatvės: Pakertų g. 
(rajoninis kelias Nr. 1812 Žiežmariai-Nemaitonys-Stakliškės), Lauko g. (rajoninis kelias Nr. 
1831), Ilgoji g., Liepų al., Ateities g., Žiedo g., Skudenių g. Palei kai kurias gatves (Liepų al., 
Ateities g., Ilgąją g.) nutiesti šaligatviai, nors ir ne visur atitinkantys kokybinius reikalavimus. 

Rajono BP Kardinalių pokyčių susisiekimo sistemoje nenumatyta. 
Numatoma, kad ateityje Pakertų kaimo susisiekimo struktūroje svarbiausios gatvės/kelio 

vaidmenį išlaikys rajoninis kelias Nr. 1812 Žiežmariai-Nemaitonys-Stakliškės (Pakertų g.). Kitų 
teritorijai svarbių gatvių tinklas suformuotas atsižvelgiant į numatomą plėtrą, teritorijų paskirtį, 
traukos punktus tiek kaimo viduje, tiek gretimybėje. Gatvių tinklo struktūra numatyta siekiant kuo 
didesnio kompaktiškumo. Kitos teritorijai svarbios gatvės numatomos šios: Liepų al., Ilgosios g. 
ir Lauko g. ašis rytų-vakarų kryptimi, Ateities g. ir Skudenių g. dalinai žiedinis tęsinys. Numatant 
gyvenamosios teritorijos plėtrą pratęsiama Žiedo g. iki Ilgosios g.  

Vadovaujantis analogais mažų ir vidutinio dydžio miestų pagrindinėse gatvėse, turinčiose 
ryšį su užmiesčio keliais, kasmetinis transportinis augimas siekia 3- 4 proc. Analizuojama 
Pakertų kaimo teritorija ir gyventojų skaičius neprilygsta net ir mažo miesto analogiškiems 
parametrams. Tuo vadovaujantis ir įvertinant pastarųjų keleto metų eismo kitimo tendencijas bei 
teritorijos plėtrą, o taip pat ir bendrą automobilizacijos lygį Kaišiadorių rajone, numatomas 1,5-2 
proc. kasmetinis transporto srautų augimas pagrindinėje kaimo gatvėje – Pakertų g. 

 
Inžinerin ė infrastrukt ūra 
Rajono BP sprendiniai kardinalių pokyčių nenumato. 
Šiaurinę plėtrą riboja (nors ir yra gana toli) esama 110 kV elektros oro linija 
Pakertų kaimui vandenį tiekia UAB ,,Kaišiadorių vandenys‘‘. Pakertų kame vanduo 

tiekiamas iš vandenvietės, esančios vakarinėje kaimo dalyje. Požeminio vandens ištekliai 
pakankami, todėl naujos vandenvietės poreikio nėra. Pakertų požeminio vandens būklė iš 
esmės gera, tačiau yra padidintas geležies kiekis. Vamzdyno būklė patenkinama. Vandentiekio 
tinklai pakloti didžiojoje užstatytos teritorijos dalyje.  

Pakertų kaime veikia buitinių nuotekų valymo įrenginiai rytinėje kaimo dalyje. Valymo 
įrenginių pajėgumai pakankami, todėl valymo įrenginių plėtra neaktuali, tačiau reikalinga nuotekų 
valyklos modernizacija. Buitinių nuotekų tinklai pakloti didžiojoje užstatytos teritorijos dalyje. 

Centralizuotų paviršinių lietaus nuotekų tinklų nėra.  
Centralizuotų šilumos tiekimo tinklų Pakertų kaime nėra. Patalpų šildymu kiekvienas 

gyventojas, pramonės įmonės, visuomeninės organizacijos rūpinasi individualiai.  
Pakertų kaimas nėra dujofikuotas, tačiau  seniūnijos duomenims gyventojai labai 

pageidauja, kad būtų įvestas dujotiekis.  
Pakertų kaime elektros energijos tinklas išvytytas pakankamai. Dalis skirstomojo tinklo 

sukabeliuota, tačiau nemaža dalis įrenginių yra pasenę arba reikalauja rekonstrukcijos. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

13 

 
Vandentiekio pl ėtros koncepcija: 

• bus numatyta vandentiekio tinklų plėtra bei renovacija Pakertų kaimo teritorijoje, kur 
centralizuoto vandentiekio nėra arba vamzdynai yra pasenę; 

• visi plečiami vandentiekiai turi privalo būti pritaikyti gaisrų gesinimui: sukurta žiedinė 
vandentiekio tinklų struktūra, parinkti reikiami vamzdynų diametrai, įrengti priešgaisriniai 
hidrantai. Teritorijose, kur nėra numatytas vandentiekis, pagal priešgaisrinius 
reikalavimus turi būti įrengti priešgaisriniai rezervuarai, privažiavimai prie atvirų vandens 
telkinių. 

Buitini ų ir lietaus nuotek ų plėtros vizija: 
• nuotekų valyklos modernizacija; 
• privalomas centralizuotų nuotekų surinkimo tinklų įrengimas esamose, kurios 

neaprūpintos tinklais, ir naujai užstatomose teritorijose. Buitinių nuotekų tinklų 
išdėstymas bus pasiūlytas Bendrojo plano sprendiniuose;  

• lietaus nuotekų tinklų plėtra numatoma užstatytose ir naujai užstatomose Pakertų kaimo 
teritorijose. Lietaus nuotekų tinklų išdėstymas bus pasiūlytas Bendrojo plano 
sprendiniuose. 

Energetikos pl ėtros koncepcija: 
• centralizuoto šildymo tinklų Pakertų kaime nenumatoma; 
• dujotiekio plėtra Pakertų kaime nenumatoma; 
• plėsti esamą elektros energijos paskirstymo tinklą; 
• naujus paskirstymo tinklus tiesti kabelinėmis linijomis; 
• pagal poreikį rekonstruoti esamas transformatorines; 
• išlaikyti geram techniniam stovyje esamą elektros energijos skirstomąjį tinklą. 

 
 
2.4. Teritorij ų, kurios gali b ūti reikšmingai paveiktos aprašymas 
 

Visumoje urbanizacijos procesas yra teigiamas reiškinys. Kaip atsvara urbanizuotai 
aplinkai yra gamtinė aplinka, todėl darnaus vystymosi principas reikalauja reguliuoti 
urbanizacijos procesą, nedarant žalos aplinkai. Nevaldoma urbanizacija gali turėti neigiamos 
įtakos ir negrįžtamų pasekmių aplinkai, visų pirma gamtinei ir kultūrinei. Pakertų kaimo erdvinę 
struktūrą siekiama vystyti sudarant palankiausias gyvenimo sąlygas ir optimalų balansą tarp 
urbanizuotų ir laisvų erdvių, saugant vertingą kraštovaizdį. 
 

Saugomos teritorijos 
Nagrinėjamos teritorijos ribose saugomų teritorijų nėra. Saugomos teritorijos nuo 

projektuojamos Pakertų kaimo teritorijos nutolusios pakankamai toli žiūrėti 2.1 paveikslą. 
Arčiausiai planuojamos teritorijos yra Strošiūnų kraštovaizdžio draustinis, nutolęs 3,9 km 
atstumu ir Kaulinės botaninis-zoologinis draustinis, nutolęs 4,1 km atstumu, bei Natūra 2000 
teritorija - Kaulinės miškas, nutolęs 4,1 km atstumu. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

14 

2.
4.1 paveikslas. Saugomos teritorijos Pakertų kaimo atžvilgiu. 
 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

15 

Apsaugos zonos. 
 

Paviršini ų vandens telkini ų pakran čių apsaugos juostos ir zonos. 
Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano galiojimo ribose nustatytos paviršinių vandens 

telkinių apsaugos zonos1 ir pakrančių apsaugos juostos2, veiklą kuriose reglamentuoja LR 
Saugomų teritorijų įstatymo 20 straipsnio bei Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų XXIX 
skyriaus reikalavimai.  

Paviršinių vandens telkinių pakrančių apsaugos juostoms3 keliamų reikalavimų 
užtikrinimas yra labai aktuali problema nes tinkamai tvarkomos pakrančių apsaugos juostos 
sumažina galimybę patekti į vandens telkinius pavojingoms medžiagoms, apsaugo krantus nuo 
erozijos ir abrazijos, šlaitus – nuo griovų susidarymo bei nuošliaužų, užtikrina vandens telkinių 
pakrančių ekosistemų stabilumą ir palankias jų formavimosi sąlygas; saugo vandens telkinių 
pakrančių natūralų kraštovaizdį bei jo estetines vertybes; sudaro palankias sąlygas rekreacijai.  

Apžvalginiai stebėjimai natūroje parodė, kad paviršinių vandens telkinių pakrantėse: Kertus 
upės ir bevardžių upeliukų įtekančių į Kertus upę pakrantėse vykdoma veikla eilėje vietų 
prieštarauja nustatytiems reikalavimams. Atsižvelgiant į tai, sprendinių stadijoje projektuojamoje 
teritorijoje numatysime visų paviršinių vandens telkinių pakrančių apsaugos juostų želdynų 
apsaugos ir formavimo klausimus. 

Sanitarin ės apsaugos ir ekologin ės apsaugos zonos 
Svarbi ekologinės apsaugos zonų grupė yra sanitarinės apsaugos – gamybinių ir 

komunalinių bei kitų ūkio ir infrastruktūros objektų sanitarinės apsaugos zonos ir ekologinės 
apsaugos zonos nustatomos užtikrinti ekologinę kraštovaizdžio pusiausvyrą, išsaugoti gamtinio 
ir kultūrinio kraštovaizdžio kompleksų ir objektų aplinką, izoliuoti juos nuo neigiamo veiklos 
poveikio, sumažinti neigiamą ūkinių objektų poveikį aplinkai ir žmogui. Nustatytos apsaugos 
zonos projektuojamoje teritorijoje ir šalia jos pateiktos (2.4.2 paveiksle). Pakertų kaime, kaip ir 
visos šalies mastu, aktuali problema yra ta, kad iki šiol tebėra painiava apsaugos zonų tinkluose. 
Apsaugos zonos dėl savo daugiaplaniškumo ir būdingo organizacinio žinybinio pobūdžio 
paprastai neturi netgi vieningos valstybinės statistikos, todėl apsauginių zonų tinklo bendros 
apimtys pilnai yra nežinomos.  
 

Siekiant išsaugoti geriamojo požeminio vandens kokybę, vandenviečių teritorijose ir jų 
apylinkėse pagal Lietuvos higienos normą HN 44:2006 (Žin., 2006, Nr. 81-3217) yra 
steigiamos vandenviečių sanitarinės apsaugos zonos (SAZ). Šias zonas minėtoje higienos 
normoje nustatyta tvarka steigia savivaldybė. Jos Pakertų kaimo vandenvietėje nenustatytos 
- jas būtina nustatyti. 

 

 

 

 

1 - paviršinio vandens telkinio apsaugos zona – prie paviršinio vandens telkinio nustatoma pakrantės (su 
paviršiniu vandens telkiniu besiribojančios sausumos) ruožas (teritorija), kuriame ribojama ūkinė veikla, 
galinti neigiamai paveikti paviršinį vandens telkinį.  
2 -paviršinio vandens telkinio pakrantės apsaugos juosta – prie paviršinio vandens telkinio nustatoma su 
paviršiniu vandens telkiniu besiribojanti paviršinio vandens telkinio apsaugos zonos dalis, kurioje vykdoma 
ūkinė veikla gali turėti tiesioginį neigiamą poveikį paviršiniam vandens telkiniui arba riboti jo naudojimo 
visuomenės poreikiams galimybes, todėl joje draudžiama tam tikra ūkinė veikla.  
3 - vadovaujantis ,,Paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos juostų nustatymo 
tvarkos aprašu (Žin., 2007, Nr.23-892).   



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

16 

 
2.2 paveikslas. Apsaugos zonos. 
 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

17 

Gamtinio karkaso teritorijos. 
Gamtinis karkasas yra itin svarbus racionalios kraštotvarkos ir kraštovaizdžio apsaugos 

pagrindas, juridiškai įteisintas Aplinkos apsaugos ir Saugomų teritorijų įstatymuose. Gamtinis 
karkasas: tai vientisas gamtinio ekologinio kompensavimo teritorijų tinklas, užtikrinantis 
ekologinę kraštovaizdžio pusiausvyrą, gamtinius ryšius tarp saugomų teritorijų, kitų 
aplinkosaugai svarbių teritorijų ar buveinių, taip pat augalų ir gyvūnų migraciją tarp jų. 
Įgyvendinant ekologinio kompensavimo sistemos koncepciją, 2002 metais gamtinis karkasas 
įteisintas Lietuvos Respublikos teritorijos bendrajame plane, bei parengtuose Kauno apskrities  
teritorijos ir Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendruosiuose planuose. 

Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano gamtinio karkaso paskirtis:  
• suformuoti gamtinio - ekologinio kompensavimo teritorijų tinklą, kuris užtikrintų aplinkos 

sveikumą ir tinkamumą gyvenimui- energetinius ryšius su gretimomis gamtinėmis 
teritorijomis; 

• sudaryti prielaidas esamai biologinei įvairovei išlaikyti ir gausinti vidinėje kaimo dalyje; 
• išsaugoti sukultūrinto kraštovaizdžio natūralius fragmentus ir esamus gamtinius 

rekreacinius išteklius; 
• didinti kaimo teritorijos želdinių plotus; 
• optimizuoti kaimo plėtrą. 
 
Gamtinis karkasas savo kraštotvarkine esme yra sudėtinga erdvinė sistema ir apjungia 

įvairių funkcijų prioriteto bei pagrindinės tikslinės paskirties, o taip pat skirtingo naudojimo ir 
apsaugos režimo teritorijas - gamtinius rezervatus, gamtinius bei kompleksinius draustinius, 
valstybinius parkus, apsaugos zonas bei saugomus gamtos išteklių sklypus, įvairias rekreacines, 
miškų ūkio, taip pat ribojamos agrarinės veiklos zonas. Gamtinis karkasas neaplenkia  
(urbanizuotų) teritorijų, tik šiuo atveju svarbiausioji jo paskirtis – reguliuoti kraštovaizdžio 
urbanizacijos ir technogenizacijos plėtrą, saugoti gamtinį kraštovaizdį ir gamtinius rekreacinius 
išteklius, saugoti ir įveisti želdynus bei želdinius.  

Gamtinį karkasą sudaro šios metafunkcinės dalys: 
• Geoekologinės takoskyros – teritorijų juostos, jungiančios ypatinga ekologine svarba bei 

jautrumu pasižyminčias vietoves: upių aukštupius, vandenskyras, aukštumų ežerynus, 
kalvynus, pelkynus, priekrantes, požeminių vandenų intensyvaus maitinimo ir karsto 
paplitimo plotus. Jos skiria stambias gamtines geosistemas ir palaiko bendrąją gamtinio 
kraštovaizdžio ekologinę pusiausvyrą; 

• Migraciniai koridoriai – slėniai, raguvynai bei dubakloniai, kitos teritorijos, kuriomis vyksta 
intensyvi medžiagų, energijos ir gamtinės informacijos srautų apykaita ir augalų bei 
gyvūnų rūšių migracija. 

• Geosistemų vidinio stabilizavimo arealai – teritorijos, galinčios pakeisti šoninį nuotėkį ar 
kitus gamtinės migracijos srautus, taip pat reikšmingos biologinės įvairovės požiūriu.  

Pagal svarbą skiriamos tarptautinės (europinės), nacionalinės, regioninės ir vietinės 
svarbos gamtinio karkaso dalys.  
Įvertinus Pakertų kaimo padėtį regioninėje gamtinio karkaso sistemoje, teritorinės sąrangos 
ypatumus gamtinio karkaso formavimo požiūriu, išskiriamos svarbiausios Pakertų kaimo 
bendrąją erdvinę koncepciją formuojančios ekologinio stabilizavimo teritorijos, turinčios 
kompensuoti urbanistinio-ūkinio vystymo poveikį. Jas sudaro: migraciniai koridoriai ir geosistemų 
vidinio stabilizavimo arealai.  

Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano gamtinį karkasą formuoja šios pagrindinės 
gamtinio karkaso dalys: 

• vietinės (mikrorajoninės) svarbos migracijos koridoriai: Kertus upės ir kitų mažųjų upelių 
vietiniai migraciniai koridoriai įtekantys į Kertus upę, kuriais vyksta intensyvi medžiagų, 
energijos ir gamtinės informacijos srautų apykaita ir augalų bei gyvūnų rūšių migracija. 

• vietinės (mikrorajoninės) svarbos vidinio stabilizavimo arealai. Tai vidinis stabilizavimo 
arealai, apimantys miškus esantčius projektuojamoje teritorijoje ir už projektuojamos  
teritorijos ribų. Stabilizavimo arealai teritorijos galinčios pakeisti šoninį nuotėkį ar kitus 
gamtinės migracijos srautus, taip pat teritorijos reikšmingos biologinės įvairovės požiūriu: 
želdinių masyvai ir grupės, natūralios pievos ir pelkės bei kiti vertingi stambiųjų 
geosistemų ekotopai. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

18 

 
Pagal gamtinio karkaso nuostatus (TAR, 2014, Nr. 2014-00264) gamtinio karkaso 

reglamentas teritoriškai diferencijuojamas pagal į jo sudėtį patenkančių žemės naudmenų ūkines 
kategorijas.  

Gamtinio karkaso teritorijose skatinama veikla, kuria užtikrinama kraštovaizdžio ekologinė 
pusiausvyra, saugomas natūralus kraštovaizdžio pobūdis, palaikoma ir didinama gamtinė 
įvairovė, vykdomi rekultivacijos bei renatūralizacijos darbai. 

Teritorinis gamtinio karkaso sistemos bei apsaugos ir tvarkymo režimų nustatymas bus 
sprendžiamas sekančiuose Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano etapuose. 
 

Želdiniai. 
Želdiniai yra nepaprastai svarbi ir neatskiriama kaimo urbanistinės struktūros dalis. Nuo 

žaliųjų plotų kiekio, racionalaus išsidėstymo bei sutvarkymo priklauso aplinkos ekologinė būklė ir 
harmoningumas, gyvenimo sąlygų kokybė, patrauklumas investicijoms ir turizmui. Vadovaujantis  
LR želdynų įstatymu (Žin., 2007, Nr.80-3215) ir žemės naudojimo būdų turinio aprašu, kaip 
savarankiški kaimo struktūros elementai bendrojo plano lygmenyje Pakertų kaimo teritorijoje iš 
visų žaliųjų plotų išskiriama: miškų ūkio paskirties žemėje - ūkiniai miškai (IV grupė) ir 
apsauginiai miškai (IIIB grupė), bei atskirųjų želdynų teritorijos (žemės sklypai, skirti 
atskiriesiems rekreacinės, mokslinės, kultūrinės ir memorialinės bei apsauginės ekologinės 
paskirties želdynams įrengti).  
 LR Želdynų įstatyme (Žin., 2007, Nr. 80-3215; 2010, Nr. 137-6990; 2013, Nr.76-3829; 
2013, Nr.79-3982) atskiraisiais želdynais vadinami želdynai, esantys tik jiems skirtame žemės 
sklype. Pakertų kaimo teritorijoje nė vienas  žaliasis plotas iki šiol  neturi juridiškai įteisintą 
sklypą.  
 Atskirieji želdynai žaliųjų plotų sistemoje yra laikomi labai svarbia grandimi. Vadovaujantis 
LR aplinkos ministro įsakymu ,,Dėl atskirųjų rekreacinės paskirties želdynų plotų normų ir 
priklausomųjų želdynų normų (plotų) nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2007, Nr. 
137-5624) kaimų teritorijose vienam gyventojui atskirieji rekreacinės paskirties želdynai 
nenormuojami.  
 Esamos būklės rengimo etape, inventorizavus vertingas ekologiniu, rekreaciniu ir 
kraštovaizdžio formavimo bei apsaugos požiūriais žaliųjų plotų teritorijas, įvertinus  realų jų 
naudojimą, atitikimą kurios nors želdynų kategorijos reikalavimams, buvo atliktas  priskyrimas  
atskiriesiems želdynams.  

Visi kiti želdiniai, esantys urbanizuotose teritorijose (gyvenamosiose, visuomeninėse, 
komercinėse, rekreacinėse ir kitose) rengiamo bendrojo plano lygmenyje nenagrinėjami, 
detaliojo plano lygmenyje  nagrinėjami vadovaujantis „Priklausomųjų želdynų normomis“, 
patvirtintomis Lietuvos respublikos aplinkos ministro 2007-12-21 įsakymu Nr. D1-6949 Žin., 
2007, Nr.23-892;TAR, 2014-01-20, Nr. 2014-00298 . 
Būtina pažymėti, kad jų vaidmuo yra ne mažiau svarbus užtikrinant ekologinę pusiausvyrą, 
gerinant urbanizuotų teritorijų estetinį vaizdą ir aplinkos kokybę, sudarant galimybes formuoti 
įvairaus pobūdžio erdves, mažinant agresyvų pastatų poveikį.   
 
 Nevienodu apželdinimo laipsniu bei kokybe pasižymi visos likusios, kitos paskirties 
teritorijos - gyvenamosios, visuomeninės, komercinės, ir kt. Jose augantys želdiniai 
(priklausomieji želdynai), nors ir nesudaro atskirų savarankiškų teritorijų, dalinai kompensuoja 
žaliųjų plotų trūkumą užstatytose teritorijose, atlieka svarbias apsaugines, estetines, o tinkamai 
suformuoti gatvių aplinkoje ir žaliųjų jungčių funkcijas.  
 

Paviršiniai vandenys.  
 Pakertų kaimo paviršiniai vandens telkiniai priklauso Nemuno mažųjų intakų pabaseinui 
(žr. 2.3 pav.). Į Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano ribas patenka Kertus upė ir kitų mažųjų 
upelių vietiniai migraciniai koridoriai įtekantys į Kertus upę. 
 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

19 

 

2.3 paveikslas. Nemuno mažųjų intakų pabaseinis. 
 

Kertus – upelis. Mažas, neišdžiūstantis, pavasarį ypatingai patvinstantis 9 km ilgio. Išteka 
iš Gumbaraisčio, esančio Trakų miškų urėdijos, Kaukinės girininkijos, Noreikų miške. Teka pro 
Noreikų, Šidlauskų, Pakerciškių, Dainių, Pakertų, Juknonių kaimus, Bulotų ūkį, Žalvarnių 
vienkiemį ir įteka į Strėvą. Dar 100 metų atgal jau taip vadino šį upelį. Anksčiau jis visas buvo 
miške, o dabar tik jo aukštupys ir vidupis miške. Vidupio miškelis vadinasi Kertus. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

20 

 

Hidrotechnikos statiniai 

Vandens pertekliaus pralaidos 

Žemių užtvankos 

Tvenkiniai 

  Ežerai 

  Paviršinio vandens telkinių pakrančių apsaugos juostos  

  Paviršinio vandens telkinių apsaugos zonos  

2.4 paveikslas. Paviršiniai vandens telkiniai. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

21 

Projektuojamoje teritorijoje ir greta projektuojamos teritorijos esantys paviršiniai vandens 
telkiniai yra įregistruota Lietuvos upių ir tvenkinių klasifikatoriuje. Šiame klasifikatoriuje žiūrėti 2.4 
paveikslą galima rasti bendro pobūdžio informacijos apie kai kuriuos paviršinio vandens telkinius 
Lietuvoje - jų parametrus, vietą, priklausymą upės baseinui.  

2.1 lentelė. Ištrauka iš Lietuvos Respublikos upių ir tvenkinių klasifikatoriaus . 

Vandentakio 
kodas 

Vandentakio 
vardas 

Intako 
eilė 

Vyresniojo 
vandentakio vardas 

Įtekėjimo 
krantas (d, k) 

Atstumas nuo 
žiočių, km 

10011413 Kertus 2 Strėva k 22,1 

Šaltinis - LR aplinkos ministro 2001 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. 594 patvirtintas Lietuvos 
Rrespublikos upių ir tvenkinių klasifikatorius. 

Aktuali problema yra paviršinių vandens telkinių apsaugos zonoms ir pakrančių apsaugos 
juostoms keliamų reikalavimų užtikrinimas, nes tinkamai tvarkomos pakrančių apsaugos juostos 
sumažina galimybę patekti į vandens telkinius pavojingoms medžiagoms, apsaugo krantus nuo 
erozijos ir abrazijos, šlaitus – nuo griovų susidarymo bei nuošliaužų, užtikrina vandens telkinių 
pakrančių ekosistemų stabilumą ir palankias jų formavimosi sąlygas; saugo vandens telkinių 
pakrančių natūralų kraštovaizdį bei jo estetines vertybes sudaro palankias sąlygas rekreacijai. 
 
 

Kult ūros paveldo vertyb ės. 
Pakertų kaimo teritorijoje kultūros vertybių nėra.  
Artimiausias nekilnojamojo kultūros paveldo objektas – kalnas, vadinamas Ragakalniu, 

nuo planuojamos teritorijos nutolęs apytiksliai 2,4 km atstumu pietvakarių kryptimi. Ragakalnis 
yra Dainių kaime, Žiežmarių apylinkės sen., Kaišiadorių raj.  

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos duomenimis, kaimo 
projektuojamoje teritorijoje kultūros vertybių registre esantys NK paveldo objektai pateikti 2.2 
lentelėje. 

2.2 lentelė. LR kultūros vertybių registras. 
 

Eil. Nr. 

Kultūros 
vertybės 
pavadini- 

mas 

Vertingųjų savybių pobūdis 
ir vertybės aprašymas 

Unikalus 
objekto kodas 

Objekto 
reikšmingumo 

lygmuo 

Gretimose teritorijose esantys paveldo objektai 

1. 
kalnas, 
vadinamas 
Ragakalniu  

Archeologinis vertingųjų savybių pobūdis. 
 
 

5039  

 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

22 

 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

23 

Specialiojo plano rengėjai siekdami užtikrinti, kad plano sprendiniai neturės neigiamo poveikio 
saugomoms gamtos ir kultūros paveldo vertybėms, numato rengiant tolimesnius teritorijų 
detaliuosius planus ir/ar  techninius projektus, vadovautis Gamtos paveldo objektų nuostatais 
(Žin., 2005, Nr.  58–2026), Gamtinio karkaso nuostatais (Žin., 2007, Nr. 22-858; 2010, Nr. 87-
4619; 2012-07-17 Nr.84-4425; TAR, 2014, Nr. 2014-00264), kultūros paveldo vertybių 
teritorijoms ir jų apsaugos zonoms taikomais Lietuvos Respublikos Nekilnojamojo kultūros 
paveldo apsaugos įstatymo reikalavimais bei kitais gamtos ir kultūros paveldo apsaugą 
reglamentuojančiais įstatymais bei teisės aktais.  
 

 

2.5. Vertinimo metu nagrin ėjami aplinkos aspektai bei pasekm ės 

Siekiant tinkamai įvertinti Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano koncepcijos galimą 
poveikį teritorijos raidai, strateginių pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitoje nagrinėtini šie 
aplinkos komponentai ir pasekmės (galimos reikšmingos tiesioginės, netiesioginės, 
kaupiamosios, sąveikaujančios (sinergetinės), trumpalaikės, vidutinės trukmės, ilgalaikės, 
nuolatinės, laikinos, teigiamos ir neigiamos pasekmės aplinkai). 
 

Sprendinių pasekmių vertinimas bus atliekamas:  
• poveikiui socialinei aplinkai;  
• miesto urbanistinei strukt ūrai;  
• gamtiniam karkasui ir saugomoms teritorijoms;  
• žaliesiems plotams;  
• susisiekimo sistemai;  
• energetikai;  
• vandentiekai ir vandenvalai;  
• atliek ų šalinimui;  
• poveikis visuomen ės sveikatai.  

 
Poveikis kitiems aplinkos komponentams yra nepastebimas arba nustatomas detalesnėse 

planavimo stadijose. 
 
 
2.6. Pasekmi ų aplinkai prognozavimo ir vertinimo metodai, numato mi naudoti 
vertinimui atlikti 

 
SPAV ataskaita ruošiama pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintą „Planų ir 

programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašą“ (LR Vyriausybės 2004 08 18 
nutarimas Nr.967), „aplinka“ laikant tai, kas šiuo žodžiu vadinama Lietuvos Respublikos 
aplinkos apsaugos įstatyme1.  
 

Poveikio prognozės ir vertinimo ataskaitą sudaro tekstinis poveikio paaiškinimas ir 
grafinės įvertinimo schemos. 

� Plano pasekmių prognozavimas ir vertinimas yra ekspertinis. Jis susideda iš tokių 
komponentų: 

� planą rengiančių specialistų grupė atlieka kiekviename etape nurodytą 
pasekmių analizės darbo dalį; 
� kiekviena dalis apsvarstoma viešoje ekspertų diskusijoje („gyvojoje“  
arba neakivaizdinėje, pateikiant pasekmių analizės dalies recenziją ir 
pasiūlymus); 

                                                           
1 „aplinka  – gamtoje funkcionuojanti tarpusavyje susijusių elementų (žemės paviršiaus ir 
gelmių, oro, vandens, dirvožemio, augalų, gyvūnų, organinių ir neorganinių medžiagų, 
antropogeninių komponentų) visuma bei juos vienijančios natūraliosios ir antropogeninės 
sistemos“ – Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas I skyrius, 1str. 
 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

24 

� ekspertų diskusijos rezultatai apibendrinami, esant reikalui atitinkama 
analizės dalis pakoreguojama; 

� Pasekmių prognozavimas ir vertinimas yra skaidrus - viešas, prieinamas visiems 
visuose jo etapuose. 

 
Atliekant strateginį pasekmių aplinkai vertinimą, naudotini šie Pakertų kaimo teritorijos 

bendrojo plano koncepcijos sprendinių vertinimo metodai: 
� geografinės informacinės sistemos duomenų ir prognozuojamų sprendinių pasekmių 

analizė ir įvertinimas; 
� ekspertinis vertinimas, kurio metu įvairių sričių ekspertai pateikia išvadas dėl galimų 

reikšmingų pasekmių skirtingoms temoms; 
� analitinis metodas; 
� analogų metodas; 
� literatūros ir kitų šaltinių apžvalga, pasinaudojant analogiškų projektų jau tyrinėtoms 

pasekmėms vertinti rezultatais.  
 

 

2.7. Siūlomas SPAV ataskaitos turinys 
 
1. Plano turinys. Informacija apie plano rengimo organizatorių ir plano rengėją. 
2. Plano tikslai, kurių siekiama, ir uždaviniai, kurie nurodo, kaip juos išsprendus bus 

pasiekti tikslai. 
3. Plano ryšys su kitais planais ir programomis. 
4. Esama aplinkos būklė ir jos pokyčiai, jeigu planas nebus įgyvendinti. 
5. Teritorijų, kurios gali būti reikšmingai paveiktos, aplinkos charakteristikos. 
6. Su bendruoju planu susijusios aplinkos apsaugos problemos, atkreipiant dėmesį į 

problemas, susijusias su aplinkos apsaugai svarbiomis teritorijomis. 
7. Tarptautiniu, Europos Sąjungos arba nacionaliniu lygmeniu nustatyti aplinkos 

apsaugos tikslai, susiję su planu, kaip rengiant planą atsižvelgta į šiuos tikslus ir aplinkos 
apsaugą. 

8. Galimos reikšmingos tiesioginės, netiesioginės, kaupiamosios, sąveikaujančios 
(sinergetinės), trumpalaikės, vidutinės trukmės, ilgalaikės, nuolatinės, laikinos, teigiamos ir 
neigiamos pasekmės aplinkai, įskaitant biologinę įvairovę, visuomenės sveikatą, gyvūniją, 
augaliją, dirvožemį, vandenį, orą, klimatą, materialųjį turtą, kultūros paveldą (įskaitant 
architektūros ir archeologijos paveldą), saugomas teritorijas, gamtos paveldo objektus, Europos 
ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas, kraštovaizdį ir šių veiksnių tarpusavio ryšius. 

9. Priemonės plano įgyvendinimo reikšmingoms neigiamoms pasekmėms aplinkai 
išvengti, sumažinti ar kompensuoti. 

10. Pasirinktų plano alternatyvų aprašymas, priežastys, kodėl pasirinktos svarstytos 
plano ar programos alternatyvos. 

11. Vertinimo, įskaitant visus sunkumus (techninius trūkumus arba nepakankamas 
praktines žinias ir įgūdžius), su kuriais susidurta kaupiant reikiamą informaciją, aprašymas. 

12. Numatytų taikyti stebėsenos priemonių aprašymas. 
13. Santrauka, kurioje pateikiamas šio priedo 1–12 punktuose nurodytos informacijos 

apibendrinimas. 
 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

25 

II dalis 
TERITORIJOS VYSTYMO KONCEPCIJA 
 
 
1. ĮVADAS 

 
Pakertų kaimo bendrasis planas (toliau – Pakertų BP) rengiamas kaip privalomasis 

kompleksinis teritorijų planavimo dokumentas kaimo teritorijai plėtoti. 
BP koncepcijos rengimo stadijoje nustatoma teritorijos vystymo apibendrinta erdvinė 

koncepcija, funkciniai prioritetai ir teritorijos tvarkymo reglamentavimo ypatumai . Galimų 
vystymo variantų palyginamoji analiz ė, teritorijos planinės ir erdvinės struktūros vystymo 
principai  parenkant plėtros kryptis, zonų vystymo tipus, morfostruktūros elementų formavimo 
modelius, teritorijų naudojimo funkcinius prioritetus (funkcinis zonavimas) , tolesnio vystymo 
perspektyvas ir įtakos zonas. 

Išeities duomenys - esamos b ūklės analiz ė. Esamos būklės analizė buvo atlikta 
konkrečiai Pakertų kaimo fizinei apimčiai pagal BP programoje nurodytą planuojamos Pakertų 
kaimo teritorijos ribų schemą. 

 
Pakertų BP rengiamas 10 met ų laikotarpiui. 
 
Pakertų BP rengiamas nustatant visus detali ųjų planų teritorijos naudojimo 

reglamentus. 
 
 

2. BENDROJO PLANO KONCEPCIJ Ą ĮTAKOJANTYS ESAMOS 
BŪKLĖS ĮTAKOS VEIKSNIAI IR ANALIZ ĖS IŠVADOS 
 
2.1 Bendrojo plano koncepcijoje įvertinti išor ės veiksniai 
 

Kaimo plėtrą įtakoja išoriniai veiksniai. Dauguma jų - neapibrėžti laike ir erdvėje, BP 
koncepcijos rėmuose yra neprognozuojami. Tačiau jie skatina taikyti naujus plėtros principus, 
numatyti naujus, nuo sovietmečio nenagrinėtus, kaimo BP sprendinius. 

Svarbiausi išoriniai veiksniai: 
• Lietuvos narystė ES ir galimybė panaudoti jos struktūrinę paramą užtikrinant darnų 

vystymąsi bei racionalų lėšų ir kitų išteklių panaudojimą, atsižvelgiant į teritorijų plėtros ilgalaikius 
poreikius; 

• Globalizacijos veiksniai, susiję su energetinių išteklių brangimu, emigracija ir imigracija, 
kapitalo ir darbo rinkos laisvu judėjimu, turizmo plėtra, savitumo (ypač gamtos ir kultūros 
vertybių) išsaugojimu; 

• Silpnas teritorinių bei strateginių planų, sektorinių strategijų įgyvendinimo 
koordinavimas valstybėje; 

• Tiesioginių užsienio kapitalo investicijų stoka valstybėje; 
• Pakertų kaimas neturi betarpiško ryšio su stambesnėmis urbanizuotomis vietovėmis, 

kurių poveikis darytų reikšmingą poveikį vieningai kaimo urbanistinei struktūrai. 
 
 
2.2 Bendrojo plano koncepcijoje įvertinti vidiniai veiksniai 
 

Vidiniai veiksniai, įtakojantys kaimo plėtrą apibūdinami taip: 
• Fizinės ir funkcinės teritorinės plėtros stagnacija; 
• Gyventojų skaičiaus mažėjimas; 
• Darbo vietų trūkumas; 
• Silpni migracijos procesai; 
• Nepakankamas naujos infrastruktūros finansavimas. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

26 

 
2.3 Bendrojo plano koncepcij ą įtakojan čios esamos b ūklės analiz ės išvados 
 

2.3.1 Išorės strukt ūra. 
Vertinant Pakertų vaidmenį urbanistiniame kontekste, svarbiausi dokumentai yra Kauno 

apskrities teritorijos bendrasis planas ir Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrasis 
planas. 

Pagal apskrities teritorijos bendrąjį planą Pakertų kaimo aplinka yra intensyvaus žemės 
ūkio teritorijose. Bet dar ir beveik (ant ribos) perspektyvinėje aglomeracinėje zonoje, kas leidžia 
teoriškai tikėtis tam tikrų investicinių galimybių. 

Pagal Kauno apskrities teritorijos bendrąjį planą Pakertų gyvenvietei priskirtas žemas 
rekreacinio arealo perspektyvinės plėtros lygmuo (galimybė plėtoti lokalinės reikšmės rekreacinę 
infrastruktūrą). Prioritetinės rekreacijos vystymo kryptys – bendrasis turizmas, kitos rekreacijos 
vystymo kryptys – bendrasis ir kaimo turizmas.  

Pakertai yra priskirti d kategorijos centrams. 
d kategorijos centrams priskiriami jau susiformavę kompaktiško užstatymo kaimai, turintys 

pakankamas aptarnavimo zonas ir gerus ryšius su šiose teritorijose esančiomis gyvenamosiomis 
vietovėmis. Visų d kategorijos centrų teritorijas siūloma konsoliduoti su gretimomis vietovėmis. 
Bendrojo plano koncepcijos rengimo stadijoje apjungiamų teritorijų ribos suprantamos kaip 
sąlyginės užstatytų ir numatytų užstatymui teritorijų ribos arba centralizuotų inžinerinių sistemų 
veiklos ribos. Centrų teritorijos tikslinamos rengiant žemesnio lygmens planavimo dokumentus. 

Siūloma skatinti investicijų pritraukimą. 
Apibrėžtam Pakertų arealui (zonai) nurodytos dvi vyraujančios pagrindinės tikslinės žemės 

naudojimo paskirtys: (K) – kita ir (Ž) – žemės ūkio. Tačiau, įvertinant planavimui skirtą teritoriją, 
akivaizdžiai vyrauja kita paskirtis. 

Pakertų kaimo padėtis gamtinio karkaso atžvilgiu yra palanki intensyviam teritorijos 
urbanistiniam vystymui. Pietinė kaimo dalis ribojasi su gamtinio karkaso teritorija.  
 

2.3.2 Žemės naudojimas ir urbanistin ė specifika 
Kaimas išsidėstęs šalia Žiežmarių-Stakliškių kelio. Plano struktūra linijinė reguliari. 

Struktūrinį branduolį sudaro Tvenkinio, Ilgoji ir Ateities gatvės. Struktūrinė ašis yra Ilgosios ir 
Ateities gatvių trasose. Periferijoje susiformavę skersinės gatvelės formuoja beveik reguliarų 
gatvių tinklą. Centrinėje dalyje yra buvęs išvystytas gyvenvietės centras. Gamybinės zonos 
išsidėsčiusios vakarinėje ir pietinėje dalyse. 

Visos vertybių teritorijos vertinamos kaip status quo situacija. 
Planuojama teritorija apima dalį Pakertų kaimo teritorijos. Planuojamas plotas - 161 ha.  
Pagal žemės paskirtį planuojamos teritorijos ribose dominuoja žemės ūkio paskirties 

žemė, kuri užima 80,00 ha plotą (49%) planuojamos teritorijos. Antroje pozicijoje pagal užimamą 
plotą yra laisvos, neužstatytos teritorijos ir užstatytos neįteisintos teritorijos. Jos užima 66,37 ha 
plotą (41%). Kitos paskirties žemė užima 15,40 ha plotą, kas sudaro 10% planuojamos teritorijos 
ploto.  

Pakertų užstatytų teritorijų standartinis aukštis 1-2 aukštai. 
Užstatytų teritorijų intensyvumas yra nuo 0,1 iki 0,2 Tai reiškia, kad jis yra tolygus 

vienbučio užstatymo intensyvumo foniniams rodikliams - viename ha visos užstatytos teritorijos 
gyvena apie 10 gyventojų. 

Kaimo urbanistinė struktūra vystėsi pagal sovietmetyje parengtą išplanavimo projektą. 
Gamybinės teritorijos, susijusios su žemės ūkio produkcijos gamyba, buvo realizuojamos 
numatytoje dislokacijoje.  

Įvertinant nežymų kasmetinį bendrąjį urbanizacijos potencialą, kaimui yra galima 
palaipsnės integralios plėtros galimybė ir jos funkcinė sistematika. 

Trūksta intensyviam naudojimui įrengtų želdynų, išskyrus nedidelę sutvarkytą želdyną prie 
kelio. 

Tobulinant kaimo urbanistinę kompoziciją potencialiai numatytas vertikalus akcentas 
centro zonoje.  

 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

27 

Žemės naudojimo analizė planuojamos teritorijos fizinėje apimtyje leidžia prognozuoti 
vystymo koncepciją lyginant su esama būkle. 

 
Rengiamas vienas teritorijos vystymo koncepcijos va riantas – vidin ės pl ėtros ( įsisavinant 
neužstatytas teritorijas urbanizuotame kaimo terito riniame areale) 
 

2.3.3 Gamtin ė aplinka  
Pakertų kaimas ir jo apylinkės yra Kalvotame moreniniame žemėvaizdyje, palei upelius 

išskiriamas upės slėnio žemėvaizdis. Kaimo teritorijoje vyrauja, agrarinis ir urbanizuotas 
(vidutinio ir santykinai žemo įsavinimo laipsnio su būdinga naudmenų mozaika laukų, želdinių, o 
kaimo teritorijoje neintensyviai užstatytais plotais). 

Planuojama kaimo teritorija patenka į vidutiniškai raiškios vertikaliosios sąskaidos - pusiau 
atvirų erdvių kraštovaizdį, kurio erdvinė struktūra neturi išreikštų vertikalių ir horizontalių 
dominantų-V2H2-d. 

Pakertų kaimo paviršiniai vandens telkiniai priklauso Nemuno mažųjų intakų pabaseinui. Į 
Pakertų BP ribas patenka upė Kertus ir kitų mažųjų upelių vietiniai migraciniai koridoriai 
įtekantys į Kertaus upę. 

Projektuojamoje Pakertų kaimo teritorijoje gamtinių rekreacinių išteklių nėra, per teritoriją 
teka sumelioruoti upeliukai. Šalia projektuojamos teritorijos plyti patvenktas Kertus upelis, kuris 
naudojamas Pakertų kaimo gyventojų poilsiui. Visi gamtiniai rekreaciniai ištekliai yra tampriai 
susiję su aplinkinių teritorijų gamtiniais rekreaciniais ištekliais. Jų analizė, pritaikymo ir 
naudojimo rekreacijai galimybės yra sprendžiamos Kaišiadorių rajono teritorijos bendrajame 
plane.  
 Nagrinėjamos teritorijos ribose saugomų teritorijų nėra. Saugomos teritorijos nuo 
projektuojamos Pakertų kaimo teritorijos nutolusios pakankamai toli. 

Pakertų BP gamtinį karkasą formuoja šios pagrindinės gamtinio karkaso dalys: 
- vietinės (mikrorajoninės) svarbos migracijos koridoriai: Kertus upės ir kitų mažųjų 

upelių vietiniai migraciniai koridoriai įtekantys į Kertus upę, kuriais vyksta intensyvi 
medžiagų, energijos ir gamtinės informacijos srautų apykaita ir augalų bei gyvūnų rūšių 
migracija.  

- vietinės (mikrorajoninės) svarbos vidinio stabilizavimo arealai. Tai vidinis stabilizavimo 
arealai, apimantys miškus esančius projektuojamoje teritorijoje ir už projektuojamos  
teritorijos ribų.  

- Stabilizavimo arealai teritorijos galinčios pakeisti šoninį nuotėkį ar kitus gamtinės 
migracijos srautus, taip pat teritorijos reikšmingos biologinės įvairovės požiūriu: 
želdinių masyvai ir grupės, natūralios pievos ir pelkės bei kiti vertingi stambiųjų 
geosistemų ekotopai. 

 Inventorizavus vertingas ekologiniu, rekreaciniu ir kraštovaizdžio formavimo bei apsaugos 
požiūriais žaliųjų plotų teritorijas, įvertinus  realų jų naudojimą, atitikimą kurios nors želdynų 
kategorijos reikalavimams, jos yra priskirtos atskiriesiems želdynams. 
  

Pakertų kaimo žali ųjų plot ų sistemos vystymo pasi ūlymai teikiami įvertinant 
gamtini ų sąlygų ypatumus: 

• gamtinio karkaso teritorijų lokalizaciją, leidžia žaliuosius plotus vertinti sisteminiu 
požiūriu, pamatyti kiekvieno jų reikšmę visai sistemai ir ne tik kiek jie naudingi gyventojams, bet 
ir kaip jie palaiko viso gamtinio komplekso gyvybingumą; 

• gamtosauginiu požiūriu reikšmingas ir (arba) vaizdingas gamtines teritorijas, 
išlaikiusias sąlyginai natūralų kraštovaizdžio pobūdį – Kertus upės slėnį; 

• esamus žaliuosius plotus; 
• teritorijas, kuriose yra nepalankios ekogeologinės sąlygos plėtrai ir ūkinei veiklai. 

 
Žaliųjų erdvi ų vystymo koncepcija: 
• išsaugoti visus esamus žaliuosius plotus užstatytoje kaimo dalyje, didinti jų 

patrauklumą, plėsti rekreacinio panaudojimo galimybes; 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

28 

• formuoti atskiruosius želdynus naujai įsavinamose kaimo bendrojo plano zonose ir 
įjungti juos į esamą žaliųjų plotų sistemą. Esamų želdynų pagrindų formuojami parkai prie tarp 
Žiedo ir Ilgosios gatvių ir Ilgosios ir Liepų gatvių;  

• formuoti apsauginius želdynus komunalinių ir infrastruktūros teritorijų aplinkoje; 
• padidintą dėmesį skirti mažiausiai išvystytų sistemos grandžių - žaliųjų jungčių ir 

apsauginių želdynų formavimui bei tvarkymui prie Pakertų gatvės ir upelio; 
• pasiekti, kad visi želdynai realiai atitiktų jiems keliamus reikalavimus. 

 
 2.3.4 Kult ūros paveldas 

Pakertų kaimo teritorijoje kultūros vertybių nėra. Artimiausias nekilnojamojo kultūros 
paveldo objektas – kalnas, vadinamas Ragakalniu, nuo planuojamos teritorijos nutolęs 
apytiksliai 2,4 km atstumu pietvakarių kryptimi. Ragakalnis yra Dainių kaime, Žiežmarių 
apylinkės sen., Kaišiadorių raj.  

Planinei stuktūrai objektas įtakos neturi.  
 
2.3.5 Socialin ė aplinka 
Pakertų kaime gyvena 340 gyv. Konstatuojamas gyventojų skaičiaus stabilumas. 

Optimistinė tendencija perspektyvai - iki 360 gyventojų. 
Pakertai – seniūnaitijos centras.  
Veikia Žiežmarių mokyklos pradinis skyrius, Dainių paštas, nedidelė parduotuvė, vaikų 

darželis, mokykla, biblioteka, sveikatos priežiūros punktas, kultūros namai. 
Kadangi nėra duomenų apie gyvenamąjį fondą Pakertuose, skaičiuojamasis gyvenamojo 

fondo rodiklis priimamas pagal rajono vidurkį – 29,4 kv.m. 
 Natūrali gyventojų kaita išlieka neigiama ir tendencinga. Dėl didėjančio, nors ir nežymaus 
gimstamumo, galima teigti, kad optimistinė tendencija gali būti toleruojama prognozuojant BP 
sprendiniuose išlaikyti 2014 metų gyventojų lygį. 
 Pastebima naudingojo ploto, tenkančio vienam gyventojui, didėjimo tendencija. Siekiant 
gyvenimo sąlygų gerinimo, tai leidžia prognozuoti naujų gyvenamųjų teritorijų įsisavinimo ir 
plėtros rezervų po planuojamo laikotarpio poreikį. 
 
 2.3.6 Ekonomin ė aplinka 

Pakertų k. veikia Žiežmarių gimnazijos Pakertų pradinio ugdymo skyrius ir Pakertų 
lopšelis-darželis, Pakertų biblioteka, Žiežmarių kultūros centro Pakertų skyrius, UAB „Darvi“ 
(parduotuvė), UAB „Žiežmarių mėsa“ (parduotuvė, gamykla). 

Paslaugų gyventojams ir verslui yra teikiama pakankamai nedaug.  
Materialinių, investicijų atžvilgiu rajono indikatoriai gerokai mažesni už šalies rodiklius. 

Manytina, kad Pakertų gyventojams taip pat tenka gerokai mažiau materialinių ir tiesioginių 
užsienio investicijų, lyginant su šalies gyventojų statistiniu vidurkiu. 

Savivaldybės palaikomosios investicijos rodo tam tikrą teigiamą dinamiką, kas 
šiandieniniais tempais leidžia modeliuoti optimistines materialinių investicijų prognozes iki 2030 
metų. Palankios Lietuvos ūkio augimo perspektyvos gali paspartinti ir Kaišiadorių rajono 
ekonominę plėtrą (neskaitant ES Struktūrinių fondų ir kitų finansinių mechanizmų paramos, kuri 
sudarytų geresnes galimybes pritraukti didesnes investicijas). Tuo gali būti grindžiama tiek 
rajono, tiek ir pačiu Pakertų investicinės aplinkos gerėjimo tendencija. 
 

2.3.7 Susisiekimo sistema 
Pakertų kaimas įsikūręs dešiniau rajoninio kelio Nr. 1812 Žiežmariai-Nemaitonys-

Stakliškės (Pakertų g.). Nagrinėjamos teritorijos susisekimo struktūrai priklauso ir kitas rajoninis 
kelias Nr. 1831 Pakertai-Juknionys (Lauko g.), jungiantis Pakertų kaimą su gretimu Juknionių 
kaimu.   

Rajono BP kardinalių pokyčių susisiekimo sistemoje nenumatyta. 
Numatoma, kad ateityje Pakertų kaimo susisiekimo struktūroje svarbiausią vaidmenį 

išlaikys rajoninis kelias Nr. 1812 Žiežmariai-Nemaitonys-Stakliškės (Pakertų g.). Kitų teritorijai 
svarbių gatvių tinklas suformuotas atsižvelgiant į numatomą plėtrą, teritorijų paskirtį, traukos 
punktus tiek kaimo viduje, tiek gretimybėje. Gatvių tinklo struktūra numatyta siekiant kuo 
didesnio kompaktiškumo. Kitos teritorijai svarbios gatvės numatomos šios: Liepų al., Ilgosios g. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

29 

ir Lauko g. ašis rytų-vakarų kryptimi, Ateities g. ir Skudenių g. dalinai žiedinis tęsinys. Numatant 
gyvenamosios teritorijos plėtrą pratęsiama Žiedo g. iki Ilgosios g.  

Vadovaujantis analogais mažų ir vidutinio dydžio miestų pagrindinėse gatvėse, turinčiose 
ryšį su užmiesčio keliais, kasmetinis transportinis augimas siekia 3-4 proc. Analizuojama 
Pakertų kaimo teritorija ir gyventojų skaičius neprilygsta net mažo miesto analogiškiems 
parametrams. Tuo vadovaujantis ir įvertinant pastarųjų keleto metų eismo kitimo tendencijas bei 
teritorijos plėtrą, o taip pat ir bendrą automobilizacijos lygį Kaišiadorių rajone, numatomas 1,5-2 
proc. kasmetinis transporto srautų augimas pagrindinėje kaimo gatvėje – Pakertų g. 

 
2.3.8 Inžinerin ė infrastrukt ūra 
Rajono BP sprendiniai kardinalių pokyčių nenumato. 
Šiaurinę plėtrą riboja (nors ir yra gana toli) esama 110 kV elektros oro linija 
Pakertų kaimui vandenį tiekia UAB ,,Kaišiadorių vandenys‘‘. Pakertų kame vanduo 

tiekiamas iš vandenvietės, esančios pietinėje kaimo dalyje. Požeminio vandens ištekliai 
pakankami, todėl naujos vandenvietės poreikio nėra. Pakertų požeminio vandens būklė iš 
esmės gera, tačiau yra padidintas geležies kiekis. Vamzdyno būklė patenkinama. Vandentiekio 
tinklai pakloti didžiojoje užstatytos teritorijos dalyje.  

Pakertų kaime veikia buitinių nuotekų valymo įrenginiai rytinėje kaimo dalyje. Valymo 
įrenginių pajėgumai pakankami, todėl valymo įrenginių plėtra neaktuali, tačiau reikalinga nuotekų 
valyklos modernizacija. Buitinių nuotekų tinklai pakloti didžiojoje užstatytos teritorijos dalyje. 

Centralizuotų paviršinių lietaus nuotekų tinklų nėra.  
Centralizuotų šilumos tiekimo tinklų Pakertų kaime nėra. Patalpų šildymu kiekvienas 

gyventojas, pramonės įmonės, visuomeninės organizacijos rūpinasi individualiai.  
Pakertų kaimas nėra dujofikuotas.  
Pakertų kaime elektros energijos tinklas išvytytas pakankamai. Dalis skirstomojo tinklo 

sukabeliuota, tačiau nemaža dalis įrenginių yra pasenę arba reikalauja rekonstrukcijos. 
 

Vandentiekio pl ėtros koncepcija: 
• bus numatyta vandentiekio tinklų plėtra bei renovacija Pakertų kaimo teritorijoje, 

kur centralizuoto vandentiekio nėra arba vamzdynai yra pasenę; 
• visi plečiami vandentiekiai turi būti pritaikyti gaisrų gesinimui: sukurta žiedinė 

vandentiekio tinklų struktūra, parinkti reikiami vamzdynų diametrai, įrengti priešgaisriniai 
hidrantai. Teritorijose, kur nėra numatytas vandentiekis, pagal priešgaisrinius reikalavimus turi 
būti įrengti priešgaisriniai rezervuarai, privažiavimai prie atvirų vandens telkinių. 

Buitini ų ir lietaus nuotek ų plėtros vizija: 
• nuotekų valyklos modernizacija; 
• privalomas centralizuotų nuotekų surinkimo tinklų įrengimas esamose, kurios 

neaprūpintos tinklais, ir naujai užstatomose teritorijose. Buitinių nuotekų tinklų išdėstymas bus 
pasiūlytas Bendrojo plano sprendiniuose;  

• lietaus nuotekų tinklų plėtra numatoma užstatytose ir naujai užstatomose Pakertų 
kaimo teritorijose. Lietaus nuotekų tinklų išdėstymas bus pasiūlytas Bendrojo plano 
sprendiniuose. 

Energetikos pl ėtros koncepcija: 
• centralizuoto šildymo tinklų Pakertų kaime nenumatoma; 
• plėsti esamą elektros energijos paskirstymo tinklą; 
• naujus paskirstymo tinklus tiesti kabelinėmis linijomis; 
• pagal poreikį rekonstruoti esamas transformatorines; 
• išlaikyti geram techniniam stovyje esamą elektros energijos skirstomąjį tinklą. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

30 

 
3. PLĖTROS KONCEPCIJOS KŪRIMO METODINIAI PRINCIPAI 

 

Pakertų kaimo urbanistinę struktūrą formuoja  Pakertų g. (kelias Nr.1831), Liepų g., Pušų 
g., Ateities g., Ilgoji g. ir Skudenių g. Plėtros vizijoje minėtos gatvės išliks urbanistinio karkaso 
pagrindu, kuris papildomas naujomis svarbiomis kaimo planą formuojančiomis gatvėmis: 

• Žiedo gatvės tęsiniu, kuris įjungiamas į Ilgosios gatvės važiuojamąją dalį; 
• Ateities gatvės tęsiniu, kuris įjungiamas į Skudenių gatvės važiuojamąją dalį. 
Pagal erdvinės struktūros sąrangą Pakertai atitinka visus 3 lygmens d kategorijos 

(konversinio) pagrindinio lokalinio (savivaldybės) centro požymius: kompaktiškai užstatytą 
gyvenamąją teritoriją, viešąsias erdves, lokalinio savivaldybės centro statusą atitinkančią 
socialinę infrastruktūrą (kultūros namus, biblioteką, lopšelį - darželį, pirminės sveikatos centrą, 
pramonines teritorijas).  

Pakertų kaimo urbanistinė erdvinė kompozicija ir funkcinė sandara plėtojami ir tobulinami 
ekonominę ir socialinę raidą bei investicijų strategiją. Numatoma koncentruota kaimo plėtra, kuri 
orientuota į skersinių - žiedinių kompozicinių ašių akcentavimą ir naujų žaliųjų plotų planavimą 
bei pramoninės zonos formavimą.  

Pirmoje eilėje prioritetas teikiamas visų rūšių teritorijų vidinės struktūros tobulinimui, 
teritorijų modernizavimui ir konversijai, sutankinimui ir kokybiniam statinių sutvarkymui ir 
modernizavimui, vidinių teritorijų rezervų naudojimui ir esamų funkcijų išlaikymui ir tęstinumui. 
Urbanistinė plėtra numatoma tankinant urbanizuotą zoną dar neužstatytų teritorijų sąskaita bei 
artimiausiose potencialios plėtros teritorijose, pastarosiose išlaikant gyvenvietės užstatymo 
morfologija, t.y. išlaikant būdingus kaimiškojo kraštovaizdžio bruožus. Pakertų kaime 
nenumatoma aukštesnių kaip 2-3 aukštai gyvenamųjų pastatų statyba.  

 
Kaimo pl ėtros koncepcija paremta darnios pl ėtros funkciniu kompleksiškumo 

principu.   
 
Siekiant sukurti vientisą gamtinio ekologinio kompensavimo teritorijų tinklą, užtikrinantį 

kraštovaizdžio geoekologinę pusiausvyrą ir gamtinius ryšius, sudaryti prielaidas saugoti gamtinį 
ir kultūrinį kraštovaizdį, gamtinius rekreacinius išteklius, visa kaimo teritorija sudalinta į: 

- užstatytas ir užstatomas teritorijas; 
- neužstatytas ir neužstatomas teritorijas. 

Pagrindinis veiksnys, palaikantis plėtrą - susiklosčiusi urbanistinė struktūra.  
Užstatymo intensyvumo rodikliai atspindi kaimo urbanistinį identitetą. Sprendiniuose ir 

toliau palaikoma ir tobulinama susiklosčiusi užstatymo morfologija, išlaikant būdingus kvartalų 
dydžius. 

Neužstatytos ir neužstatomos teritorijos turi skirtingą rangą kaimo erdvinėje struktūroje. 
Bendro naudojimo erdvių, želdynų teritorija - erdvės, kurios turėdamos viešų erdvių formavimo 
atributus, yra sujungtos į sistemą, praturtinančią gyvenimo sąlygas visoje urbanizuotoje 
teritorijoje ir užtikrinančios ryšius su artima periferine aplinka. 

 
Numatomi sekantys teritorijų naudojimo tipai: 

Teritorij ų 
naudojimo 
tipai 

Galimi žem ės 
naudojimo b ūdai 

Galimos statini ų 
ar jų grupi ų 
paskirtys 

Leistinas 
pastat ų 
aukštis 

Leistinas 
žemės sklyp ų 
užstatymo 
intensyvumas 

Užstatymo 
tipas 

Mišri centro 
teritorija 

- visuomeninės paskirties 
teritorijos; 
- komercinės paskirties 
objektų teritorijos; 
- susisiekimo ir 
inžinerinių tinklų koridorių 
teritorijos; 
-atskirųjų želdynų 
teritorijos 

Negyvenamieji 
administracinės, 
viešbučių, prekybos, 
paslaugų, maitinimo, 
kultūros, mokslo, 
gydymo, sporto, 
poilsio, religinės 
paskirties pastatai 

Iki 13 m Iki 1,0 Perimetrinis 
reguliarus 
užstatymas 

Paslaugų 
teritorija 

- komercinės paskirties 
objektų teritorijos; 
- visuomeninės paskirties 
teritorijos; 

Negyvenamieji 
administracinės, 
viešbučių, prekybos, 
paslaugų, maitinimo, 

Iki 13 m 
 

Iki 0,8 Perimetrinis 
reguliarus 
užstatymas 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

31 

- susisiekimo ir 
inžinerinių tinklų koridorių 
teritorijos; 
- atskirųjų želdynų 
teritorijos 

kultūros, mokslo, 
gydymo, sporto, 
poilsio, religinės 
paskirties pastatai 

Mišri 
gyvenamoji 
teritorija 

- visuomeninės paskirties 
teritorijos; 
- daugiabučių gyvenamųjų 
pastatų ir bendrabučių 
teritorijos; 
- komercinės paskirties 
objektų teritorijos; 
- rekreacinės teritorijos; 
- susisiekimo ir 
inžinerinių tinklų koridorių 
teritorijos; 
-  atskirųjų želdynų 
teritorijos 

Negyvenamieji, 
mokslo, gydymo, 
sporto, poilsio, 
religinės, kultūros, 
poilsio, specialiosios 
paskirties pastatai 
(pensionatai, 
sanatorijos ir kt.) 

Iki 13 m Iki 0,5 Laisvo 
planavimo 
užstatymas 

Vienbučių ir 
dvibučių 
gyvenamųjų 
pastatų 
teritorija 

- vienbučių ir dvibučių 
gyvenamųjų pastatų 
teritorija; 
- visuomeninės paskirties 
teritorijos; 
- komercinės paskirties 
objektų teritorijos; 
-  susisiekimo ir 
inžinerinių tinklų 
koridorių teritorijos 

Vieno ir dviejų butų 
gyvenamosios 
paskirties pastatai su 
pagalbinio ūkio 
paskirties pastatais; 
gyventojų kasdieninių 
poreikių aptarnavimui 
skirti prekybos, 
paslaugų (išskyrus 
autoservisus, 
plovyklas, laidojimo 
namus, 
krematoriumus), 
maitinimo, kultūros, 
mokslo, gydymo 
sporto paskirties 
pastatai, kuriuose 
vykdoma veikla 
nesukelia neigiamo 
poveikio gyvenamajai 
aplinkai 

Iki 11 m Iki 0,4 Perimetrinis 
sodybinis 
užstatymas 

Pramonės ir 
sandėliavimo 
teritorija 

- pramonės ir 
sandėliavimo objektų 
teritorijos; 
- susisiekimo ir 
inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų 
teritorijos; 
- susisiekimo ir 
inžinerinių tinklų koridorių 
teritorijos; 
- komercinės paskirties 
objektų teritorijos; 
- bendrojo naudojimo 
teritorijos; 
-  atskirųjų želdynų 
teritorijos 

Negyvenamieji 
transporto, garažų, 
gamybos ir pramonės, 
sandėliavimo 
paskirties pastatai; 
Pagrindinės ūkinės 
veiklos aptarnavimui 
skirti negyvenamieji 
prekybos, paslaugų, 
maitinimo paskirties 
pastatai 

Iki 14 m Iki 0,8 Pramonės ir 
inžinerinės 
infrastruktūros 
teritorijų 
užstatymas 

Inžinerinės 
infrastruktūros 
koridorius 

-  susisiekimo ir inžinerinių 
tinklų koridorių teritorijos 

    

Bendro 
naudojimo 
erdvių, 
želdynų 
teritorija 

-  bendro naudojimo 
teritorijos; 
-  atskirųjų želdynų 
teritorijos; 
-visuomeninės paskirties 
teritorijos; 
-  susisiekimo ir 
inžinerinių tinklų koridorių 
teritorijos 

    

Specializuotų 
ūkių ir žemės 
ūkio teritorija 

-  specializuotų 
sodininkystės, 
gėlininkystės, 
šiltnamių, medelynų ir 
kitų specializuotų ūkių 
žemės sklypai; 
-  kiti žemės ūkio 
paskirties žemės sklypai 

    

Miškai ir 
miškinga 

-  ekosistemos apsaugos 
miškų sklypai; 

    



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

32 

teritorija -  rekreacinių miškų 
sklypai; 
-  apsauginių miškų 
sklypai; 
-  ūkinių miškų sklypai 

 
Teritorij ų tipai Pakert ų kaime:  
• Mišri centro teritorija – susiformavusi gyvenvietės centro zona. 
• Paslaug ų teritorija  – konvertuojama zona pietų kryptimi nuo Ateities gatvės.  
• Mišri gyvenamoji teritorija – esamų daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalas.  
• Vienbu čių ir dvibu čių gyvenam ųjų pastat ų teritorija  – tankinama ir plečiama 

esama vienbučio/dvibučio užstatymo gyvenamoji teritorija. Urbanizacijos perspektyvos 
esamose mažo užstatymo intensyvumo gyvenamose teritorijose siejamos su fragmentiniu 
įsiterpusių neužstatytų pavienių sklypų urbanizavimu ir esamų užstatytų sklypų 
sutankinimu. Maksimalus aukštingumas – 2 aukštai su mansarda.  
• Pramon ės ir sand ėliavimo teritorija – dvi teritorijos: pietinėje ir vakarinėje kaimo 

dalyse, kurios formuojamos esamų gamybinių teritorijos pagrindu.  
• Bendro naudojimo erdvi ų, želdyn ų teritorija  – atskiros miškų ir želdinų grupės, 

kurios žaliosiomis jungtimis ir ekologiės apsaugos želdynais jugiami į vieningą kaimo ir 
apylinkių žaliųjų plotų sistemą bei užtikrina jų teritorinį vientisumą ir funkcinį tęstinumą.  
• Inžinerin ės infrastrukt ūros koridoriai – transporto koridorių ir inžinerinės 

infrastruktūros objektų teritorijos (vaizduojamos schematiškai).  
• Specializuot ų ūkių ir žem ės ūkio teritorija – likusios planuojamoje teritorijoje 

išsidėsčiusios teritorijos, kurių pagrindinė žemės ūkio paskirtis nekeičiama. Galima 
ūkininkų sodybų ir kaimo turizmo sodybų statyba teisės aktų nustatyta tvarka. 
• Miškai ir miškinga teritorija –  smulkūs esami fragmentai. 

 
Gyventoj ų skai čiaus ir b ūsto prognozi ų principai. 
Savivaldybės palaikomosios investicijos rodo tam tikrą teigiamą dinamiką, kas 

šiandieniniais tempais leidžia modeliuoti optimistines materialinių investicijų prognozes iki 2030 
metų. Palankios Lietuvos ūkio augimo perspektyvos gali paspartinti ir Kaišiadorių rajono 
ekonominę plėtrą (neskaitant ES Struktūrinių fondų ir kitų finansinių mechanizmų paramos, kuri 
sudarytų geresnes galimybes pritraukti didesnes investicijas). Tuo galėtų būti grindžiama rajono 
ir to pačiu kaimų investicinės aplinkos gerėjimo tendencija. 

Pastebima naudingojo ploto, tenkančio vienam gyventojui, didėjimo tendencija. Siekiant 
gyvenimo sąlygų gerinimo, tai leidžia prognozuoti naujų gyvenamųjų teritorijų poreikį dėl ploto 
normos vienam gyventojui padidėjimo nuo 29,4 iki 35 m² planuojamam 10 metų laikotarpiui).  
 

Visuomeniniai objektai ir socialin ė aplinka. 
Verslo, gamybos ir pramonės sektorius ir darbo vietos – pagrindinė miesto, kaimo, 

gyvenamosios vietovės ar bet kokio kompleksinio urbanistinio vieneto kuriančioji grupė. Tam 
reikalingi žmogiškieji resursai ir tam tikros skirtos ar skirtinos teritorijos, jų strateginis 
išsidėstymas, panaudojimo efektyvumas ir investicinė raiška. 

Kaimuose ir mažuose miesteliuose šis BP sprendinių segmentas dažnai neįvertinamas, 
apsiribojant gyvenamųjų teritorijų teoriniu ar intuityviu pagrįstumu. Kiekviename BP yra būtinas 
gyventojų ir darbo vietų balansas, sklaida ir pagrįstumas. 

 
Ikimokyklinio ugdymo įstaigos. Priimtina nuostata, kad be specializuotų ikimokyklinių 

įstaigų yra galimos smulkios ikimokyklinės įstaigos visose teritorijose, tinkančiose gyventi. 
Bendrojo lavinimo įstaigos ir švietimo objekt ų poreikio normavimas 
Švietimo objektų ir reikiamų jiems teritorijų poreikis skaičiuojamas atsižvelgiant į esamos 

būklės stebėseną ir remiantis normomis pagal analogus. 
Švietimo objektų infrastruktūros objektų poreikis pagal analogus skaičiuojamas: 
- 1000 – čiui gyventojų – 140 vietų bendrojo lavinimo mokyklose. Bendruoju atveju optimali 

mokykla yra 500 vietų, jos sklypo dydis 2,0 ha (40 m²/1 vaikui). 
- 1000 - čiui gyventojų – 65-70 vietų ikimokyklinio ugdymo įstaigose. Optimalus vienos 

įstaigos dydis kaimams būtų apie 40 – 50 vietų, jos sklypo dydis 0,2 ha (40 m²/1 vaikui). 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

33 

 
4. PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDROJO PLANO KONCEPCIJA 
 

Kompleksinė analizė planuojamos teritorijos fizinėje apimtyje leidžia prognozuoti logiškas 
vystymo koncepcijos alternatyvas tik dviem galimomis vystymo kryptimis: 

• I alternatyva – esamos b ūklės; 
• II alternatyva – vidin ės pl ėtros ( įsisavinant neužstatytas teritorijas urbanizuotame 

kaimo teritoriniame areale) 
 

Sprendžiant iš urbanistinės struktūros parametrų, matyti, kad praktiškai visas gyvenamasis 
fondas yra privačiame sodybiniame sektoriuje. Kaimo teritorinė plėtra gali būti skaičiuojama tik 
dėl bendro gyvenamojo fondo padidėjimo gerinant sąlygas esamiems gyventojams. Dėl 
perspektyvinio gyventojų skaičiaus didėjimo planuojamam 10 metų laikotarpiui nusimato tik 
palaikomajam 360 gyventojų skaičiui išlyginti. T.y., trūksta 20 gyventojų. Todėl, teritorijų poreikis 
šiam faktoriui skaičiuojamas papildomai. 

Įvertinant šiuos faktorius, investicines ir ekonomines prielaidas, numatytas aukštesnio 
lygmens teritorijų planavimo dokumentuose, galima prognozuoti gyvenamojo fondo ir plėtros 
teritorijų poreikį 10 metų laikotarpiui. 

Struktūrinėje urbanistinės plėtros koncepcijoje nustatomas racionaliausias susiklosčiusio 
urbanistinio audinio dinamikos galimybės, įvertinant esamą sanklodą ir stiprinant linijinio centro 
reikšmę. T.y. bandoma ir toliau tobulinti anksčiau suplanuotos teritorijos principų realizaciją kiek 
įmanoma prisilaikant dabartinės žemėnaudos ir žemėvaldos situacijos. 

Identifikuota urbanizuoto vieneto užstatymo specifika (planinė erdvinė kompozicija) ir jo 
išskirtinės savybės turi lemiamą reikšmę plėtojant urbanistinę struktūrą, vystant ir saugant 
urbanistinio audinio gabaritinę ir funkcinę struktūrą esamose, modernizuojamose ir naujai 
projektuojamose teritorijose. 

Planinė erdvinė kompozicija priklauso nuo planuojamo urbanistinio modelio formantų 
spektro, kurio pagrindiniai instrumentai yra foninis statymo aukštis ir vertikalės, užstatymo 
tankumas ir intensyvumas, užstatymo (kvartalų) morfologija ir išklotinių formavimo principai, 
vizualinių kanalų tinklas ir jo išraiškos priemonės. 

Planuojamoje teritorijoje ir gretimybėse nėra nekilnojamojo kultūros paveldo objektų. 
Centras susiformavęs, bet apleistas.  
Būtina išlaikyti jau struktūrizuotą gatvių tinklą ir tuo pačiu viso kaimo urbanistinę struktūrą. 
Logiška būtų plėtoti linijinę monocentrinę urbanistinę sistemą. 
Gyvenamosios statybos plėtros rezervai yra apleistų teritorijų modernizavimas ir 

konversija, neatmetant ir plyno lauko dalinio įsisavinimo. 
Logiškiausios teritorijos darbo vietoms kurti, kaip ir numatyta rajono BP sprendiniuose yra 

pietinėje ir vakarinėje dalyse. 
Tobulinant kaimo urbanistinę kompoziciją potencialiai galėtų atsirasti vertikalus akcentas 

centro zonoje.  
 

Rodikliai Esamas  Prognozuojamas  
Gyventojų skaičius 340 360 
Gyvenamasis fondas 1 gyventojui rajone (m²) 29,4 35,0 
Gyvenamojo fondo pokytis 1 gyventojui (m²)  5,6 
Išvestinis bendras gyvenamasis fondas 10000 12600 
Bendras gyvenamojo fondo padidėjimas (m²)  Apie 2600 
Planuojamos teritorijos plotas (ha) 161,77 161,77 
Teritorijų poreikis gyv. statybai (skaičiuojama, kad 1 ha 
Pakertų kaimo mažo užstatymo intensyvumo teritorijoje tilps 
350 kv.m gyvenamojo fondo, t.y. 12600:350) 

  
 
Apie 7,4 ha 

Kasmetinis gyv. statybos poreikis  Apie 0,74 ha 
 
Pagal pateikiamą BP koncepciją, urbanistinę struktūrą sudaro pagrindinių gatvių tinklas, 

apjungiantis esamas urbanizuotas teritorijas (dominuojanti gyvenamoji statyba), naujos plėtros 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

34 

teritorijas, skirtas gyvenamai statybai, centrų teritoriją, verslo teritorijas ir intensyvaus naudojimo 
želdynų teritorijas. 
 
Esamas užstatytos teritorijos pasiskirstymas: 

- 80% gyvenamajai statybai; 
- 20% kitai statybai. 
 

Perspektyvinis užstatytų ir užstatomų teritorijų poreikis: 
- 80% gyvenamajai statybai – 7,4 ha; 
- 20% kitai statybai (neskaitant gamybos, pramonės ir sandėliavimo teritorijų) – 1,8 ha. 

 
Bendras nauj ų teritorij ų poreikis yra 9,2 ha. 
 

Kaip matyti, tai nėra didelis skaičius, kuris parodo, kad teritorinis poreikis vidutiniškai bus 
apie 3 - 4 sklypus po 15-20 arų dydžio  

kiekvienais metais. 
BP koncepcija įžvelgia kaimo teritorinės plėtros bendruosius resursus. Bendrasis planas 

bus parengtas visuomenėje pasiekto konsensuso dėl kaimo ateities pagrindu. Nors atskiri plano 
elementai galės būti įgyvendinami skirtingais laiko tarpais, tačiau bendra suplanuotos teritorijos 
vizija bei pagrindiniai principai turėtų išlikti pastovūs. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

35 

III dalis 
STRATEGINIS PASEKMIŲ APLINKAI VERTINIMAS 

 
 

1. INFORMACIJA APIE PLANO RENGIMO ORGANIZATORI Ų IR 
PLANO RENGĖJĄ. 

 
Planavimo organizatorius:   
Kaišiadorių rajono savivaldybės administracijos direktorius 
Adresas: Bažnyčios g. 4,  
Kaišiadorys, 
LT-56121 
Telefonas/faksas 8 346 20 450 
El. paštas: direktorius@kaisiadorys.lt 

 
Plano SPAV atrankos dokumento reng ėjas: 
UAB „Urbanistika“ 
PDV Stefanija Žilienė 
Adresas: A. Goštauto g. 8,  
Vilnius, 
LT-01108  
Telefonas: (8-5) 2124779 
Faksas: (8-5) 212 4459 
El. paštas: stefa@urbanistika.lt 
 
 
2. Pagrindiniai BP tikslai. 

 
• Suformuoti planavimo lygmenį atitinkančias teritorijos funkcinio ir erdvinio vystymo 

kryptis. 
• Suformuoti ir optimizuoti planuojamos teritorijos urbanistinę struktūrą, socialinę ir 

inžinerinę infrastruktūrą. 
• Numatyti racionalaus žemės gelmių išteklių, žemės ūkio naudmenų, miškų, kitų gamtos 

išteklių išsaugojimo ir naudojimo, gamtinio karkaso ir ekologiškai pagrįstos žemės 
naudojimo teritorinės struktūros formavimo, gamtos ir nekilnojamojo kultūros paveldo, 
kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo priemones . 

• Patikslinti Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrajame plane numatytų 
urbanizuotinų ir urbanizuojamų teritorijų vystymo poreikius. 

• Patikslinti žemės ūkio paskirties teritorijų vystymo bei funkcionavimo kryptis. 
• Detalizuoti Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano nuostatas, nustatyti 

privalomuosius teritorijos naudojimo reikalavimus. 
 

Atliekant Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano strateginį pasekmių aplinkai vertinimą, 
vertinimo proceso dalyviai yra šie: 
� Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano organizatorius Kaišiadorių rajono savivaldybės 

administracijos direktorius; 
� Aplinkos apsaugos agentūros taršos prevencijos ir leidimų departamento Kauno skyrius;  
� Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie LR Aplinkos ministerijos;   
� Kauno visuomenės sveikatos centras; 
� Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Kauno teritorinis padalinys; 
� Visuomenė; 
� Kitos valstybės ir savivaldybių institucijos, atsakingos už aplinkos apsaugą, raštu 

pareiškusios planų ir programų rengimo organizatoriui ir atitinkamo lygmens už aplinkos 
apsaugą atsakingam vertinimo subjektui norą dalyvauti vertinimo procese. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

36 

 
 Visuomenė dalyvauja vertinant rengiamą teritorijų planavimo dokumentą Lietuvos 
Respublikos teritorijų planavimo įstatyme ir LR Vyriausybės 2013 12 18 nutarime Nr.1267 „Dėl 
visuomenės informavimo, konsultavimo ir dalyvavimo priimant sprendimus dėl teritorijų 
planavimo nuostatų patvirtinimo“ nustatyta tvarka. 
 
 
3. Bendrojo plano ryšys su kitais planais ir progra momis. 
 

1) bendr ųjų planų: 
� Lietuvos Respublikos bendrasis planas. UAB „Urbanistika“, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos Seimo 2002 m. spalio 29 d. Nr. IX-1154 nutarimu „Dėl Lietuvos Respublikos 
bendrojo plano“; 

� Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrasis planas, patvirtintas Kaišiadorių 
rajono savivaldybės tarybos 20010-01-28 sprendimu Nr. V17-1, registracijos 
Nr.T00011946;  

� Kauno apskrities teritorijos bendrasis (generalinis) planas, patvirtintas Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės 2009 m. gegužės 19 d. nutarimu Nr. 5-11.  
 

2) speciali ųjų planų: 
� Kaišiadorių rajono degalinių išdėstymo schema, patvirtinta Kaišiadorių rajono tarybos 

1999-09-29 sprendimu Nr 569, registracijos Nr.T00012777;  
� Kaišiadorių rajono savivaldybės nekilnojamojo kultūros paveldo tinklų schemą, patvirtinta 

LR kultūros ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. birželio 23 d. 
įsakymu Nr. ĮV-261/D1-322 (Žin., 2005, Nr. 81-2973; 2008, Nr. 144-5797); 

� Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos miškų išdėstymo žemėtvarkos schema, 
patvirtinta Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2008-11-27 sprendimu Nr.V17-680, 
registracijos Nr.T00013322; 

� Vėjo jėgainių išdėstymo Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje specialusis planas, 
patvirtinta Kaišiadorių rajono tarybos 2010-10-28 sprendimu Nr. V17-302; registracijos 
Nr. T00012515; 

� Tele 2 mobiliojo ryšio bazinių stočių išdėstymo Kaišiadorių rajono teritorijoje specialusis 
planas, patvirtintas Kaišiadorių rajono tarybos 2006-08-22 sprendimu Nr. V1-412, 
registracijos Nr. T00011895. 

 
3) teisės aktai taikomi planuojamai teritorijai bei jos tva rkymo ir naudojimo režimui 

nustatyti: 
� LR Teritorijų planavimo įstatymas, (Žin., 2004, Nr. 21–617, Žin., 2006, Nr.66-2429 2010, 

Nr. 53-2642, Žin., 2013, Nr. 76-3824); 
�  LR Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, (Žin., 2004, Nr.153-5571); 
�  Nekilnojamųjų kultūros vertybių atskirų grupių tipiniai apsaugos reglamentai (Žin., 2002, 

Nr. 13-499); 
�  LR Saugomų teritorijų įstatymas, (Žin., 1993 Nr. 63-1188, 2001 Nr.108-3902, 2002 

Nr.40-1484; 2013, Nr.76-3830); 
�  LR Sveikatos apsaugos ministro, LER aplinkos ministro, LR Susisiekimo ministro 2005 

07 11 Nr.V-564/D1-339/3-312 įsakymas „Dėl pasaulio sveikatos organizacijos“; 
�  LR Žemės įstatymas ( ir jo redakcija), Nr. IX-1983; 2004 01 27 (Žin., 2004, Nr. 28-868); 
�  LR Aplinkos apsaugos įstatymas, (Žin., 1992 Nr.5-75, 1996 Nr.57-1335, 2002 Nr.2-49, 

2003 Nr.61-2763, 2008 Nr.120-4550); 
�  LR Aplinkos oro apsaugos įstatymas, 1999 11 04 Nr. VIII-1392 (Žin., 1999, Nr.98-2813); 
�  LR Želdynų įstatymas, (Žin., 2007, Nr. 80-3215; 2010, Nr. 137-6990; 2013, Nr.76-3829;  
� LR Vandens įstatymas, 2003 03 25 Nr. IX-1388, (Žin.2003, Nr.36-1544); 
�  LR Triukšmo valdymo įstatymas, 2004 10 26 Nr. IX-2499 (Žin., 2004, Nr.164-5971, Žin., 

2006, Nr.73-2760); 
� LR Melioracijos įstatymas, (Žin., 1993, Nr.71-1326; 1995, Nr.53-1298); 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

37 

� LR AM įsakymas „Dėl gamtinio karkaso nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo (Žin., 2007, Nr. 
22-858; 2010, Nr. 87-4619; 2012-07-17 Nr.84-4425;TAR, 2014, Nr. 2014-00264); 

� LR Vyriausybės 1992 05 12 nutarimas Nr.343 „Specialiosios žemės ir miško naudojimo 
sąlygos“ Žin. 1992 07 14, 1992, Nr. 22-652; 1996, Nr. 2-43, Nr. 43-1057; 2007, Nr. 105-
4294, 2010, Nr. 98-5089, 2012, Nr.110-5578; 

� LR SAM 2004 08 19 įsakymas Nr. V-586 „Dėl sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo 
ir režimo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr.134-4878); 

� LR Vyriausybės 2013 12 18 nutarimas Nr.1267 „Dėl visuomenės informavimo, 
konsultavimo ir dalyvavimo priimant sprendimus dėl teritorijų planavimo nuostatų 
patvirtinimo“ įsigalioja nuo 2014 sausio 1d;  

� LR Vyriausybės 2004 07 16 nutarimas Nr.920 „Dėl teritorijų planavimo dokumentų 
sprendinių poveikio vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr.113-4228); 

� LR AM 2004 08 27 įsakymas Nr.D1-456 „Dėl planų ir programų atrankos strateginio 
pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr.136-4971); 

� LR Vyriausybės 2004 08 18 nutarimas Nr. 967 „Dėl planų ir programų strateginio 
pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo“ (Žin., 2004, Nr.130–4650), (2014m. 
gruodžio 23d. redakcija); 

� Lietuvos higienos norma HN 33-1:2007 „Akustinis triukšmas. Triukšmo ribiniai dydžiai 
gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ (Žin.,2007, Nr. 
75-2990); 

� Lietuvos higienos norma HN 30:2009 „Infragarsas ir žemo dažnio garsai: ribiniai dydžiai 
gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose (Žin.,2009,Nr.38-1466); 

� LR AM įsakymas Nr. D1-255 „Dėl planų ar programos ūkinės veiklos įgyvendinimo 
poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymo 
tvarkos aprašo patvirtinimo“( Žin., 2006, Nr. 61-2214); 

� Bendrieji buveinių ar paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatai (Žin., 2006, Nr. 44-
1606; 

� LR energetikos ministro ir LR aplinkos ministro 2011-01-24 įsakymas Nr.1-10/D1-61 „Dėl 
infrastruktūros plėtros (šilumos, elektros, dujų ir naftos tiekimo tinklų) specialiųjų planų 
rengimo taisyklių patvirtinimo“; 

� LR Transporto veiklos pagrindų įstatymas (Žin. 1991, Nr.30-804; 2002, Nr.29-1034); 
� LR Kelių įstatymas (Žin.1995 Nr.44-1076; 2002, NR.101-4492); 
� LR Saugaus eismo automobilių keliais įstatymas (Žin. 2000, Nr.92-2883); 
� Kelių eismo sąlygų kontrolės tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos policijos generalinio 

komisaro 2005.10.24 įsakymu Nr.5-V-671; 
� LR Vyriausybės 2004.02.11 nutarimas Nr.155 „Dėl kelių priežiūros tvarkos patvirtinimo“; 
� Kelių techninis reglamentas KTR 1.01.03:2008 „Automobilių keliai“ (Žin.2008, Nr.9-322); 
� Automobilių kelių juostos naudojimo inžineriniams tinklams kloti bendrosios taisyklės BI 

ITK 09, patvirtintos Lietuvos automobilių kelių direkcijos generalinio direktoriaus 
2009.10.27 įsakymu Nr.V-329; 

� Elektros įrenginių įrengimo bendrosios taisyklės (LR energetikos ministro 2012-02-03 
įsakymas Nr.1-22); 

� LR aplinkos ministro 2004m. sausio 20d. įsakymas Nr.D1-35 ‘‘Dėl rekreacinių teritorijų 
naudojimo, planavimo ir apsaugos nuostatų patvirtinimo“; 

�  LR aplinkos ministro 2001m. lapkričio 7d. įsakymas Nr.540 ‘‘Dėl paviršinių vandens 
telkinių apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos juostų nustatymo tvarkos aprašo 
patvirtinimo“; 

� Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. sausio 7 d įsakymas Nr. D1-21, „ Dėl 
kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų sprendinių įgyvendinimo stebėsenos turinio 
ir stebėsenos atlikimo tvarkos aprašo“,  

� Kitais normatyviniais dokumentais. 

4 ) ūkio šak ų plėtros programos ir strateginiai dokumentai:  
� Nacionalinė darnaus vystymosi strategija, patvirtinta LR Vyriausybės 2003 09 11 

nutarimu Nr.1160; 
� Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros iki 2015 m. ilgalaikė strategija, patvirtinta Lietuvos 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

38 

Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 12 d. nutarimu Nr. 853; 
� LR Vyriausybės 2005 08 22 nutarimas Nr.909 „Dėl LR kraštovaizdžio politikos 

įgyvendinimo priemonių patvirtinimo“; 
� Lietuvos aplinkos apsaugos strategija. LR aplinkos ministerija, V.,1996; 
� Kaišiadorių rajono savivaldybės strateginis 2013 –2015 metų veiklos planas, patvirtintas 

Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2013-02-28 sprendimu Nr.V17-32; 
� Nacionalinė energetikos strategija, patvirtinta 2007- 01-17.  

 
Rengiamas Pakertų kaimo teritorijos bendrasis planas su aukščiau išvardintais įstatymais ir 
planavimo dokumentais yra susijęs hierarchiniais ryšiais per tikslų, uždavinių bei sprendinių 
detalizavimą ir vertinimą.  
 
 
4. Esama aplinkos b ūklė ir jos poky čiai, jeigu planas nebus 
įgyvendintas. 
�  

Išor ės strukt ūra. 
Vertinant Pakertų vaidmenį urbanistiniame kontekste, svarbiausi dokumentai yra Kauno 

apskrities teritorijos bendrasis planas ir Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrasis 
planas. 

Pagal apskrities teritorijos bendrąjį planą Pakertų kaimo aplinka yra intensyvaus žemės 
ūkio teritorijose. Bet dar ir beveik (ant ribos) perspektyvinėje aglomeracinėje zonoje, kas leidžia 
teoriškai tikėtis tam tikrų investicinių galimybių. 

Pagal Kauno apskrities teritorijos bendrąjį planą Pakertų gyvenvietei priskirtas žemas 
rekreacinio arealo perspektyvinės plėtros lygmuo (galimybė plėtoti lokalinės reikšmės rekreacinę 
infrastruktūrą). Prioritetinės rekreacijos vystymo kryptys – bendrasis turizmas, kitos rekreacijos 
vystymo kryptys – bendrasis ir kaimo turizmas.  

Pakertai yra priskirti d kategorijos centrams. 
d kategorijos centrams priskiriami jau susiformavę kompaktiško užstatymo kaimai, turintys 

pakankamas aptarnavimo zonas ir gerus ryšius su šiose teritorijose esančiomis gyvenamosiomis 
vietovėmis. Visų d kategorijos centrų teritorijas siūloma konsoliduoti su gretimomis vietovėmis. 
Bendrojo plano koncepcijos rengimo stadijoje apjungiamų teritorijų ribos suprantamos kaip 
sąlyginės užstatytų ir numatytų užstatymui teritorijų ribos arba centralizuotų inžinerinių sistemų 
veiklos ribos. Centrų teritorijos tikslinamos rengiant žemesnio lygmens planavimo dokumentus. 

Siūloma skatinti investicijų pritraukimą. 
Apibrėžtam Pakertų arealui (zonai) nurodytos dvi vyraujančios pagrindinės tikslinės žemės 

naudojimo paskirtys: (K) – kita ir (Ž) – žemės ūkio. Tačiau, įvertinant planavimui skirtą teritoriją, 
akivaizdžiai vyrauja kita paskirtis. 

Pakertų kaimo padėtis gamtinio karkaso atžvilgiu yra palanki intensyviam teritorijos 
urbanistiniam vystymui. Pietinė kaimo dalis ribojasi su gamtinio karkaso teritorija.  
 

Žemės naudojimas ir urbanistin ė specifika 
Kaimas išsidėstęs šalia Žiežmarių-Stakliškių kelio. Plano struktūra linijinė reguliari. 

Struktūrinį branduolį sudaro Tvenkinio, Ilgoji ir Ateities gatvės. Struktūrinė ašis yra Ilgosios ir 
Ateities gatvių trasose. Periferijoje susiformavę skersinės gatvelės formuoja beveik reguliarų 
gatvių tinklą. Centrinėje dalyje yra buvęs išvystytas gyvenvietės centras. Gamybinės zonos 
išsidėsčiusios vakarinėje ir pietinėje dalyse. 

Visos vertybių teritorijos vertinamos kaip status quo situacija. 
Planuojama teritorija apima dalį Pakertų kaimo teritorijos. Planuojamas plotas - 161 ha.  
Pagal žemės paskirtį planuojamos teritorijos ribose dominuoja žemės ūkio paskirties 

žemė, kuri užima 80,00 ha plotą (49%) planuojamos teritorijos. Antroje pozicijoje pagal užimamą 
plotą yra laisvos, neužstatytos teritorijos ir užstatytos neįteisintos teritorijos. Jos užima 66,37 ha 
plotą (41%). Kitos paskirties žemė užima 15,40 ha plotą, kas sudaro 10% planuojamos teritorijos 
ploto.  

Pakertų užstatytų teritorijų standartinis aukštis 1-2 aukštai. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

39 

Užstatytų teritorijų intensyvumas yra nuo 0,1 iki 0,2 Tai reiškia, kad jis yra tolygus 
vienbučio užstatymo intensyvumo foniniams rodikliams - viename ha visos užstatytos teritorijos 
gyvena apie 10 gyventojų. 

Kaimo urbanistinė struktūra vystėsi pagal sovietmetyje parengtą išplanavimo projektą. 
Gamybinės teritorijos, susijusios su žemės ūkio produkcijos gamyba, buvo realizuojamos 
numatytoje dislokacijoje.  

Įvertinant nežymų kasmetinį bendrąjį urbanizacijos potencialą, kaimui yra galima 
palaipsnės integralios plėtros galimybė ir jos funkcinė sistematika. 

Trūksta intensyviam naudojimui įrengtų želdynų, išskyrus nedidelę sutvarkytą želdyną prie 
kelio. 

Tobulinant kaimo urbanistinę kompoziciją potencialiai numatytas vertikalus akcentas 
centro zonoje.  

Žemės naudojimo analizė planuojamos teritorijos fizinėje apimtyje leidžia prognozuoti 
vystymo koncepciją lyginant su esama būkle. 

 
Gamtin ė aplinka 

 
Oro kokyb ė 
Nenustatyta, kad Kaišiadorių rajono teritorijoje aplinkos oro teršalų koncentracijos 2013-

2014 metais viršytų ribines vertes. Aplinkos oro kokybė rajono savivaldybės teritorijoje yra gera.  
Tai sunkiai kontroliuojamas aplinkos komponentas, todėl su jo kokybe susijusių problemų 

sprendimas yra labai aktualus. Aplinkos oro kokybės kontrolės sunkumus lemia tai, jog teršalai 
aplinkos ore gali išsilaikyti ilgą laiką, be to aplinkos oro taršą lemia ne tik vietiniai taršos šaltiniai 
bet ir oro masių perneša. Su oro tarša yra susiję įvairūs procesai vykstantys tiek pačioje 
atmosferoje (klimato kaita, aplinkos oro kokybės blogėjimas, troposferinio ozono susidarymas) 
tiek ir kraštovaizdyje (dirvožemio ir paviršinio vandens rūgštėjimas bei įtaka vandens telkinių  
eutrofikacijai). Tai lemia ne tik kraštovaizdžio kokybės bet ir žmonių sveikatos prastėjimą. 

Oro kokybė Pakertų kaimo teritorijoje nėra stebima. Kaimo aplinkoje oro kokybei didžiausią 
įtaką daro transportas, energetika, namų ūkis. Erdvinį oro taršos pasiskirstymą įtakoja 
stacionarių ir mobilių teršalų emisijos šaltinių teritorinis išsidėstymas, gatvių užstatymas bei 
gamtiniai veiksniai – meteorologinės ir orografinės sąlygos. 

Pakertų kaime pagrindiniai aplinkos oro teršėjai yra: energetikos objektai (vietinė katilinė), 
namų ūkis, transportas.  

Pakertų kaimo aplinkos oro kokybei įtaką daro namų ūkis, nes iš privačių gyvenamųjų 
namų kaminų išmetama nemažai teršalų, kurių daugėja šaltuoju metų laiku, kai smarkiai 
kūrenamos krosnys, o meteorologinės sąlygos nėra palankios jiems išsisklaidyti. Kitas sezoninis 
oro taršos šaltinis yra žolės ir šiukšlių deginimas pavasarį ir rudenį, tačiau ši tarša yra niekieno 
nekontroliuojama, jos apimtys nežinomos. Oro taršos sumažinimas yra vienas iš prioritetinių 
aplinkosaugos uždavinių.  

Kitas svarbus teršalų emisijos šaltinis Pakertų kaime, kaip ir visoje šalyje, yra 
autotransportas. Autotransporto sąlygojamos taršos apimtys priklauso nuo automobilių 
skaičiaus, eismo intensyvumo, suvartotų degalų kiekio, jų rūšies ir kokybės, transporto 
priemonių techninės būklės ir kt. Kokią dalį  transporto sąlygojama oro tarša sudaro Pakertų 
kaime duomenų nėra.  
 Pagal valstybinę aplinkos oro monitoringo programą, kurios uždavinys yra pateikti 
visuomenei ir visoms suinteresuotoms organizacijoms sistemingą ir objektyvią informaciją apie 
oro užterštumo lygį, šalies teritorijoje yra įrengta 13 nepertraukiamai veikiančių oro kokybės 
kontrolės stočių. Aplinkos oro kokybė Pakertų kaime pagal valstybinę aplinkos oro monitoringo 
programą nėra stebima. Oro kokybės tyrimai Pakertų kaime nebuvo atliekami, aplinkos oro 
monitoringas nevykdomas. 
 Kitų, su aplinkos kokybe: fizikine tarša (radioaktyviąja, elektromagnetinių laukų, triukšmo ir 
termine), susijusių problemų arba leistinų lygių viršijimo atvejų nagrinėjamoje teritorijoje nėra 
konstatuota. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

40 

 

Neįgyvendinus bendrojo plano koncepcijos sprendini ų, numatomos tokios pasekm ės: 
� nesprendžiant susisiekimo sistemos klausimų bus apribotos galimybės spręsti su 

mobiliais taršos šaltiniais susijusius oro taršos klausimus; 
� nevykdant elektros tiekimo sistemų modernizavimo nebus sudarytos prielaidos 

prisidedančios prie aplinkos oro kokybės gerėjimo. 
 

Paviršini ų vanden ų kokyb ė 
Paviršinių vandenų kokybė priklauso nuo teršalų, patenkančių į vandens telkinius kiekių ir 

savybių bei pačių vandens telkinių ypatybių. Tarp pagrindinių vandens telkinių teršėjų Pakertų 
kaimo teritorijoje yra komunalinis (namų ūkis)  ir žemės ūkis. Gyventojų išleidžiami nutekamieji 
vandenys priskiriami taškinei taršai, o tarša iš žemės ūkio vadinama pasklidąja, tuo nurodant 
skirtingą sklaidos pobūdį.  
 

Neįgyvendinus bendrojo plano koncepcijos sprendini ų, numatomos tokios 
pasekm ės: 

• nereguliuojant paviršinio vandens telkinių taršos bus daromas ne tik neigiamas poveikis 
aplinkos bioįvairovei bei jos kokybei, bet ir prastės rekreacinių kraštovaizdžio išteklių 
panaudojimo galimybės. 

Požeminio vandens kokyb ė 
Pakertų kaimui geriamą vandenį tiekia UAB Kaišiadorių vandenys. Geriamojo vandens 

nuolatiniai tyrimai atliekami atestutojo UAB ‘‘Kaišiadorių vandenys‘‘ laboratorijoje ir mikrologiniai 
tyrimai atestuotojo UAB ‘‘Kauno vandenys‘‘ laboratorijoje. Periodiniai toksinių medžiagų tyrimai 
atliekami Vilniuje laboratorijoje UAB „ Vandens tyrimai“. Vanduo, kaip ir visoje Lietuvoje, 
pasižymi požeminiam vandeniui būdingomis savybėmis - neturi taršos nitratais, nitritais, 
sunkiaisiasis metalais, pesticidais, bet yra kietas ir geležies, amonio, magnio koncentracijos 
viršiją normą. Tai žmogaus sveikatai nepavojingi rodikliai, bet suteikia vandeniui spalvą, kvapą, 
drumstumą ir yra nepriimtini vartojimui. Kad sumažinti nepriimtinas vartotojui vandens savybes 
vandenvietėse statomi geriamojo vandens gerinimo įrenginiai, tokius įrenginius turi ir Pakertų 
vandenvietė. Tyrimų rezultatai pateikti 4.1lentelėje. 2013m. geriamo vandens programinės 
priežiūros rezultatai rodo, kad į vandentiekio tinklą tiekiamame vandenyje bendrosios geležies ir 
amonio koncentracijos neviršiją normų, o iki čiaupų jis kartais vėl praranda savo gerąsias 
savybes dėl prastų vandens tinklų. Nemažai Pakertų kaimo gyventojų dar naudoja šachtinių 
šulinių vandenį, kurio kokybė nėra tiriama. Prastos kokybės gruntinis vanduo dažnai sutinkamas 
blogos ekologinės ir sanitarinės būklės šuliniuose, kurie įrengti urbanizuotose teritorijose (netoli 
ūkinių statinių, lauko tualetų, įrengtos kanalizacijos išsėmimo duobės ir kt.) ar ilgą laiką nėra 
valomi bei prižiūrimi. Šulinių gruntinis vanduo, kurį maistui ir buities reikmėms vis dar vartoja 
nemaža dalis gyventojų, dažnai netenkina geriamojo vandens kokybės reikalavimų dėl 
padidėjusio nitratų ir kitų azoto junginių bei organinės medžiagos kiekio jame. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

41 

4.1 lentelė. Pakertų kaime į skirstomąjį tinklą tiekiamo geriamo vandens kokybiniai rodikliai 2013 
metais. 
 

Pastaba: Pateikta vandens mėginių iš skirstomojo tinklo tyrimų duomenų vidutinės reikšmės. 

Neįgyvendinus bendrojo plano koncepcijos sprendini ų, numatomos tokios pasekm ės: 

� prastėjant požeminio vandens kokybei ir nevystant centralizuoto geriamo vandens 
tiekimo sistemos, toliau išliks aktualus nekokybiško geriamo vandens neigiamas 
poveikis  dalies visuomenės sveikatingumui.  

 
Dirvožemio tarša 
 
Taršos židinys – žemės paviršiuje ar gilesniuose sluoksniuose esanti teršiančių medžiagų 
sankaupa, iš kurios vyksta šių medžiagų migracija į dirvožemį, gruntą ir požeminį vandenį. 

Teršian čios medžiagos - visos medžiagos, kurių koncentracija geologinėje aplinkoje viršija 
gamtinį foną. 

Potencialus taršos židinys – žmogaus ūkinės veiklos objektas, iš kurio teršiančios medžiagos 
gali patekti į aplinką. Informacija apie potencialius taršos židinius yra prieinama paprastais 
metodais, o lokalizuoti ir apibūdinti tikrąjį taršos židinį reikalingi specialūs tyrimai. 

Potencialūs geologinės aplinkos taršos židiniai (TŽ) kelia grėsmę geologinės aplinkos - 
dirvožemio, grunto ir požeminio vandens kokybei. Siekiant įvertinti geologinės aplinkos kokybės 
blogėjimo tikimybę ir mastą, būtina potencialių taršos židinių apskaita ir duomenų apie kokybės 
blogėjimo tikimybę ir mastą. Dirvožemio, grunto, požeminio vandens – ekologinę būklę lemia 
gamtinės geoekologinės sąlygos bei žmogaus ūkinė veikla. Neigiamos žmogaus veiklos įtakos 
geologinės aplinkos kokybei galimybių (tikimybę) galima vertinti pagal potencialių geoekologinės 
aplinkos taršos židinių (TŽ) techninę būklę, padėtį geoekologinėje aplinkoje, teršiančių medžiagų 
šiuose objektuose savybes ir kitus požymius. Potencialiai pavojingi šių objektų požymiai yra 
vertinami sistematikai apibudinant (inventorizuojant) TŽ. 

Vieningoje Lietuvos geologinės aplinkos TŽ informacinėje sistemoje yra patalpinta 
informacija apie Pakertų kaimo potencialius TŽ. Šioje sistemoje objektai yra apibudinti pagal 
daugelį požymių, kas leidžia preliminariai įvertinti potencialų jų pavojingumą geoekologinės 
aplinkos kokybei.  

Iki 2014 metų buvo inventorizuota naftos bazė, sandėlis, valymo įrenginiai. Šie taršos 
židiniai suskirstyti pagal potencialų pavojų geologinei aplinkai, kaip ypatingai didelio pavojaus 
įvardintas sandėlis, kaip didelio pavojaus naftos bazė, valymo įrenginiai (žr. 4.1 pav.). 

A
na

lit
ė

s 
  

   
   

   
pa

va
di

ni
m

as
 

pH
 

S
av

ita
si

s 
 

el
ek

tr
ol

ai
di

s 

P
er

m
an

ga
na

to
  

in
de

ks
as

 

C
hl

or
id

as
 

S
ul

fa
ta

s 

B
en

dr
a 

ge
le

ži
s 

A
m

on
is

 

N
itr

ita
s 

N
itr

at
as

 

Ž
ar

ni
ni
ų

 la
zd

el
ių

 s
k.

 

Ž
ar

ni
ni

ai
 e

nt
er

ok
ok

ai
 

K
ol

ifo
rm

in
ių

 b
ak

te
rij
ų

 
sk

ai
či

us
 

Raiškos 
vnt.   S/c

m 

mgO2

/l mg/l mg/l g/l mg/l mg/l mg/l 

vnt./ 
100
ml 

vnt/ 
100
ml 

vnt/ 
100
ml 

E
il.

 N
r.

 

Ribin ė 
rodiklio 

vert ė 
6.5-
9.5 2500 

 

5,0 250 250 200 0,50 0,50 50 0 0 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Pakertų 7,3 673 2,4 5,6 15 <13 0,4 0,01 0,4 0 0 0 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

42 

 

 
4.1 paveikslas. Pakertų kaimo deklaruotų potencialių taršos židinių išdėstymo schema. 
 

Potencialiai pavojingi geologinei aplinkai yra tie ūkinės veiklos objektai, kuriuose 
sukauptas didelis kiekis pavojingų medžiagų. O teritorijoje slūgsančio gruntinio vandens gamtinė 
sauga yra silpna. Potencialų pavojų užteršti geologinę aplinką kelia ilgalaikė bei netvarkinga 
objektų eksploatacija.  

Dirvožemio ekologinė būklė specialiai Pakertų kaime nebuvo tyrinėta. Dirvožemis 
labiausiai užterštas miestuose, ypač pramonės įmonių, transporto magistralių ir mazgų 
teritorijose bei jų įtakos zonose. Transporto įtaka dirvožemiui labiausiai pastebima pakelės 
zonose. Nustatyta, kad dirvožemiuose iki 25 metrų atstumu nuo stambių ir intensyvių 
automagistralių labiausiai kaupiasi švinas, kadmis, cinkas, chromas ir nikelis. Pramonės įmonių 
teritorijose aptinkama didžiausias leistinas koncentracijas viršijantys sunkiųjų metalų ir naftos 
produktų kiekiai. Kadangi Pakertų kaime nėra stambių teršiančių įmonių, šio pobūdžio tarša nėra 
aktuali. Dirvožemio užterštumas dėl žemės ūkio veiklos dažniausiai neviršija leistinų ribinių 
koncentracijų, nors galimi pavieniai didesnio užterštumo trąšomis, pesticidais bei kitomis 
cheminėmis medžiagomis atvejai. Aplinkos apsaugos ministerijos dirvų tyrimo laboratorijos 
duomenimis pesticidų likučiai dirvožemyje palaipsniui mažėja.  

Kaip nepageidaujamas reiškinys įvardijamas paskutiniuoju metu šalyje konstatuojamas 
laukų bei miško dirvožemių rūgštėjimas. Tam įtaką daro ne tik azotinių trąšų naudojimas bei 
intensyvi žemdirbystė, bet ir didele dalimi rūgštūs krituliai. Vienas iš šios problemos sprendimo 
būdų – dirvožemio kalkinimas.  

Sunkieji metalai į aplinką patenka su pramonės įmonių atmosferos teršalais ir kietomis 
atliekomis. Taip pat labai dirvožemį teršia autotransportas, daug sunkiųjų metalų yra 
mineralinėse trąšose. 

 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

43 

Pagrindinės dirvožemio apsaugos priemonės yra šios: 
1. techninės atliekų surinkimo, kaupimo, šalinimo, nukenksminimo priemonės. Jas 

apibendrintai galima pavadinti gyvenamų teritorijų valymo priemonėmis;  
2. technologinės priemonės. Tai technologijų, kurias taikant atliekų nesusidaro, arba jų 

susidaro labai mažai, bei pažangių atliekų nukenksminimo technologijų įdiegimas;  
3. higieninių apsaugos zonų tarp taršos šaltinių ir gyvenamųjų namų įdiegimas;  
4. įstatyminės, organizacinės ir administracinės priemonės. 

 
Neįgyvendinus bendrojo plano koncepcijos sprendini ų, numatomos tokios 

pasekm ės: 
� neįgyvendinant bendrojo plano sprendinių nebus prisidedama prie dirvožemio dangos 

taršos mažinimo; 
� neįgyvendinant bendrojo plano sprendinių nebus gerinama aplinkos kokybė; 
� neįgyvendinant susisiekimo sistemos plėtros sprendinių nebus sprendžiami triukšmo bei 

grunto deformacijos ir vibracijų klausimai, kurių sprendimas leistų pagerinti visuomenės 
sveikatingumą.  

 
Pakertų kaimo bendrasis planas įgyvendinamas ne tiesiogiai, o per žemesnio 

lygmens planus – detaliuosius bei konkre čių objekt ų techninius projektus. Ne įgyvendinti 
kaimo teritorijos bendrojo plano reiškia, kad visi žemesnio lygmens planai netur ės 
bendro konteksto ir bus tikimyb ė žymių klaid ų neigiamo poveikio aplinkai .  
 

Kraštovaizdis 
Remiantis Lietuvos Respublikos geomorfologiniu rajonavimu Pakertų kaimas randasi 

Dzūkų aukštumos srityje, vidurio Dzūkų mažai miškingame agrariniame kalvynę.  
Atitinkamų geomorfologinių procesų suformuoti paviršiaus plotai, kurie skiriasi 

kraštovaizdžio komponentais – gruntu, reljefu, vidaus vandenimis, pažemio oru, dirvožemiu, 
augalija, gyvūnija ir kitais komponentais, yra vadinami žemėvaizdžiais. Kiekvienas žemėvaizdžio 
tipas turi tik jam būdingus gamtinius ryšius, pasižymi skirtingomis sąlygomis  žmonių gyvenimui 
ir ūkinei veiklai, jų atžvilgiu turėtų būti taikomi diferencijuoti kraštotvarkos principai.  

Iš devynių Lietuvos teritorijoje išskiriamų žemėvaizdžių tipų Pakertų kaimas ir jo apylinkės 
randasi kalvotame moreniniame žemėvaizdyje, palei upelius išskiriamas upės slėnio 
žemėvaizdis. Kaimo teritorijoje - vyrauja, agrarinis ir urbanizuotas (vidutinio ir santykinai žemo 
įsavinimo laipsnio su būdinga naudmenų mozaika laukų, želdinių, o kaimo teritorijoje 
neintensyviai užstatytais plotais).  
 

Kraštovaizdžio vizualinis estetinis potencialas  
LR Nacionaliniame kraštovaizdžio tvarkymo plane nustatyta, kad kraštovaizdžio vizualinę 

struktūrą, o tuo pačiu ir jos informacinį – estetinį potencialą formuojantys pamatiniai regioninės 
sklaidos veiksniai yra: 
1) vertikalioji sąskaida - apsprendžianti kraštovaizdžio erdvinį despektiškumą, t.y. įvairaus 
lygmens apžvalgos lygmenų (despektų) buvimo galimybes; 
2) horizontalioji sąskaida – apsprendžianti kraštovaizdžio erdvinį atvirumą, t.y. jo videotopų 
pražvelgiamumo ir suvokimo galimybes; 
3) vizualinis dominantiškumas - apsprendžiantis kraštovaizdžio erdvinį kompozicinį išreikštumą, 
t. y. vertikaliųjų (iškylančių aukštų statinių, kalvų ir pan.) bei horizontaliųjų (suvokiamų upių 
juostų, ežerų vandens paviršių ir pan.) vizualinių dominantų ar jų kompleksų buvimą. 

Kaimo teritorijos kraštovaizdžio vizualinės raiškos ypatumus žiūrėti 4.2.1paveiksle. 
Apibendrinus visus tris aukščiau išvardintus vizualinius veiksnius ir nustačius pamatinius 
kraštovaizdžio vizualinės struktūros tipus. Jie buvo nustatyti pagal vertikalios (V) ir horizontalios 
(H) erdvinės sąskaidos išreikštumo laipsnio (0-1-2-3) derinius. 
 
Vizualinės struktūros veiksniai diferencijuoti tokiu būdu: 
Vertikalioji sąskaida: 
V0 – neišreikšta vertikalioji sąskaida – tai lyguminis kraštovaizdis su vieno lygmens videotopais 
(vientisai suvokiamomis erdvėmis); 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

44 

V1 – nežymi vertikalioji sąskaida – tai banguotas bei lėkštašlaičių slėnių kraštovaizdis su dviejų 
lygmenų videotopų kompleksais; 
V2 – vidutinė vertikalioji sąskaida – kalvotas bei išreikštų slėnių kraštovaizdis su trijų lygmenų 
videotopų kompleksais; 
V3 – ypač raiški vertikalioji sąskaida – stipriai kalvotas bei gilių slėnių kraštovaizdis su 
keturių-penkių lygmenų videotopų kompleksais. 
Horizontalioji sąskaida: 
H0 – vyraujančių uždarų nepražvelgiamų (miškingų ar užstatytų) erdvių kraštovaizdis; 
H1 – vyraujančių pusiau uždarų dalinai pražvelgiamų erdvių kraštovaizdis; 
H2 – vyraujančių pusiau atvirų didžiąja dalimi apžvelgiamų erdvių kraštovaizdis; 
H3 – vyraujančių atvirų pilnai apžvelgiamų erdvių kraštovaizdis. 
Dominantiškumas: 
a – kraštovaizdžio erdvinėje struktūroje išreikštas vertikalių ir horizontalių dominantų 
kompleksas; 
b – kraštovaizdžio erdvinėje struktūroje išreikšti tik horizontalūs dominantai; 
c – kraštovaizdžio erdvinėje struktūroje išreikšti tik vertikalūs dominantai; 
d - kraštovaizdžio erdvinė struktūra neturi išreikštų vertikalių ir horizontalių dominantų. 
 

Pagal pirmųjų dviejų veiksnių raiškos formuojant kraštovaizdžio struktūrą kompleksus buvo 
nustatyta 12 pamatinių vizualinės struktūros tipų (indeksai pagal aukščiau duotą 
vizualinės struktūros veiksnių diferencijavimo išaiškinimą). 

Pakertų kaimo teritorija patenka į vidutiniškai raiškios vertikaliosios sąskaidos - pusiau 
atvirų erdvių kraštovaizdį, kurio erdvinė struktūra neturi išreikštų vertikalių ir horizontalių 
dominantų -V2H2-d. 

 
 
4.2 paveikslas. Kraštovaizdžio vaizdingumas. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

45 

Gamtiniai rekreaciniai ištekliai 
Įvairių rūšių turizmui ir rekreacijai plėtoti tinkančių gamtinių išteklių pagrindą sudaro 

gamtiniai kraštovaizdžio elementai ir jų formuojami skirtingi kraštovaizdžio tipai: želdiniai (miškai, 
miško parkai, parkai); vandens telkiniai (rekreacijai tinkantys ežerai, tvenkiniai, upės ir upeliai); 
geomorfologinės struktūros (kalvos, daubos, gūburiai, slėniai, šlaitai ir pan.). Visi šie elementai 
formuoja skirtingus kraštovaizdžio kompleksus, iš kurių estetiškai vertingi (susidedantys iš 
paminėtų gamtinės ir antropogeninės kilmės kraštovaizdžio komponentų) turi ir rekreacinę vertę. 
Visa tai sudaro galimybes šiuos kompleksus naudoti pažintiniam turizmui bei rekreacinei veiklai 
vystyti. 

Projektuojamoje Pakertų kaimo teritorijoje gamtinių rekreacinių išteklių nėra, per teritoriją 
teka sumelioruoti upeliukai. Šalia projektuojamos Pakertų kaimo teritorijos plyti patvenktas 
Kertus upelis, kuris naudojamas Pakertų kaimo gyventojų poilsiui. Visi gamtiniai rekreaciniai 
ištekliai yra tampriai susiję su aplinkinių teritorijų gamtiniais rekreaciniais ištekliais. Jų analizė, 
pritaikymo ir naudojimo rekreacijai galimybės yra sprendžiamos Kaišiadorių rajono teritorijos 
bendrajame plane. 
 

Socialin ė aplinka 
Pakertų kaime gyvena 340 gyv. Konstatuojamas gyventojų skaičiaus stabilumas. 

Optimistinė tendencija perspektyvai - iki 360 gyventojų. 
Pakertai – seniūnaitijos centras.  
Veikia Žiežmarių mokyklos pradinis skyrius, Dainių paštas, nedidelė parduotuvė, vaikų 

darželis, mokykla, biblioteka, sveikatos priežiūros punktas, kultūros namai. 
Kadangi nėra duomenų apie gyvenamąjį fondą Pakertuose, skaičiuojamasis gyvenamojo 

fondo rodiklis priimamas pagal rajono vidurkį – 29,4 kv.m. 
 Natūrali gyventojų kaita išlieka neigiama ir tendencinga. Dėl didėjančio, nors ir nežymaus 
gimstamumo, galima teigti, kad optimistinė tendencija gali būti toleruojama prognozuojant BP 
sprendiniuose išlaikyti 2014 metų gyventojų lygį. 
 Pastebima naudingojo ploto, tenkančio vienam gyventojui, didėjimo tendencija. Siekiant 
gyvenimo sąlygų gerinimo, tai leidžia prognozuoti naujų gyvenamųjų teritorijų įsisavinimo ir 
plėtros rezervų po planuojamo laikotarpio poreikį. 
 

Ekonomin ė aplinka 
Pakertų k. veikia Žiežmarių gimnazijos Pakertų pradinio ugdymo skyrius ir Pakertų 

lopšelis-darželis, Pakertų biblioteka, Žiežmarių kultūros centro Pakertų skyrius, UAB „Darvi“ 
(parduotuvė), UAB „Žiežmarių mėsa“ (parduotuvė, gamykla). 

Paslaugų gyventojams ir verslui yra teikiama pakankamai nedaug.  
Materialinių, investicijų atžvilgiu rajono indikatoriai gerokai mažesni už šalies rodiklius. 

Manytina, kad Pakertų gyventojams taip pat tenka gerokai mažiau materialinių ir tiesioginių 
užsienio investicijų, lyginant su šalies gyventojų statistiniu vidurkiu. 

Savivaldybės palaikomosios investicijos rodo tam tikrą teigiamą dinamiką, kas 
šiandieniniais tempais leidžia modeliuoti optimistines materialinių investicijų prognozes iki 2030 
metų. Palankios Lietuvos ūkio augimo perspektyvos gali paspartinti ir Kaišiadorių rajono 
ekonominę plėtrą (neskaitant ES Struktūrinių fondų ir kitų finansinių mechanizmų paramos, kuri 
sudarytų geresnes galimybes pritraukti didesnes investicijas). Tuo gali būti grindžiama tiek 
rajono, tiek ir pačiu Pakertų investicinės aplinkos gerėjimo tendencija. 
 

Susisiekimo sistema 
Pakertų kaimas įsikūręs dešiniau rajoninio kelio Nr. 1812 Žiežmariai-Nemaitonys-

Stakliškės (Pakertų g.). Nagrinėjamos teritorijos susisekimo struktūrai priklauso ir kitas rajoninis 
kelias Nr. 1831 Pakertai-Juknionys (Lauko g.), jungiantis Pakertų kaimą su gretimu Juknionių 
kaimu.   



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

46 

5. Teritorij ų, kurios gali b ūti reikšmingai paveiktos, aplinkos 
charakteristikos. 
 

Kaip atsvaras urbanizuotai technogeninei aplinkai yra gamtinė aplinka, todėl darnaus 
vystymosi principas reikalauja reguliuoti urbanizacijos procesą, nedarant žalos aplinkai. 
Nevaldoma urbanizacija gali turėti neigiamos įtakos ir negrįžtamų pasekmių aplinkai, visų pirma 
gamtinei ir kultūrinei. Pakertų kaimo erdvinę struktūrą siekiama vystyti sudarant palankiausias 
gyvenimo sąlygas ir optimalų balansą tarp urbanizuotų ir laisvų erdvių. Didžiausią poveikį, 
neįgyvendinus bendrojo plano koncepcijos sprendinių, patirs hidrografinis tinklas ir kiti gamtinio 
kraštovaizdžio komponentai. 

Paviršiniai vandenys  
 Pakertų kaimo paviršiniai vandens telkiniai priklauso Nemuno mažųjų intakų pabaseinui 
(žr. 5.1 pav.). Į Pakertų BP ribas patenka Kertus upė ir kitų mažųjų upelių vietiniai migraciniai 
koridoriai įtekantys į Kertus upę. 
 

 
 
5.1 paveikslas. Nemuno mažųjų intakų pabaseinis 
 

Kertus – upelis. Mažas, neišdžiūstantis, pavasarį ypatingai patvinstantis 9 km ilgio. Išteka 
iš Gumbaraisčio, esančio Trakų miškų urėdijos, Kaukinės girininkijos, Noreikų miške. Teka pro 
Noreikų, Šidlauskų, Pakerciškių, Dainių, Pakertų, Juknonių kaimus, Bulotų ūkį, Žalvarnių 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

47 

vienkiemį ir įteka į Strėvą. Dar 100 metų atgal jau taip vadino šį upelį. Anksčiau jis visas buvo 
miške, o dabar tik jo aukštupys ir vidupis miške. Vidupio miškelis vadinasi Kertus. 
 

 

Hidrotechnikos statiniai 

Vandens pertekliaus pralaidos 

Žemių užtvankos 

Tvenkiniai 

  Ežerai 

  Paviršinio vandens telkinių pakrančių apsaugos juostos  

  Paviršinio vandens telkinių apsaugos zonos  

5.2 paveikslas. Paviršiniai vandens telkiniai. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

48 

Projektuojamoje teritorijoje ir greta projektuojamos teritorijos esantys paviršiniai vandens 
telkiniai yra įregistruota Lietuvos upių ir tvenkinių klasifikatoriuje. Šiame klasifikatoriuje žiūrėti 5.2 
paveikslą galima rasti bendro pobūdžio informacijos apie kai kuriuos paviršinio vandens telkinius 
Lietuvoje - jų parametrus, vietą, priklausymą upės baseinui.  

 
5.1 lentelė. Ištrauka iš Lietuvos Respublikos upių ir tvenkinių klasifikatoriaus. 
Vandentakio 
kodas 

Vandentakio 
vardas 

Intako 
eilė 

Vyresniojo 
vandentakio vardas 

Įtekėjimo 
krantas (d, k) 

Atstumas nuo 
žiočių, km 

10011413 Kertus 2 Strėva k 22,1 

Šaltinis - LR aplinkos ministro 2001 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. 594 patvirtintas Lietuvos 
Rrespublikos upių ir tvenkinių klasifikatorius. 

Aktuali problema yra paviršinių vandens telkinių apsaugos zonoms ir pakrančių apsaugos 
juostoms keliamų reikalavimų užtikrinimas, nes tinkamai tvarkomos pakrančių apsaugos juostos 
sumažina galimybę patekti į vandens telkinius pavojingoms medžiagoms, apsaugo krantus nuo 
erozijos ir abrazijos, šlaitus – nuo griovų susidarymo bei nuošliaužų, užtikrina vandens telkinių 
pakrančių ekosistemų stabilumą ir palankias jų formavimosi sąlygas; saugo vandens telkinių 
pakrančių natūralų kraštovaizdį bei jo estetines vertybes sudaro palankias sąlygas rekreacijai. 
 

Apsaugos zonos. 
 

Paviršini ų vandens telkini ų pakran čių apsaugos juostos ir zonos 
Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano galiojimo ribose nustatytos paviršinių vandens 

telkinių apsaugos zonos1 ir pakrančių apsaugos juostos2, veiklą kuriose reglamentuoja LR 
Saugomų teritorijų įstatymo 20 straipsnio bei Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų XXIX 
skyriaus reikalavimai.  

Paviršinių vandens telkinių pakrančių apsaugos juostoms3 keliamų reikalavimų 
užtikrinimas yra labai aktuali problema nes tinkamai tvarkomos pakrančių apsaugos juostos 
sumažina galimybę patekti į vandens telkinius pavojingoms medžiagoms, apsaugo krantus nuo 
erozijos ir abrazijos, šlaitus – nuo griovų susidarymo bei nuošliaužų, užtikrina vandens telkinių 
pakrančių ekosistemų stabilumą ir palankias jų formavimosi sąlygas; saugo vandens telkinių 
pakrančių natūralų kraštovaizdį bei jo estetines vertybes; sudaro palankias sąlygas rekreacijai.  

Apžvalginiai stebėjimai natūroje parodė, kad paviršinių vandens telkinių pakrantėse: Kertus 
upės ir bevardžių upeliukų įtekančių į Kertus upę pakrantėse vykdoma veikla eilėje vietų 
prieštarauja nustatytiems reikalavimams. Atsižvelgiant į tai, sprendinių stadijoje projektuojamoje 
teritorijoje numatysime visų paviršinių vandens telkinių pakrančių apsaugos juostų želdynų 
apsaugos ir formavimo klausimus. 

Aktuali problema yra paviršinių vandens telkinių apsaugos zonoms ir pakrančių apsaugos 
juostoms keliamų reikalavimų užtikrinimas, nes tinkamai tvarkomos pakrančių apsaugos juostos 
sumažina galimybę patekti į vandens telkinius pavojingoms medžiagoms, apsaugo krantus nuo 
erozijos ir abrazijos, šlaitus – nuo griovų susidarymo bei nuošliaužų, užtikrina vandens telkinių 
pakrančių ekosistemų stabilumą ir palankias jų formavimosi sąlygas; saugo vandens telkinių 
pakrančių natūralų kraštovaizdį bei jo estetines vertybes sudaro palankias sąlygas rekreacijai. 

 
 

1 - paviršinio vandens telkinio apsaugos zona – prie paviršinio vandens telkinio nustatoma pakrantės (su 
paviršiniu vandens telkiniu besiribojančios sausumos) ruožas (teritorija), kuriame ribojama ūkinė veikla, 
galinti neigiamai paveikti paviršinį vandens telkinį.  
2 -paviršinio vandens telkinio pakrantės apsaugos juosta – prie paviršinio vandens telkinio nustatoma su 
paviršiniu vandens telkiniu besiribojanti paviršinio vandens telkinio apsaugos zonos dalis, kurioje vykdoma 
ūkinė veikla gali turėti tiesioginį neigiamą poveikį paviršiniam vandens telkiniui arba riboti jo naudojimo 
visuomenės poreikiams galimybes, todėl joje draudžiama tam tikra ūkinė veikla.  
3 - vadovaujantis ,,Paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos juostų nustatymo 
tvarkos aprašu (Žin., 2007, Nr.23-892 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

49 

Sanitarin ės apsaugos ir ekologin ės apsaugos zonos 
Svarbi ekologinės apsaugos zonų grupė yra sanitarinės apsaugos – gamybinių ir 

komunalinių bei kitų ūkio ir infrastruktūros objektų sanitarinės apsaugos zonos ir ekologinės 
apsaugos zonos nustatomos užtikrinti ekologinę kraštovaizdžio pusiausvyrą, išsaugoti gamtinio 
ir kultūrinio kraštovaizdžio kompleksų ir objektų aplinką, izoliuoti juos nuo neigiamo veiklos 
poveikio, sumažinti neigiamą ūkinių objektų poveikį aplinkai ir žmogui. Nustatytos apsaugos 
zonos projektuojamoje teritorijoje ir šalia jos pateiktos (5.3 paveiksle). Pakertų kaime, kaip ir 
visos šalies mastu, aktuali problema yra ta, kad iki šiol tebėra painiava apsaugos zonų tinkluose. 
Apsaugos zonos dėl savo daugiaplaniškumo ir būdingo organizacinio žinybinio pobūdžio 
paprastai neturi netgi vieningos valstybinės statistikos, todėl apsauginių zonų tinklo bendros 
apimtys pilnai yra nežinomos.  

 
Siekiant išsaugoti geriamojo požeminio vandens kokybę, vandenviečių teritorijose ir jų 
apylinkėse pagal Lietuvos higienos normą HN 44:2006 (Žin., 2006, Nr. 81-3217) yra 
steigiamos vandenviečių sanitarinės apsaugos zonos (SAZ). Šias zonas minėtoje higienos 
normoje nustatyta tvarka steigia savivaldybė. Jos Pakertų kaimo vandenvietėje nenustatytos - 
jas būtina nustatyti. 

 

 
5.3 paveikslas. Apsaugos zonos. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

50 

Labai aktuali problema yra paviršinių vandens telkinių apsaugos zonoms ir pakrančių 
apsaugos juostoms keliamų reikalavimų užtikrinimas, nes tinkamai tvarkomos pakrančių 
apsaugos juostos sumažina galimybę patekti į vandens telkinius pavojingoms medžiagoms, 
apsaugo krantus nuo erozijos ir abrazijos, šlaitus – nuo griovų susidarymo bei nuošliaužų, 
užtikrina vandens telkinių pakrančių ekosistemų stabilumą ir palankias jų formavimosi sąlygas; 
saugo vandens telkinių pakrančių natūralų kraštovaizdį bei jo estetines vertybes, sudaro 
palankias sąlygas rekreacijai. 

Pakertų kaimo teritorijos urbanizacijos stichiškas vystymas būtų nepriimtinas, kaip galintis 
padaryti nepataisomą žalą kraštovaizdžio vertybėms.  

Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano koncepcijos nuostatomis kaimo erdvinės 
struktūros vystymo plotmėje siekiama užtikrinti kompleksišką kaimo teritorijos formavimą ir 
subalansuotą plėtrą, Kompleksiškai suplanuotos teritorijos sudaro palankias sąlygas 
investuotojams planuoti galimą verslą bei aptarnavimą, vystyti rekreacinius išteklius bei 
infrastruktūros plėtrą, kurti geresnį kaimo įvaizdį, užtikrinti subalansuotą kaimo erdvinės ir 
planinės struktūros plėtrą. 
 

Neįgyvendinus bendrojo plano koncepcijos sprendinių, tikėtina: 
� chaotiška funkcinė sankloda bei urbanizacija, ardanti darnią apgyvendinimo struktūrą; 
� aplinkos alinimas, žaliųjų plotų mažėjimas; 
� nuniokotų bei užterštų teritorijų plėtimasis; 
� hidrografinio tinklo niokojimas. 

 
 

6. Su bendruoju planu susijusios aplinkos apsaugos problemos. 
 

Visumoje urbanizacijos procesas yra teigiamas reiškinys. Kaip atsvara urbanizuotai 
aplinkai yra gamtinė aplinka, todėl darnaus vystymosi principas reikalauja reguliuoti 
urbanizacijos procesą, nedarant žalos aplinkai. Nevaldoma urbanizacija gali turėti neigiamos 
įtakos ir negrįžtamų pasekmių aplinkai, visų pirma gamtinei ir kultūrinei. Pakertų kaimo erdvinę 
struktūrą siekiama vystyti sudarant palankiausias gyvenimo sąlygas ir optimalų balansą tarp 
urbanizuotų ir laisvų erdvių, saugant vertingą kraštovaizdį. 

Norint įvertinti galimą antropogeninės taršos poveikį kaimo gamtinės aplinkos 
komponentams (ir žmogui), taip pat kraštovaizdžio komplekso struktūriniams vienetams, svarbu 
pažinti pastarųjų gamtinį ekologinį potencialą (geopotencialą).  
 

Gamtinio karkaso teritorijos 
Gamtinis karkasas yra itin svarbus racionalios kraštotvarkos ir kraštovaizdžio apsaugos 

pagrindas, juridiškai įteisintas Aplinkos apsaugos ir Saugomų teritorijų įstatymuose. Gamtinis 
karkasas: tai vientisas gamtinio ekologinio kompensavimo teritorijų tinklas, užtikrinantis 
ekologinę kraštovaizdžio pusiausvyrą, gamtinius ryšius tarp saugomų teritorijų, kitų 
aplinkosaugai svarbių teritorijų ar buveinių, taip pat augalų ir gyvūnų migraciją tarp jų. 

Įgyvendinant ekologinio kompensavimo sistemos koncepciją, 2002 metais gamtinis 
karkasas įteisintas Lietuvos Respublikos teritorijos bendrajame plane, bei parengtuose Kauno 
apskrities teritorijos ir Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendruosiuose planuose. 
Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano gamtinio karkaso paskirtis:  

• suformuoti gamtinio - ekologinio kompensavimo teritorijų tinklą, kuris užtikrintų aplinkos 
sveikumą ir tinkamumą gyvenimui- energetinius ryšius su gretimomis gamtinėmis 
teritorijomis; 

• sudaryti prielaidas esamai biologinei įvairovei išlaikyti ir gausinti vidinėje kaimo dalyje; 
• išsaugoti sukultūrinto kraštovaizdžio natūralius fragmentus ir esamus gamtinius 

rekreacinius išteklius; 
• didinti kaimo teritorijos želdinių plotus; 
• optimizuoti kaimo plėtrą. 
Gamtinis karkasas savo kraštotvarkine esme yra sudėtinga erdvinė sistema ir apjungia 

įvairių funkcijų prioriteto bei pagrindinės tikslinės paskirties, o taip pat skirtingo naudojimo ir 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

51 

apsaugos režimo teritorijas - gamtinius rezervatus, gamtinius bei kompleksinius draustinius, 
valstybinius parkus, apsaugos zonas bei saugomus gamtos išteklių sklypus, įvairias rekreacines, 
miškų ūkio, taip pat ribojamos agrarinės veiklos zonas. Gamtinis karkasas neaplenkia  
(urbanizuotų) teritorijų, tik šiuo atveju svarbiausioji jo paskirtis – reguliuoti kraštovaizdžio 
urbanizacijos ir technogenizacijos plėtrą, saugoti gamtinį kraštovaizdį ir gamtinius rekreacinius 
išteklius, saugoti ir įveisti želdynus bei želdinius.  

 
Gamtinį karkasą sudaro šios metafunkcinės dalys: 
• Geoekologinės takoskyros – teritorijų juostos, jungiančios ypatinga ekologine svarba bei 

jautrumu pasižyminčias vietoves: upių aukštupius, vandenskyras, aukštumų ežerynus, 
kalvynus, pelkynus, priekrantes, požeminių vandenų intensyvaus maitinimo ir karsto 
paplitimo plotus. Jos skiria stambias gamtines geosistemas ir palaiko bendrąją gamtinio 
kraštovaizdžio ekologinę pusiausvyrą; 

• Migraciniai koridoriai – slėniai, raguvynai bei dubakloniai, kitos teritorijos, kuriomis vyksta 
intensyvi medžiagų, energijos ir gamtinės informacijos srautų apykaita ir augalų bei 
gyvūnų rūšių migracija. 

• Geosistemų vidinio stabilizavimo arealai – teritorijos, galinčios pakeisti šoninį nuotėkį ar 
kitus gamtinės migracijos srautus, taip pat reikšmingos biologinės įvairovės požiūriu.  

 
Pagal svarbą skiriamos tarptautinės (europinės), nacionalinės, regioninės ir vietinės svarbos 

gamtinio karkaso dalys.  
Įvertinus Pakertų kaimo padėtį regioninėje gamtinio karkaso sistemoje, teritorinės sąrangos 

ypatumus gamtinio karkaso formavimo požiūriu, išskiriamos svarbiausios Pakertų kaimo 
bendrąją erdvinę koncepciją formuojančios ekologinio stabilizavimo teritorijos, turinčios 
kompensuoti urbanistinio-ūkinio vystymo poveikį. Jas sudaro: migraciniai koridoriai ir geosistemų 
vidinio stabilizavimo arealai.  

Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano gamtinį karkasą formuoja šios pagrindinės gamtinio 
karkaso dalys: 

• vietinės (mikrorajoninės) svarbos migracijos koridoriai: Kertus upės ir kitų mažųjų upelių 
vietiniai migraciniai koridoriai įtekantys į Kertus upę, kuriais vyksta intensyvi medžiagų, 
energijos ir gamtinės informacijos srautų apykaita ir augalų bei gyvūnų rūšių migracija. 
Bei vietinės (mikrorajoninės) svarbos vidinio stabilizavimo arealai esantys už 

projektuojamos teritorijos: 
• vietinės (mikrorajoninės) svarbos vidinio stabilizavimo arealai. Tai vidinis stabilizavimo 

arealai, apimantys miškus esantčius projektuojamoje teritorijoje ir už projektuojamos  
teritorijos ribų. Stabilizavimo arealai teritorijos galinčios pakeisti šoninį nuotėkį ar kitus 
gamtinės migracijos srautus, taip pat teritorijos reikšmingos biologinės įvairovės požiūriu: 
želdinių masyvai ir grupės, natūralios pievos ir pelkės bei kiti vertingi stambiųjų 
geosistemų ekotopai. 

 
Pagal gamtinio karkaso nuostatus (TAR, 2014, Nr. 2014-00264) gamtinio karkaso 

reglamentas teritoriškai diferencijuojamas pagal į jo sudėtį patenkančių žemės naudmenų ūkines 
kategorijas.  

Gamtinio karkaso teritorijose skatinama veikla, kuria užtikrinama kraštovaizdžio ekologinė 
pusiausvyra, saugomas natūralus kraštovaizdžio pobūdis, palaikoma ir didinama gamtinė 
įvairovė, vykdomi rekultivacijos bei renatūralizacijos darbai. 

Teritorinis gamtinio karkaso sistemos bei apsaugos ir tvarkymo režimų nustatymas bus 
sprendžiamas sekančiuose Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano etapuose. 
 

Želdiniai 
Želdiniai yra nepaprastai svarbi ir neatskiriama kaimo urbanistinės struktūros dalis. Nuo 

žaliųjų plotų kiekio, racionalaus išsidėstymo bei sutvarkymo priklauso aplinkos ekologinė būklė ir 
harmoningumas, gyvenimo sąlygų kokybė, patrauklumas investicijoms ir turizmui. Vadovaujantis  
LR želdynų įstatymu (Žin., 2007, Nr.80-3215) ir žemės naudojimo būdų turinio aprašu, kaip 
savarankiški kaimo struktūros elementai bendrojo plano lygmenyje Pakertų kaimo teritorijoje iš 
visų žaliųjų plotų išskiriama: miškų ūkio paskirties žemėje - ūkiniai miškai (IV grupė) ir 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

52 

apsauginiai miškai (IIIB grupė), bei atskirųjų želdynų teritorijos (žemės sklypai, skirti 
atskiriesiems rekreacinės, mokslinės, kultūrinės ir memorialinės bei apsauginės ekologinės 
paskirties želdynams įrengti).  
 LR Želdynų įstatyme (Žin., 2007, Nr. 80-3215; 2010, Nr. 137-6990; 2013, Nr.76-3829; 
2013, Nr.79-3982) atskiraisiais želdynais vadinami želdynai, esantys tik jiems skirtame žemės 
sklype. Pakertų kaimo teritorijoje nė vienas  žaliasis plotas iki šiol  neturi juridiškai įteisintą 
sklypą.  
 Atskirieji želdynai žaliųjų plotų sistemoje yra laikomi labai svarbia grandimi. Vadovaujantis 
LR aplinkos ministro įsakymu ,,Dėl atskirųjų rekreacinės paskirties želdynų plotų normų ir 
priklausomųjų želdynų normų (plotų) nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2007, Nr. 
137-5624) kaimų teritorijose vienam gyventojui atskirieji rekreacinės paskirties želdynai 
nenormuojami.  
 Esamos būklės rengimo etape, inventorizavus vertingas ekologiniu, rekreaciniu ir 
kraštovaizdžio formavimo bei apsaugos požiūriais žaliųjų plotų teritorijas, įvertinus  realų jų 
naudojimą, atitikimą kurios nors želdynų kategorijos reikalavimams, buvo atliktas  priskyrimas  
atskiriesiems želdynams.  

Visi kiti želdiniai, esantys urbanizuotose teritorijose (gyvenamosiose, visuomeninėse, 
komercinėse, rekreacinėse ir kitose) rengiamo bendrojo plano lygmenyje nenagrinėjami, 
detaliojo plano lygmenyje  nagrinėjami vadovaujantis „Priklausomųjų želdynų normomis“, 
patvirtintomis Lietuvos respublikos aplinkos ministro 2007-12-21 įsakymu Nr. D1-6949 Žin., 
2007, Nr.23-892;TAR, 2014-01-20, Nr. 2014-00298 . 

Būtina pažymėti, kad jų vaidmuo yra ne mažiau svarbus užtikrinant ekologinę pusiausvyrą, 
gerinant urbanizuotų teritorijų estetinį vaizdą ir aplinkos kokybę, sudarant galimybes formuoti 
įvairaus pobūdžio erdves, mažinant agresyvų pastatų poveikį.   
 Nevienodu apželdinimo laipsniu bei kokybe pasižymi visos likusios, kitos paskirties 
teritorijos  gyvenamosios, visuomeninės, komercinės, ir kt. Jose augantys želdiniai 
(priklausomieji želdynai), nors ir nesudaro atskirų savarankiškų teritorijų, dalinai kompensuoja 
žaliųjų plotų trūkumą užstatytose teritorijose, atlieka svarbias apsaugines, estetines, o tinkamai 
suformuoti gatvių aplinkoje ir žaliųjų jungčių funkcijas.  
 

Saugomos teritorijos 
Nagrinėjamos teritorijos ribose saugomų teritorijų nėra. Saugomos teritorijos nuo 

projektuojamos Pakertų kaimo teritorijos nutolusios pakankamai toli žiūrėti 6.1 paveikslą. 
Arčiausiai planuojamos teritorijos yra Strošiūnų kraštovaizdžio draustinis, nutolęs 3,9km atstumu 
ir Kaulinės botaninis-zoologinis draustinis, nutolęs 4,1 km atstumu, bei Natūra 2000 teritorija - 
Kaulinės miškas, nutolęs  4,1km atstumu. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

53 

 
6.1 paveikslas. Saugomos teritorijos Pakertų kaimo atžvilgiu. 
 

Kult ūros paveldo vertyb ės. 
Pakertų kaimo teritorijoje kult ūros vertybi ų nėra. Artimiausias nekilnojamojo kultūros 

paveldo objektas – kalnas, vadinamas Ragakalniu, nuo planuojamos teritorijos nutolęs 
apytiksliai 2,4 km atstumu pietvakarių kryptimi. Ragakalnis yra Dainių kaime, Žiežmarių 
apylinkės sen., Kaišiadorių raj.  
 
6.2 lentelė. LR kultūros vertybių registras. 

Eil. Nr. Kultūros vertybės 
pavadinimas 

Vertingųjų savybių pobūdis 
ir vertybės aprašymas 

Unikalus 
objekto kodas 

Objekto 
reikšmingumo 

lygmuo 
Gretimose teritorijose esantys paveldo objektai 

1. 
kalnas, vadinamas 
Ragakalniu  

Archeologinis vertingųjų savybių 
pobūdis. 5039  

 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

54 

 

 

 

7. Tarptautiniu, Europos S ąjungos arba nacionaliniu lygmeniu 
nustatyti aplinkos apsaugos tikslai. 
 

Rengiamo Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano koncepcijoje nustatytų konceptualių 
sprendinių - tikslai glaudžiai siejasi su aukštesnio lygmens (regioninio, nacionalinio, Europos 
bendrijos bei tarptautinio) aplinkosauginiais tikslais ir jiems neprieštarauja. 
 

Europos bendrijos ir tarptautiniu lygmeniu nustatyti aplinkos apsaugos tikslai: 
1. Tikslai, numatyti LR ratifikuotoje ES Tarybos direktyvoje dėl natūralių buveinių ir laukinės 

faunos ir floros apsaugos (92/43EEB, 1992 05 21): 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

55 

• skatinti biologinės įvairovės palaikymą, atsižvelgiant į ekonominius, socialinius, 
kultūrinius ir regioninius reikalavimus. 

2. Tikslai, numatyti Lietuvos Respublikos ratifikuotoje Pasaulio kultūros ir gamtos paveldo 
globos konvencijoje (Žin., 1997, Nr. 19-411): 

• priimti generalinę politiką, kuri siektų kultūros ir gamtos paveldui suteikti tinkamą 
vaidmenį bendruomenės gyvenime ir to paveldo globą integruoti į bendras planavimo 
programas (5a str.); 

• vystyti mokslinius ir techninius tyrimus ir tyrinėjimus ir paruošti veiksmingas 
priemones, kurios įgalintų valstybę neutralizuoti grėsmę, iškilusią kultūros ir gamtos paveldui (5c 
str.); 

• imtis tinkamų įstatyminių, mokslinių, techninių, administracinių ir finansinių 
priemonių, būtinų šio paveldo identifikavimui, globai, išsaugojimui (konservavimui), 
prezentavimui bei reabilitavimui (5d str.). 
3. Tikslai, numatyti Lietuvos Respublikos ratifikuotoje Europos kraštovaizdžio konvencijoje 

(Žin., 2002, Nr. 104-4621): 
• skatinti kraštovaizdžio apsaugą, tvarkymą bei planavimą ir organizuoti Europos 

bendradarbiavimą kraštovaizdžio klausimais (3 str.); 
• įteisinti kraštovaizdį kaip svarbią žmones supančios aplinkos sudedamąją dalį, jų 

bendro kultūros ir gamtos paveldo apraišką bei jų savasties pagrindą (5a str.); 
• integruoti kraštovaizdį kaip reiškinį į savo teritorijų ir miestų planavimo politiką bei 

savo kultūros, aplinkos, žemės ūkio, socialinę ir ekonominę politiką, taip pat į kiekvieną kitą 
politikos sritį, galinčią turėti poveikio kraštovaizdžiui (5d str.); 

• nustatytus kraštovaizdžius įvertinti atsižvelgiant į suinteresuotų dalyvių ir 
atitinkamos gyventojų grupės jiems priskiriamą ypatingą vertę (6cb str.). 
4. Tikslai, numatyti Lietuvos Respublikos ratifikuotoje ES tarybos direktyvoje dėl natūralių 

buveinių ir laukinės faunos bei floros apsaugos (92/43EEB, 1992 05 21): 
• skatinti biologinės įvairovės palaikymą, atsižvelgiant į ekonominius, socialinius, 

kultūrinius ir regioninius reikalavimus. 
5. Tikslai, numatyti Lietuvos Respublikos ratifikuotame Tolimųjų tarpvalstybinių oro teršalų 

pernašų konvencijos protokole dėl rūgštėjimo eutrofikacijos ir pažemio ozono mažinimo: 
• kiekviena Šalis, kuriai nustatytas į atmosferą išmetamų teršalų limitas, mažina savo 

metinius išmetamų teršalų kiekius ir išlaiko jų lygį, atsižvelgdama į Konvencijos priede numatytą 
limitą ir terminus (3 str. I d.). 
 
Nacionaliniu ir regioniniu lygmeniu  nustatyti aplinkos apsaugos tikslai: 
6. Tikslai, numatyti Lietuvos Respublikos teritorijos bendrajame plane (Nr. IXP-1794, 2001 

07 22): 
• generalinis bendrojo plano principas yra šalies teritorijos subalansuotos raidos 

užtikrinimas, sudarant šias strategines visuomenės ir ūkio vystymosi prielaidas (4.1 str.): 
- kuo geriau panaudoti turimą šalies teritorijos potencialą; 
- nedaryti žalos šalies teritorijos gamtinei bei kultūrinei aplinkai; 
- nepažeisti dabartinės ir būsimų kartų teritorinių interesų, 
- koordinuoti teritorijos naudojimą ir apsaugą šalies lygiu (kartu atsižvelgiant į visos 

Europos pastangas); 
- išsaugoti bei stiprinti šalies teritorijos savitumą. 
• generalinio strateginio principo realizavimui būtinos šios strateginės šalies raidos 

kryptys (4.2 str.): 
- šalies ekonominio augimo skatinimas ūkinę veiklą diferencijuojant pagal teritorinio 

potencialo ypatumus, taikant funkcinę konversiją bei ekologiškas technologijas (4.2.2 str.); 
- aplinkos kokybės užtikrinimas optimizuojant gamtonaudą, plėtojant aplinkosaugą 

bei išsaugant ir didinant kraštovaizdžio savitumą (4.2.3 str.). 
•  numatytoms šalies raidos strateginėms kryptims realizuoti numatoma 

konkretizuotų bendrųjų strateginių teritorijos raidos tikslų sistema (4.3 str.): 
Ekologinėje plotmėje (4.3.3 str.): 

- išlaikyti ir stiprinti turimą aplinkos sveikumo bei kraštovaizdžio ir biologinės 
įvairovės apsaugos, gamtinio karkaso palaikymo sistemą; 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

56 

- šalies ir regionų savitumus formuojančioms gamtinėms ir kultūrinėms aplinkos 
vertybėms garantuoti efektyvią apsaugą ir racionalų naudojimą; 

- užtikrinti tik ekologiškai pagrįstų kraštotvarkos programų realizavimą. 
• kiti teritorijos raidos tikslai būtų optimizuoti urbanistinę sistemą, kraštovaizdžio ir 

biologinės įvairovės apsaugą, kultūros paveldo, gamybos bei rekreacinių teritorijų naudojimą ir 
socialinės - kultūrinės bei techninės infrastruktūros teritorinę plėtrą. Iš jų savo erdvine orientacija 
išskirtini šie sektoriniai tikslai (4.4 str.): 
Kraštovaizdžio apsauga (4.4.2 str.) 

- gamtinio karkaso teritorijų ekologinio visavertiškumo užtikrinimas bei kraštovaizdžio 
įvairovės ir vertybių išsaugojimas; 

- biologinės įvairovės išsaugojimo bei bijotos išteklių racionalaus naudojimo 
užtikrinimas; 

- gamtinės rekreacinės aplinkos racionalaus naudojimo ir apsaugos užtikrinimas; 
- litosferos ir hidrosferos išteklių naudojimo bei apsaugos optimizavimas; 
- gamtinės aplinkos sveikumo (kokybės) užtikrinimas; 
- kraštovaizdžio kultūrinių vertybių išsaugojimas. 

Transporto ir ryšių komplekso raida (4.4.5 str.): 
- Subalansuoti šalies transporto sistemos plėtrą maksimaliai panaudojant turimą 

įvairių transporto rūšių infrastruktūrą, mažinant transporto poveikį aplinkai (4.4.5.3 str.) 
7. Tikslai numatyti Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatyme Žin., 1993 Nr. 
63-1188, 2001 Nr.108-3902, 2002 Nr.40-1484; 2013, Nr.76-3830): 

• Saugomos teritorijos steigiamos siekiant išsaugoti gamtos ir kultūros paveldo 
teritorinius kompleksus ir objektus (vertybes), kraštovaizdžio ir biologinę įvairovę, užtikrinti 
kraštovaizdžio ekologinę pusiausvyrą, gamtos išteklių subalansuotą naudojimą ir atkūrimą, 
sudaryti sąlygas pažintiniam turizmui, moksliniams tyrimams ir aplinkos būklės stebėjimams, 
propaguoti gamtos ir kultūros paveldo teritorinius kompleksus ir objektus (vertybes) (3 str.). 
8. Tikslai numatyti Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatyme Žin., 2004, Nr. 
21–617, Žin., 2006, Nr.66-2429 2010, Nr. 53-2642, Žin., 2013, Nr. 76-3824, TAR 2014-07-22): 

• sudaryti sąlygas darniai valstybės teritorijos raidai, nuosekliai erdvinės ir funkcinės 
integracijos politikai įgyvendinti, teritorijų sanglaudai, kompleksiškai spręsti socialinius, 
ekonominius, ekologinius uždavinius(3.1.1 str.); 

• nustatyti gyvenamųjų vietovių, inžinerinės ir socialinės infrastruktūros, kitų valstybei 
svarbių socialinės ekonominės veiklos sričių vystymo ir įgyvendinimo gaires, numatyti plėtrai 
reikalingas teritorijas(3.1.2 str.); 

• sudaryti sąlygas racionaliam šalies gamtinių, žemės gelmių ir energijos išteklių 
naudojimui ir atkūrimui(3.1.3 str.); 

• numatyti šalies gamtinio ir kultūrinio kraštovaizdžio savitumo, gamtos ir 
nekilnojamojo kultūros paveldo išsaugojimą, tikslingą naudojimą ir pažinimą, ekologinei 
pusiausvyrai būtino gamtinio karkaso formavimą(3.1.4 str.); 

• kurti sveiką, saugią, darnią gyvenamąją aplinką ir visavertes gyvenimo sąlygas 
gyvenamosiose vietovėse(3.1.5 str.); 
9. Tikslai numatomi Valstybinės aplinkos monitoringo 2011-2017metų programoje 
(Nr. 315, 2011 03 02): 

• aplinkosauginiai tikslai ir uždaviniai detalizuojami (II programos skyriuje): aplinkos 
oro būklės, vandens būklės, dirvožemio būklės, gyvosios gamtos būklės, ekosistemų būklės 
kraštovaizdžio būklės. 

 
Rengiamo Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano koncepcija bei sprendiniai yra tiesiogiai 

susiję su aukščiau išvardintais dokumentais. Juose keliami tikslai bei uždaviniai remiasi šiais 
dokumentais ir jiems neprieštarauja. Svarbiausias tikslas, kurio siekiama rengiant Bendrojo 
plano teritorijos darnioji plėtra. Ji įgyvendinama per urbanistinio ir gamtinio karkasų 
subalansavimą, saugomų teritorijų, tame tarpe biologinės įvairovės apsaugai svarbių ,,Natura 
2000“ ir gamtinio karkaso teritorijų  tausojantį naudojimą. 
 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

57 

8. GALIMOS REIKŠMINGOS PASEKM ĖS APLINKAI 
 
Sprendinių pasekmių vertinimas bus atliekamas:  

• socialinei ir ekonominei aplinkai; 
• urbanistiniam karkasui; 
• kultūros paveldui; 
• gamtiniam karkasui ir saugomoms teritorijoms; 
• susisiekimo sistemai; 
• energetikai; 
• vandentiekai ir vandenvalai; 
• atliekų šalinimui. 

 
Atliktas vertinimas aštuoniems aplinkos komponentams.  
 
Pasekmių vertinimui priimti tokie žymėjimai:  
+   tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės; 
-   tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės; 
+/-   tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos pasekmės; 
0   nenumatoma reikšmingų pasekmių; 
?   nepakanka informacijos 
 

8.1 lentelė. SPAV vertinimas.  
Galimos reikšmingos pasekm ės aplinkos 
komponentams 

 
Koncepcijos 
sprendiniai 

 
Alternatyva 

 
Reikšming ų 

poveiki ų 
charakteris 

B
io

lo
gi

ne
i 
įv

ai
ro

ve
i 

G
am

tin
ia

m
 k

ar
ka

su
i i

r 
kr

aš
to

va
iz

dž
iu

i
 

K
ul

tū
ro

s 
pa

ve
ld

ui
 

V
is

uo
m

en
ės

 
sv

ei
ka

tin
gu

m
ui

 
V

an
de

ni
ui

 

D
irv

ož
em

iu
i 

O
ru

i 

M
at

er
ia

lin
ia

m
 tu

rtu
i 

 
Sprendini ų vertinimo 

 komentaras 

SOCIALINEI IR EKONOMINEI APLINKAI  
trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 
ilgalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) 

kaupiamasis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

trumpalaikis 0 0 0 + 0 0 0 + 
ilgalaikis 0 0 0 + 0 0 0 + 

Gyvenimo 
kokybės 
gerinimas ir 
gyvenamojo 
fondo plėtra 

Koncepcija 

kaupiamasis 0 0 0 + 0 0 0 + 

Numatomas gyvenamojo fondo 
augimas: planuojama, kad vienam 
gyventojui tenkančio naudingo 
gyvenamojo fondo rodiklis artės 
prie didėjančio vidurkio visoje 
šalyje ir prie analogiškų Europos 
Sąjungos šalių rodiklių. 

trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 
ilgalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) 

kaupiamasis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

trumpalaikis 0 0 0 + 0 0 0 + 
ilgalaikis 0 0 0 + 0 0 0 + 

Darbo vietų 
kūrimas 
skatinant verslo 
plėtrą 

Koncepcija 

kaupiamasis 0 0 0 + 0 0 0 + 

Palankių sąlygų sudarymas 
tolesnei paslaugų, aptarnavimo, 
administravimo, tarpininkavimo, 
žinių ekonomikos, gamybos 
sektorių darbo vietų kūrimui, 
kuriama palanki aplinka verslui. 

URBANISTINIIAM KARKASUI  
trumpalaikis +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 
ilgalaikis +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos kaupiamasis +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 

 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

58 

padėtis 
(status quo) 

trumpalaikis 0 +/- 0 +/- 0 0 0 + 
ilgalaikis 0 +/- 0 +/- 0 0 0 + 

Gyvenamųjų 
teritorijų plėtra 

Koncepcija 

kaupiamasis 0 +/- 0 +/- 0 0 0 + 

Tankinama ir plečiama esama 
vienbučio /dvibučio užstatymo 
gyvenamoji teritorija. 

trumpalaikis +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 
ilgalaikis +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) 

kaupiamasis +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 

 

trumpalaikis 0 +/- 0 +/- 0 0 0 + 
ilgalaikis 0 +/- 0 +/- 0 0 0 + 

Konvertuojama 
paslaugų 
teritorija 
 

Koncepcija 

kaupiamasis 0 +/- 0 +/- 0 0 0 + 

Konvertuojama zona pietų 
kryptimi nuo Ateities gatvės. 

trumpalaikis +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 
ilgalaikis +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) 

kaupiamasis +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 

 

trumpalaikis 0 0 0 + 0 0 0 + 
ilgalaikis 0 0 0 + 0 0 0 + 

Pramonės, 
sandėliavimo ir 
inžinerinės 
infrastruktūros 
objektų 
teritorijos  

Koncepcija 

kaupiamasis 0 0 0 + 0 0 0 + 

Pramonės ir sandėliavimo 
teritorija – dvi teritorijos: pietinėje 
ir vakarinėje kaimo dalyse, kurios 
formuojamos esamų gamybinių 
teritorijos pagrindu. 

trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

ilgalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) 

kaupiamasis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

trumpalaikis + + + + + + + + 
ilgalaikis + + + + + + + + 

Bendrojo 
naudojimo 
erdvių, atskirųjų 
želdynų ir 
rekreacinių 
teritorijų 
plėtojimas 

Koncepcija 

kaupiamasis + + + + + + + + 

Numatomas bendrojo naudojimo, 
atskirųjų želdynų ir rekreacinių 
teritorijų, skirtų gyventojų poilsiui, 
tvarkymas ir plėtra. Išlaikomi ir 
formuojami ekologiniai, funkciniai 
ir estetiniai ryšiai, saugomi ir 
ugdomi vertingi želdiniai.  

KULTŪROS PAVELDUI  
trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 
ilgalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) 

kaupiamasis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 
ilgalaikis 0 0 0 0 0 0 

Nekilnojamojo 
kultūros 
paveldo 
vertybių 
išsaugojimas 

Koncepcija 

kaupiamasis 0 0 0 0 0 0 

Projektuojamoje Pakertų kaimo 
teritorijoje kultūros vertybių nėra o 
greta esantiems objektams 
poveikio nebus. 

GAMTINIAM KARKASUI  
trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 
ilgalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) 

kaupiamasis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

trumpalaikis + + + + + + + + 
ilgalaikis  + + + + + + + + 

Gamtinio 
karkaso 
išskyrimas, 
formavimas, 
rišlumo 
didinimas kaimo 
struktūroje 

Koncepcija 

kaupiamasis + + + + + + + + 

Kaip atsvara intensyviai 
naudojamiems plotams kaimo 
teritorijoje išskiriamas gamtinis 
karkasas. Kiekvienai teritorijai 
nustatomas tvarkymo ir apsaugos 
reglamentas, to pasėkoje bus 
išsaugotas gamtinės raiškos 
identitetas, užtikrintas esamo 
kraštovaizdžio vizualinio pobūdžio 
gerinimas, reglamentuota 
užstatymo plėtra.  

ŽELDINIAMS  
trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 
ilgalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) 

kaupiamasis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

trumpalaikis + + + + + + + + Vieningos 
žaliųjų plotų 

Koncepcija 
ilgalaikis  + + + + + + + + 

Žaliųjų plotų sistema yra 
nepaprastai svarbi ir neatskiriama 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

59 

sistemos 
sukūrimas. 
Esamų žaliųjų 
plotų 
patrauklumo 
didinimas bei 
apsauga 

kaupiamasis + + + + + + + + kaimo urbanistinės struktūros 
dalis, kuri yra  formuojama  tikslu 
išsaugoti visuomeniškai ir 
ekologiškai vertingo gamtinio 
kraštovaizdžio plotus, jų visumą 
tvarkyti kaip teritorinę sistemą, 
siekiant gerinti ekologines bei 
rekreacines gyvenamosios 
aplinkos sąlygas, kuriant 
patrauklaus kaimo įvaizdį. 
Sutvarkius esamus želdynus, 
pagerės kaimo įvaizdis ir 
gyventojų rekreacinės galimybės. 

SUSISIEKIMO SISTEMAI  
trumpalaikis +/- +/- +/- +/- +/- - - +/- 

ilgalaikis +/- +/- +/- +/- +/- - - +/- 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) 

kaupiamasis +/- +/- +/- +/- +/- - - +/- 

 

trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 + 
ilgalaikis 0 0 0 + 0 0 + + 

Esamo 
susisiekimo 
tinklo 
tobulinimas bei 
modernizavima
s. kaimo gatvių 
rišlumo ir dangų 
kokybės 
gerinimas 

Koncepcija 

kaupiamasis 0 0 0 + 0 0 + + 

Nuoseklus gatvių infrastruktūros 
išvystymas užtikrina efektyvesnį 
transporto srautų pasiskirstymą 
kaimo teritorijoje, mažina 
transporto neigiamą poveikį 
aplinkai. Tobulinant esamą gatvių 
tinklą nereikia įsisavinti naujų 
teritorijų.  

trumpalaikis +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 
ilgalaikis +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) 

kaupiamasis +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 

 

trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 + 
ilgalaikis 0 0 0 0 0 0 +/- + 

Naujų gatvių 
trasų įrengimas 
bei naujų 
jungčių 
formavimas 
esamų vietinių 
kelių pagrindu 

Koncepcija 

kaupiamasis 0 0 0 0 0 0 +/- + 

Gerėja susisiekimo galimybės, 
gatvių tinklas tampa rišlesnis, 
todėl efektyviau pasiskirsto 
transporto srautai. Mažėja 
neigiamas poveikis aplinkai. 

trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 
ilgalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) 

kaupiamasis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

trumpalaikis 0 + + + 0 0 + + 
ilgalaikis 0 + + + 0 0 + + 

Dviračių ir 
pėsčiųjų takų 
infrastruktūros 
tobulinimas, 
naujų trasų 
tiesimas 
formuojant 
vientisą rišlią 
kaimo ir 
priemiesčio 
dviračių takų 
sistemą, 
jungiančią 
pagrindinius 
traukos 
objektus, 
rekreacines, 
turistines ir 
gyvenamąsias 
teritorijas 

Koncepcija 

kaupiamasis 0 + + + 0 0 + + 

Biotransporto infrastruktūros 
kūrimas ir  skatinimas yra viena iš 
darniosios kaimo plėtros 
įgyvendinimo priemonių kaip 
nedaranti neigiamo poveikio 
aplinkai transporto rūšis. 

ENERGETIKAI  

trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

ilgalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) kaupiamasis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

60 

trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 + 

ilgalaikis 0 0 0 0 0 0 0 + 

Numatoma 
atnaujinti 
skirstomąjį 
elektros tinklą 

Koncepcija 

kaupiamasis 0 0 0 0 0 0 0 + 

Didesnis elektros energijos 
tiekimo patikimumas, energetinių 
nuostolių mažinimas. 

VANDENTIEKAI IR VANDENVALAI  

trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

ilgalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) kaupiamasis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

trumpalaikis 0 0 0 + + 0 0 + 

ilgalaikis 0 0 0 + + 0 0 + 

Numatoma 
vystyti 
vandentiekio 
tinklus 

 

Koncepcija 

kaupiamasis 0 0 0 + + 0 0 + 

Pagerinama kaimo ekologinė 
situacija. Didesnei gyventojų daliai 
suteikiama galimybė naudoti 
buityje kokybišką vandenį. 

trumpalaikis 0 0 0 - - - 0 0 

ilgalaikis 0 0 0 - - - 0 0 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) kaupiamasis 0 0 0 - - - 0 0 

 

trumpalaikis 0 0 0 + + + 0 + 

ilgalaikis 0 0 0 + + + 0 + 

Numatoma 
vystyti buitinių 
nuotekų 
surinkimo 
tinklus įrengti 
lietaus nuotekų 
tinklus, 
nuotekas prieš 
išleidžiant 
apvalyti 

Koncepcija 

kaupiamasis 0 0 0 + + + 0 + 

Ribojamas teršalų patekimas į 
atvirus vandens telkinius, 
ypatingai siekiant išlaikyti 
ekologinę pusiausvyrą. 

ATLIEKŲ ŠALINIMUI  

trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

ilgalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Esama 
planuojamos 

teritorijos 
padėtis 

(status quo) kaupiamasis 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

trumpalaikis 0 0 0 0 0 0 0 0 

ilgalaikis 0 0 0 + 0 0 0 0 

Numatoma 
vystyti atliekų 
rūšiavimo 
sistemą, kuri 
būtu 
ekonomiška 
įmonėms ir 
leistų 
gyventojams 
dalyvauti 
rūšiavimo 
procese jau 
atliekų 
surinkimo 
stadijoje. 

Koncepcija 

kaupiamasis 0 0 0 + 0 0 0 0 

Ekonomiška atliekų rūšiavimo 
sistema sudaro sąlygas atliekų 
perdirbimui. 

 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

61 

8.2 lentelė.  Apibendrinimas. 

Reikšmingo 
poveikio charakteris 

Esama planuojamos teritorijos padėtis 
(status quo) 

Koncepcija 

 

POVEIKIS BIO ĮVAIROVEI  

trumpalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ )  

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 0 „-“ )  

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 5 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių( 11 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 2 „+“ )  

Tikėtinos reikšmingos neigiamos  
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės (0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių( 14 „0“ )  

ilgalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ )  

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 0 „-“ )  

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 5 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 11 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 2 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės (0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 14 „0“ ) 

kaupiamasis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 5 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 11 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 2 „+“ )  

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 14 „0“ ) 

POVEIKIS GAMTINIAM KARKASUI IR KRAŠTOVAIZDŽIUI  
trumpalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės 

 ( 0 „+“ ) 
Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  

( 0 „-“ ) 
Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 

pasekmės ( 5 „+/-“ ) 
Nenumatoma reikšmingų 

pasekmių ( 11 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 4 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 2 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ )  

ilgalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės 
 ( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 5 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 11 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 4 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės (  0 „-“ )  

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 2 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ )  

kaupiamasis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 5 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 11 „0“ ) 

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 4 „+“ )  

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės (0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 2 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ ) 

POVEIKIS KULTŪROS PAVELDUI 
trumpalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės 

 ( 0 „+“ )  
Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  

( 1 „-“ ) 
Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 

pasekmės ( 5 „+/-“) 
Nenumatoma reikšmingų 

pasekmių ( 10 „0“ ) 

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 4 „+“ )  

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 12 „0“ )  

ilgalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 4 „+“ ) 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

62 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 1 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 5 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ )  

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 12 „0“ )  

kaupiamasis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 1 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 5 „+/-“) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ ) 

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 4 „+“ )  

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 12 „0“ ) 

POVEIKIS VISUOMENĖS SVEIKATINGUMUI  
trumpalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  

( 0 „+“ ) 
Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  

( 1 „-“ ) 
Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 

pasekmės ( 5 „+/-“ ) 
Nenumatoma reikšmingų 

pasekmių ( 10 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 9 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 2 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 5 „0“ )  

ilgalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 1 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 5 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 11 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 2 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 3 „0“ )  

kaupiamasis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės 
 ( 1 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 5 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ ) 

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 11 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 2 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 3 „0“ ) 

POVEIKIS VANDENIUI  
trumpalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  

( 0 „+“ )  
Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  

( 1 „-“ ) 
Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 

pasekmės ( 5 „+/-“ ) 
Nenumatoma reikšmingų 

pasekmių ( 10 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 6 „+“  ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ )  

ilgalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 1 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 5 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 6 „+“ )  

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ )  

kaupiamasis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
(0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 1 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 5 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ ) 

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 6 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ ) 

POVEIKIS DIRVOŽEMIUI 
trumpalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  

( 0 „+“ )  
Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 4 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

63 

( 2 „-“ ) 
Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 

pasekmės ( 4 „+/-“ ) 
Nenumatoma reikšmingų 

pasekmių ( 10 „0“ )  

pasekmės ( 0 „-“ ) 
Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 

pasekmės ( 0 „+/-“ ) 
Nenumatoma reikšmingų 

pasekmių ( 12 „0“ )  
ilgalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  

( 0 „+“ )  
Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  

( 2 „-“ ) 
Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 

pasekmės ( 4 „+/-“ ) 
Nenumatoma reikšmingų 

pasekmių ( 10 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 4 „+“ )  

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 12 „0“ )  

kaupiamasis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 2 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės (4  „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ ) 

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 4 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 12 „0“ ) 

POVEIKIS ORUI 
trumpalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės   

( 0 „+“ ) 
Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  

( 1 „-“ ) 
Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 

pasekmės ( 4 „+/-“ ) 
Nenumatoma reikšmingų 

pasekmių ( 11 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 4 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 12 „0“ )  

ilgalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 1 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 4 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 11 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 5 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 1 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ )  

kaupiamasis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 1 „-“ )  

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 4 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 11 „0“ ) 

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 5 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 1 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 10 „0“ ) 

POVEIKIS MATERIALIAM TURTUI  
trumpalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  

( 0 „+“ )  
Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  

( 0 „-“ ) 
Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 

pasekmės ( 5 „+/-“ ) 
Nenumatoma reikšmingų 

pasekmių ( 11 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 14 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 2 „0“ )  

ilgalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 5 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 11 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 14  „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ )  

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 2 „0“)  

kaupiamasis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 14 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

64 

pasekmės ( 5 „+/-“ ) 
Nenumatoma reikšmingų 

pasekmių ( 11 „0“ ) 

pasekmės ( 0 „+/-“ ) 
Nenumatoma reikšmingų 

pasekmių ( 2 „0“ ) 
IŠ VISO 

trumpalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 6 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 38„+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 84 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 47 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ )  

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 16 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 65 „0“ )  

ilgalaikis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 0 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 6 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 38 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 84 „0“ )  

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 47„+“ )  

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės (0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 5 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 65 „0“ )  

kaupiamasis Tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės  
( 6 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės  
( 38 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės ( 0 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 84 „0“ ) 

Tikėtinos reikšmingos teigiamos 
pasekmės ( 47 „+“ ) 

Tikėtinos reikšmingos neigiamos 
pasekmės ( 0 „-“ ) 

Tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos 
pasekmės (5 „+/-“ ) 

Nenumatoma reikšmingų 
pasekmių ( 65 „0“ ) 

 
IŠVADA: 
 

Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano koncepcijos atliktas aštuonių aplinkos 
komponentų strateginis pasekmių aplinkai vertinimas poveikiui socialinei ir ekonominei aplinkai, 
urbanistiniam karkasui, inžinerinei aplinkai, susisiekimo sistemai, kultūros paveldui, gamtiniam 
karkasui, kraštovaizdžiui bei želdiniams nustatyta, kad poveikis aplinkai bus nežymus jei ūkinė 
veikla bus vykdoma laikantis nustatytų apribojimų, planuojamai teritorijai galiojančių aplinkos 
apsaugos, higienos bei statybos ir projektavimo normatyvinių dokumentų reikalavimų, neturės 
neigiamo poveikio aplinkai bei gretimybėms. Nustatyta kad koncepcijos variantas, turi geresnes 
kaimo integralumo, funkcinės struktūros efektyvumo, želdynų, investicijų pasiūlos, plėtros 
reguliavimo (valdymo) nenutrūkstamas galimybes bei strateginių pasekmių aplinkai poveikio 
požiūriu yra pranašesnis už esamą būklę. 
 

 

9. Priemon ės bendrojo plano įgyvendinimo reikšmingoms 
neigiamoms pasekm ėms aplinkai išvengti, sumažinti ar kompensuoti. 
 
Siekiant išvengti galimų neigiamų pasekmių aplinkai, reikalinga: 
1. teritorinę veiklą vystyti remiantis bendrojo plano koncepcijoje įvardintais teritorijos 

naudojimo tipais; 
2. numatyti ir kuo pilniau išnaudoti įstatymines skatinančias priemones saugomų objektų 

tinkamam panaudojimui, kas užtikrintų nekilnojamųjų kultūros vertybių išlikimą; 
3. konkretizuojant Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano sprendinius vadovautis aprobuota 

koncepcija, nekeičiant joje numatytų teritorijos naudojimo tipų; 
4. rengiant teritorijos specialiuosius ir detaliuosius planus vadovautis bendrojo plano 

sprendiniai, tiesiogiai ir netiesiogiai su aplinkos kokybe bei jos apsauga susijusiais 
sprendiniais, įtvirtinančiais tvaraus vystymosi principus; 

5. vykdant ekologinį švietimą skatinti kaimo visuomenės ekologinį sąmoningumą; 
6. supažindinti institucijas ir suinteresuotą visuomenę su bendrojo plano sprendiniais; 
7. laikytis teritorinio reglamentavimo principų ir jų tolimesnio detalizavimo žemesnio lygmens 

teritorinio planavimo dokumentuose. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

65 

 
Rengiant Pakert ų kaimo teritorijos bendr ąjį planą vadovautasi Kaišiadori ų rajono 

savivaldyb ės bendrojo plano tiesiogiai ir netiesiogiai su apli nkos kokybe bei jos apsauga 
susijusiais sprendiniais, įtvirtinan čiais tvaraus vystymosi principus.  

Vystant Pakertų kaimo teritoriją pagal bendrojo plano koncepciją, yra tikimybė kad ją 
realizuojant bus išvengta galimų reikšmingo poveikio arealų. Pakertų kaimas vystysis darnios 
(tvarios) raidos keliu. Pagrindinė priemonė bus - realizuoti tik kokybiškus žemesnio lygmens 
(specialiuosius, detaliuosius, techninius ir darbo) projektus su aplinkosauginių priemonių dalimis, 
kurie neprieštarautų bendrajam planui. 
 
 

10. Pasirinktos BP koncepcijos kryptys ir alternaty vos. 
 

Bendrojo plano koncepcija rengiama atsižvelgiant į bendrojo plano esamos būklės analizę, 
vadovaujantis parengtu Kaišiadorių rajono savivaldybės bendruoju planu, bei kitais parengtų 
projektų sprendiniais. Rengiamas vienas bendrojo plano koncepcijos variantas (žiūrėti 
„Teritorijos vystymo koncepcijos brėžinyje M 1:5 000“ ), kuris gali būti lyginamas su esama 
planuojamos teritorijos padėtimi (status quo). Kitų bendrojo plano vystymo koncepcijos 
alternatyvų nėra. 
 

Plėtros koncepcijos k ūrimo metodiniai principai 
Pakertų kaimo urbanistinę struktūrą formuoja  Pakertų g. (kelias Nr.1831), Liepų g., Pušų 

g., Ateities g., Ilgoji g. ir Skudenių g. Plėtros vizijoje minėtos gatvės išliks urbanistinio karkaso 
pagrindu, kuris papildomas naujomis svarbiomis kaimo planą formuojančiomis gatvėmis: 

• Žiedo gatvės tęsiniu, kuris įjungiamas į Ilgosios gatvės važiuojamąją dalį; 
• Ateities gatvės tęsiniu, kuris įjungiamas į Skudenių gatvės važiuojamąją dalį 

Pagal erdvinės struktūros sąrangą Pakertai atitinka visus 3 lygmens d kategorijos 
(konversinio) pagrindinio lokalinio (savivaldybės) centro požymius: kompaktiškai užstatytą 
gyvenamąją teritoriją, viešąsias erdves, lokalinio savivaldybės centro statusą atitinkančią 
socialinę infrastruktūrą (kultūros namus, biblioteką, lopšelį - darželį, pirminės sveikatos centrą, 
pramonines teritorijas).  

Pakertų kaimo planinė erdvinė kompozicija ir funkcinė sandara plėtojami ir tobulinami 
ekonominę ir socialinę raidą bei investicijų strategiją. Numatoma koncentruota kaimo plėtra, kuri 
orientuota į skersinių - žiedinių kompozicinių ašių akcentavimą ir naujų žaliųjų plotų planavimą 
bei pramoninės zonos formavimą.  

Pirmoje eilėje prioritetas teikiamas visų rūšių teritorijų vidinės struktūros tobulinimui, 
teritorijų modernizavimui ir konversijai, sutankinimui ir kokybiniam statinių sutvarkymui ir 
modernizavimui, vidinių teritorijų rezervų naudojimui ir esamų funkcijų išlaikymui ir tęstinumui. 
Urbanistinė plėtra numatoma esamose neužstatytuose sklypuose, gyvenamuosiuose 
kvartaluose įsitepusiose teritorijose ir prie kaimo užstatytos dalies prijungiamose teritorijose, 
pastarosiose išlaikant gyvenvietės užstatymo morfologija, t.y. išlaikant būdingus kaimiškojo 
kraštovaizdžio bruožus. Pakertų kaime nenumatoma aukštesnių kaip 2-3 aukštai gyvenamųjų 
pastatų statyba.  

 
Kaimo pl ėtros vizija paremta darnios pl ėtros funkciniu kompleksiškumo principu.   
 
Siekiant sukurti vientisą gamtinio ekologinio kompensavimo teritorijų tinklą, užtikrinantį 

kraštovaizdžio geoekologinę pusiausvyrą ir gamtinius ryšius, sudaryti prielaidas saugoti gamtinį 
ir kultūrinį kraštovaizdį, gamtinius rekreacinius išteklius, visa kaimo teritorija sudalinta į: 

- užstatytas ir užstatomas teritorijas; 
- neužstatytas ir neužstatomas teritorijas. 

Pagrindinis veiksnys, palaikantis plėtrą - susiklosčiusi urbanistinė struktūra.  
Užstatymo intensyvumo rodikliai atspindi kaimo urbanistinį identitetą. Sprendiniuose ir 

toliau palaikoma ir tobulinama susiklosčiusi užstatymo morfologija, išlaikant būdingus kvartalų 
dydžius. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

66 

Neužstatytos ir neužstatomos teritorijos turi skirtingą rangą kaimo erdvinėje struktūroje. 
Bendro naudojimo erdvių, želdynų teritorija - erdvės, kurios turėdamos viešų erdvių formavimo 
atributus, yra sujungtos į sistemą, praturtinančią gyvenimo sąlygas visoje urbanizuotoje 
teritorijoje ir užtikrinančios ryšius su artima periferine aplinka. 

 
Numatomi sekantys teritorijų naudojimo tipai: 

Teritorij ų 
naudojimo 
tipai 

Galimi žem ės 
naudojimo b ūdai 

Galimos statini ų 
ar jų grupi ų 
paskirtys 

Leistinas 
pastat ų 
aukštis 

Leistinas 
žemės sklyp ų 
užstatymo 
intensyvumas 

Užstatymo 
tipas 

Mišri centro 
teritorija 

- visuomeninės paskirties 
teritorijos; 
- komercinės paskirties 
objektų teritorijos; 
- susisiekimo ir 
inžinerinių tinklų koridorių 
teritorijos; 
-atskirųjų želdynų 
teritorijos 

Negyvenamieji 
administracinės, 
viešbučių, prekybos, 
paslaugų, maitinimo, 
kultūros, mokslo, 
gydymo, sporto, 
poilsio, religinės 
paskirties pastatai 

Iki 13 m Iki 1,0 Perimetrinis 
reguliarus 
užstatymas 

Paslaugų 
teritorija 

- komercinės paskirties 
objektų teritorijos; 
- visuomeninės paskirties 
teritorijos; 
- susisiekimo ir 
inžinerinių tinklų koridorių 
teritorijos; 
- atskirųjų želdynų 
teritorijos 

Negyvenamieji 
administracinės, 
viešbučių, prekybos, 
paslaugų, maitinimo, 
kultūros, mokslo, 
gydymo, sporto, 
poilsio, religinės 
paskirties pastatai 

Iki 13 m 
 

Iki 0,8 Perimetrinis 
reguliarus 
užstatymas 

Mišri 
gyvenamoji 
teritorija 

- visuomeninės paskirties 
teritorijos; 
- daugiabučių gyvenamųjų 
pastatų ir bendrabučių 
teritorijos; 
- komercinės paskirties 
objektų teritorijos; 
- rekreacinės teritorijos; 
- susisiekimo ir 
inžinerinių tinklų koridorių 
teritorijos; 
-  atskirųjų želdynų 
teritorijos 

Negyvenamieji, 
mokslo, gydymo, 
sporto, poilsio, 
religinės, kultūros, 
poilsio, specialiosios 
paskirties pastatai 
(pensionatai, 
sanatorijos ir kt.) 

Iki 13 m Iki 0,5 Laisvo 
planavimo 
užstatymas 

Vienbučių ir 
dvibučių 
gyvenamųjų 
pastatų 
teritorija 

- vienbučių ir dvibučių 
gyvenamųjų pastatų 
teritorija; 
- visuomeninės paskirties 
teritorijos; 
- komercinės paskirties 
objektų teritorijos; 
-  susisiekimo ir 
inžinerinių tinklų 
koridorių teritorijos 

Vieno ir dviejų butų 
gyvenamosios 
paskirties pastatai su 
pagalbinio ūkio 
paskirties pastatais; 
gyventojų kasdieninių 
poreikių aptarnavimui 
skirti prekybos, 
paslaugų (išskyrus 
autoservisus, 
plovyklas, laidojimo 
namus, 
krematoriumus), 
maitinimo, kultūros, 
mokslo, gydymo 
sporto paskirties 
pastatai, kuriuose 
vykdoma veikla 
nesukelia neigiamo 
poveikio gyvenamajai 
aplinkai 

Iki 11 m Iki 0,4 Perimetrinis 
sodybinis 
užstatymas 

Pramonės ir 
sandėliavimo 
teritorija 

- pramonės ir 
sandėliavimo objektų 
teritorijos; 
- susisiekimo ir 
inžinerinių komunikacijų 
aptarnavimo objektų 
teritorijos; 
- susisiekimo ir 
inžinerinių tinklų koridorių 
teritorijos; 
- komercinės paskirties 
objektų teritorijos; 

Negyvenamieji 
transporto, garažų, 
gamybos ir pramonės, 
sandėliavimo 
paskirties pastatai; 
Pagrindinės ūkinės 
veiklos aptarnavimui 
skirti negyvenamieji 
prekybos, paslaugų, 
maitinimo paskirties 
pastatai 

Iki 14 m Iki 0,8 Pramonės ir 
inžinerinės 
infrastruktūros 
teritorijų 
užstatymas 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

67 

- bendrojo naudojimo 
teritorijos; 
-  atskirųjų želdynų 
teritorijos 

Inžinerinės 
infrastruktūros 
koridorius 

-  susisiekimo ir inžinerinių 
tinklų koridorių teritorijos 

    

Bendro 
naudojimo 
erdvių, 
želdynų 
teritorija 

-  bendro naudojimo 
teritorijos; 
-  atskirųjų želdynų 
teritorijos; 
-visuomeninės paskirties 
teritorijos; 
-  susisiekimo ir 
inžinerinių tinklų koridorių 
teritorijos 

    

Specializuotų 
ūkių ir žemės 
ūkio teritorija 

-  specializuotų 
sodininkystės, 
gėlininkystės, 
šiltnamių, medelynų ir 
kitų specializuotų ūkių 
žemės sklypai; 
-  kiti žemės ūkio 
paskirties žemės sklypai 

    

Miškai ir 
miškinga 
teritorija 

-  ekosistemos apsaugos 
miškų sklypai; 
-  rekreacinių miškų 
sklypai; 
-  apsauginių miškų 
sklypai; 
-  ūkinių miškų sklypai 

    

 
Teritorij ų tipai Pakert ų kaime:  
• Mišri centro teritorija – susiformavusi gyvenvietės centro zona. 
• Specializuot ų kompleks ų teritorija – esama paliekama.  
• Paslaug ų teritorija  – konvertuojama zona pietų kryptimi nuo Ateities gatvės.  
• Mišri gyvenamoji teritorija – esamų daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalas.  
• Vienbu čių ir dvibu čių gyvenam ųjų pastat ų teritorija  – tankinama ir plečiama 

esama vienbučio/dvibučio užstatymo gyvenamoji teritorija. Urbanizacijos perspektyvos 
esamose mažo užstatymo intensyvumo gyvenamose teritorijose siejamos su fragmentiniu 
įsiterpusių neužstatytų pavienių sklypų urbanizavimu ir esamų užstatytų sklypų 
sutankinimu. Maksimalus aukštingumas – 2 aukštai su mansarda.  
• Pramon ės ir sand ėliavimo teritorija – dvi teritorijos: pietinėje ir vakarinėje kaimo 

dalyse, kurios formuojamos esamų gamybinių teritorijos pagrindu.  
• Bendro naudojimo erdvi ų, želdyn ų teritorija  – atskiros miškų ir želdinų grupės, 

kurios žaliosiomis jungtimis ir ekologiės apsaugos želdynais jugiami į vieningą kaimo ir 
apylinkių žaliųjų plotų sistemą bei užtikrina jų teritorinį vientisumą ir funkcinį tęstinumą.  
• Inžinerin ės infrastrukt ūros koridoriai – transporto koridorių ir inžinerinės 

infrastruktūros objektų teritorijos (vaizduojamos schematiškai).  
• Specializuot ų ūkių ir žem ės ūkio teritorija – likusios planuojamoje teritorijoje 

išsidėsčiusios teritorijos, kurių pagrindinė žemės ūkio paskirtis nekeičiama. Galima 
ūkininkų sodybų ir kaimo turizmo sodybų statyba teisės aktų nustatyta tvarka. 
• Miškai ir miškinga teritorija –  smulkūs esami fragmentai. 

 
Gyventoj ų skai čiaus ir b ūsto prognozi ų principai. 
Savivaldybės palaikomosios investicijos rodo tam tikrą teigiamą dinamiką, kas 

šiandieniniais tempais leidžia modeliuoti optimistines materialinių investicijų prognozes iki 2030 
metų. Palankios Lietuvos ūkio augimo perspektyvos gali paspartinti ir Kaišiadorių rajono 
ekonominę plėtrą (neskaitant ES Struktūrinių fondų ir kitų finansinių mechanizmų paramos, kuri 
sudarytų geresnes galimybes pritraukti didesnes investicijas). Tuo galėtų būti grindžiama rajono 
ir to pačiu kaimų investicinės aplinkos gerėjimo tendencija. 

Pastebima naudingojo ploto, tenkančio vienam gyventojui, didėjimo tendencija. Siekiant 
gyvenimo sąlygų gerinimo, tai leidžia prognozuoti naujų gyvenamųjų teritorijų poreikį dėl ploto 
normos vienam gyventojui padidėjimo nuo 29,4 iki 35 m² planuojamam 10 metų laikotarpiui).  



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

68 

 
Visuomeniniai objektai ir socialin ė aplinka. 
Verslo, gamybos ir pramonės sektorius ir darbo vietos – pagrindinė miesto, kaimo, 

gyvenamosios vietovės ar bet kokio kompleksinio urbanistinio vieneto kuriančioji grupė. Tam 
reikalingi žmogiškieji resursai ir tam tikros skirtos ar skirtinos teritorijos, jų strateginis 
išsidėstymas, panaudojimo efektyvumas ir investicinė raiška. 

Kaimuose ir mažuose miesteliuose šis BP sprendinių segmentas dažnai neįvertinamas, 
apsiribojant gyvenamųjų teritorijų teoriniu ar intuityviu pagrįstumu. Kiekviename BP yra būtinas 
gyventojų ir darbo vietų balansas, sklaida ir pagrįstumas. 

Ikimokyklinio ugdymo įstaigos. Priimtina nuostata, kad be specializuotų ikimokyklinių 
įstaigų yra galimos smulkios ikimokyklinės įstaigos visose teritorijose, tinkančiose gyventi. 

Bendrojo lavinimo įstaigos ir švietimo objekt ų poreikio normavimas 
Švietimo objektų ir reikiamų jiems teritorijų poreikis skaičiuojamas atsižvelgiant į esamos 

būklės stebėseną ir remiantis normomis pagal analogus. 
Švietimo objektų infrastruktūros objektų poreikis pagal analogus skaičiuojamas: 
- 1000 – čiui gyventojų – 140 vietų bendrojo lavinimo mokyklose. Bendruoju atveju optimali 

mokykla yra 500 vietų, jos sklypo dydis 2,0 ha (40 m²/1 vaikui). 
- 1000 - čiui gyventojų – 65-70 vietų ikimokyklinio ugdymo įstaigose. Optimalus vienos 

įstaigos dydis kaimams būtų apie 40 – 50 vietų, jos sklypo dydis 0,2 ha (40 m²/1 vaikui). 
 
PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDROJO PLANO KONCEPCIJA-vidin ės pl ėtros 
(įsisavinant neužstatytas teritorijas urbanizuotame k aimo teritoriniame vienete) 
 

Sprendžiant iš urbanistinės struktūros parametrų, matyti, kad praktiškai visas gyvenamasis 
fondas yra privačiame sodybiniame sektoriuje. Kaimo teritorinė plėtra gali būti skaičiuojama tik 
dėl bendro gyvenamojo fondo padidėjimo gerinant sąlygas esamiems gyventojams. Dėl 
perspektyvinio gyventojų skaičiaus didėjimo planuojamam 10 metų laikotarpiui nusimato tik 
palaikomajam 360 gyventojų skaičiui išlyginti. T.y., trūksta 20 gyventojų. Todėl, teritorijų poreikis 
šiam faktoriui skaičiuojamas papildomai. 

Įvertinant šiuos faktorius, investicines ir ekonomines prielaidas, numatytas aukštesnio 
lygmens teritorijų planavimo dokumentuose, galima prognozuoti gyvenamojo fondo ir plėtros 
teritorijų poreikį 10 metų laikotarpiui. 

Struktūrinėje urbanistinės plėtros koncepcijoje nustatomas racionaliausias susiklosčiusio 
urbanistinio audinio dinamikos galimybės, įvertinant esamą sanklodą ir stiprinant linijinio centro 
reikšmę. T.y. bandoma ir toliau tobulinti anksčiau suplanuotos teritorijos principų realizaciją kiek 
įmanoma prisilaikant dabartinės žemėnaudos ir žemėvaldos situacijos. 

Identifikuota urbanizuoto vieneto užstatymo specifika (planinė erdvinė kompozicija) ir jo 
išskirtinės savybės turi lemiamą reikšmę plėtojant urbanistinę struktūrą, vystant ir saugant 
urbanistinio audinio gabaritinę ir funkcinę struktūrą esamose, modernizuojamose ir naujai 
projektuojamose teritorijose. 

Planinė erdvinė kompozicija priklauso nuo planuojamo urbanistinio modelio formantų 
spektro, kurio pagrindiniai instrumentai yra foninis statymo aukštis ir vertikalės, užstatymo 
tankumas ir intensyvumas, užstatymo (kvartalų) morfologija ir išklotinių formavimo principai, 
vizualinių kanalų tinklas ir jo išraiškos priemonės. 

Planuojamoje teritorijoje ir gretimybėse nėra nekilnojamojo kultūros paveldo objektų. 
Centras susiformavęs, bet apleistas.  
Būtina išlaikyti jau struktūrizuotą gatvių tinklą ir tuo pačiu viso kaimo urbanistinę struktūrą. 
Logiška būtų plėtoti linijinę monocentrinę urbanistinę sistemą. 
Gyvenamosios statybos plėtros rezervai yra apleistų teritorijų modernizavimas ir 

konversija, neatmetant ir plyno lauko dalinio įsisavinimo. 
Logiškiausios teritorijos darbo vietoms kurti, kaip ir numatyta rajono BP sprendiniuose yra 

pietinėje ir vakarinėje dalyse. 
Tobulinant kaimo urbanistinę kompoziciją potencialiai galėtų atsirasti vertikalus akcentas 

centro zonoje.  



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

69 

 
Rodikliai Esamas  Prognozuojamas  
Gyventojų skaičius 340 360 
Gyvenamasis fondas 1 gyventojui rajone (m²) 29,4 35,0 
Gyvenamojo fondo pokytis 1 gyventojui (m²)  5,6 
Išvestinis bendras gyvenamasis fondas 10000 12600 
Bendras gyvenamojo fondo padidėjimas (m²)  Apie 2600 
Planuojamos teritorijos plotas (ha) 161,77 161,77 
Teritorijų poreikis gyv. statybai (skaičiuojama, kad 1 ha 
Pakertų kaimo mažo užstatymo intensyvumo tilps 350 kv.m 
gyvenamojo fondo, t.y. 12600:350) 

  
 
Apie 7,4 ha 

Kasmetinis gyv. statybos poreikis  Apie 0,74 ha 
 
Pagal pateikiamą BP koncepciją, urbanistinę struktūrą sudaro pagrindinių gatvių tinklas, 

apjungiantis esamas urbanizuotas teritorijas (dominuojanti gyvenamoji statyba), naujos plėtros 
teritorijas, skirtas gyvenamai statybai, centrų teritoriją, verslo teritorijas ir intensyvaus naudojimo 
želdynų teritorijas. 
 
Esamas užstatytos teritorijos pasiskirstymas: 

- 80% gyvenamajai statybai; 
- 20% kitai statybai. 
 

Perspektyvinis užstatytų ir užstatomų teritorijų poreikis: 
- 80% gyvenamajai statybai – 7,4 ha; 
- 20% kitai statybai (neskaitant gamybos, pramonės ir sandėliavimo teritorijų) – 1,8 ha. 

 
Bendras nauj ų teritorij ų poreikis yra 9,2 ha. 
 

Kaip matyti, tai nėra didelis skaičius, kuris parodo, kad teritorinis poreikis vidutiniškai bus 
apie 3 - 4 sklypus po 15-20 arų dydžio  

kiekvienais metais. 
BP koncepcija įžvelgia kaimo teritorinės plėtros bendruosius resursus. Bendrasis planas 

bus parengtas visuomenėje pasiekto konsensuso dėl kaimo ateities pagrindu. Nors atskiri plano 
elementai galės būti įgyvendinami skirtingais laiko tarpais, tačiau bendra suplanuotos teritorijos 
vizija bei pagrindiniai principai turėtų išlikti pastovūs. 
 

Pakertų kaimo žali ųjų plot ų sistemos vystymo pasi ūlymai teikiami įvertinant 
gamtini ų sąlygų ypatumus: 

• gamtinio karkaso teritorijų lokalizaciją, leidžia žaliuosius plotus vertinti sisteminiu požiūriu, 
pamatyti kiekvieno jų reikšmę visai sistemai ir ne tik kiek jie naudingi gyventojams, bet ir kaip jie 
palaiko viso gamtinio komplekso gyvybingumą; 

• gamtosauginiu požiūriu reikšmingas ir (arba) vaizdingas gamtines teritorijas, išlaikiusias 
sąlyginai natūralų kraštovaizdžio pobūdį – Kertus upės slėnį; 

• esamus žaliuosius plotus; 
• teritorijas, kuriose yra nepalankios ekogeologinės sąlygos plėtrai ir ūkinei veiklai. 
Žaliųjų erdvi ų vystymo koncepcija: 
• išsaugoti visus esamus žaliuosius plotus užstatytoje kaimo dalyje, didinti jų patrauklumą, 

plėsti rekreacinio panaudojimo galimybes; 
• formuoti atskiruosius želdynus naujai įsavinamose kaimo bendrojo plano zonose ir įjungti 

juos į esamą žaliųjų plotų sistemą. Esamų želdynų pagrindų formuojami parkai prie tarp Žiedo ir 
Ilgosios gatvių ir Ilgosios ir Liepų gatvių;  

• formuoti apsauginius želdynus komunalinių ir infrastruktūros teritorijų aplinkoje; 
• padidintą dėmesį skirti mažiausiai išvystytų sistemos grandžių - žaliųjų jungčių ir 

apsauginių želdynų formavimui bei tvarkymui prie Pakertų gatvės ir upelio; 
•  pasiekti, kad visi želdynai realiai atitiktų jiems keliamus reikalavimus. 
  



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

70 

Įvertinant visus aukščiau paminėtus argumentus bei išvadas, urbanistinę ir gamtinę aplinką, 
žaliųjų plotų galimybes atlikti atitinkamas funkcijas, ypatingą dėmesį skiriant įtraukimui į žaliųjų 
plotų sistemą tų gamtinio karkaso teritorijų, kurios yra išlaikiusios natūralaus arba sąlyginai 
natūralaus kraštovaizdžio pobūdį yra nustatomas principinis žaliųjų plotų sistemos karkasas 
(žiūrėti „Teritorijos vystymo koncepcijos brėžinyje M 1:5 000“). 
 

Kult ūros paveldas 
Pakertų kaimo teritorijoje kultūros vertybių nėra. Artimiausias nekilnojamojo kultūros 

paveldo objektas – kalnas, vadinamas Ragakalniu, nuo planuojamos teritorijos nutolęs 
apytiksliai 2,4 km atstumu pietvakarių kryptimi. Ragakalnis yra Dainių kaime, Žiežmarių 
apylinkės sen., Kaišiadorių raj.  

Planinei stuktūrai objektas įtakos neturi.  
 
Susisiekimo sistema 
Rajono BP kardinalių pokyčių susisiekimo sistemoje nenumatyta. 
Numatoma, kad ateityje Pakertų kaimo susisiekimo struktūroje svarbiausią vaidmenį 

išlaikys rajoninis kelias Nr. 1812 Žiežmariai-Nemaitonys-Stakliškės (Pakertų g.). Kitų teritorijai 
svarbių gatvių tinklas suformuotas atsižvelgiant į numatomą plėtrą, teritorijų paskirtį, traukos 
punktus tiek kaimo viduje, tiek gretimybėje. Gatvių tinklo struktūra numatyta siekiant kuo 
didesnio kompaktiškumo. Kitos teritorijai svarbios gatvės numatomos šios: Liepų al., Ilgosios g. 
ir Lauko g. ašis rytų-vakarų kryptimi, Ateities g. ir Skudenių g. dalinai žiedinis tęsinys. Numatant 
gyvenamosios teritorijos plėtrą pratęsiama Žiedo g. iki Ilgosios g.  

Vadovaujantis analogais mažų ir vidutinio dydžio miestų pagrindinėse gatvėse, turinčiose 
ryšį su užmiesčio keliais, kasmetinis transportinis augimas siekia 3-4 proc. Analizuojama 
Pakertų kaimo teritorija ir gyventojų skaičius neprilygsta net mažo miesto analogiškiems 
parametrams. Tuo vadovaujantis ir įvertinant pastarųjų keleto metų eismo kitimo tendencijas bei 
teritorijos plėtrą, o taip pat ir bendrą automobilizacijos lygį Kaišiadorių rajone, numatomas 1,5-2 
proc. kasmetinis transporto srautų augimas pagrindinėje kaimo gatvėje – Pakertų g. 

 
Inžinerin ė infrastrukt ūra 
Rajono BP sprendiniai kardinalių pokyčių nenumato. 
Šiaurinę plėtrą riboja (nors ir yra gana toli) esama 110 kV elektros oro linija 
Pakertų kaimui vandenį tiekia UAB ,,Kaišiadorių vandenys‘‘. Pakertų kame vanduo 

tiekiamas iš vandenvietės, esančios pietinėje kaimo dalyje. Požeminio vandens ištekliai 
pakankami, todėl naujos vandenvietės poreikio nėra. Pakertų požeminio vandens būklė iš 
esmės gera, tačiau yra padidintas geležies kiekis. Vamzdyno būklė patenkinama. Vandentiekio 
tinklai pakloti didžiojoje užstatytos teritorijos dalyje.  

Pakertų kaime veikia buitinių nuotekų valymo įrenginiai rytinėje kaimo dalyje. Valymo 
įrenginių pajėgumai pakankami, todėl valymo įrenginių plėtra neaktuali, tačiau reikalinga nuotekų 
valyklos modernizacija. Buitinių nuotekų tinklai pakloti didžiojoje užstatytos teritorijos dalyje. 

Centralizuotų paviršinių lietaus nuotekų tinklų nėra.  
Centralizuotų šilumos tiekimo tinklų Pakertų kaime nėra. Patalpų šildymu kiekvienas 

gyventojas, pramonės įmonės, visuomeninės organizacijos rūpinasi individualiai.  
Pakertų kaimas nėra dujofikuotas.  
Pakertų kaime elektros energijos tinklas išvytytas pakankamai. Dalis skirstomojo tinklo 

sukabeliuota, tačiau nemaža dalis įrenginių yra pasenę arba reikalauja rekonstrukcijos. 
Vandentiekio pl ėtros koncepcija: 
• bus numatyta vandentiekio tinklų plėtra bei renovacija Pakertų kaimo teritorijoje, 

kur centralizuoto vandentiekio nėra arba vamzdynai yra pasenę; 
• visi plečiami vandentiekiai turi būti pritaikyti gaisrų gesinimui: sukurta žiedinė 

vandentiekio tinklų struktūra, parinkti reikiami vamzdynų diametrai, įrengti priešgaisriniai 
hidrantai. Teritorijose, kur nėra numatytas vandentiekis, pagal priešgaisrinius reikalavimus turi 
būti įrengti priešgaisriniai rezervuarai, privažiavimai prie atvirų vandens telkinių. 

Buitini ų ir lietaus nuotek ų plėtros vizija: 
• nuotekų valyklos modernizacija; 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

71 

• privalomas centralizuotų nuotekų surinkimo tinklų įrengimas esamose, kurios 
neaprūpintos tinklais, ir naujai užstatomose teritorijose. Buitinių nuotekų tinklų išdėstymas bus 
pasiūlytas Bendrojo plano sprendiniuose;  

• lietaus nuotekų tinklų plėtra numatoma užstatytose ir naujai užstatomose Pakertų 
kaimo teritorijose. Lietaus nuotekų tinklų išdėstymas bus pasiūlytas Bendrojo plano 
sprendiniuose. 

Energetikos pl ėtros koncepcija: 
• centralizuoto šildymo tinklų Pakertų kaime nenumatoma; 
• plėsti esamą elektros energijos paskirstymo tinklą; 
• naujus paskirstymo tinklus tiesti kabelinėmis linijomis; 
• pagal poreikį rekonstruoti esamas transformatorines; 
• išlaikyti geram techniniam stovyje esamą elektros energijos skirstomąjį tinklą. 
 

 

11. Vertinimo metu iškil ę sunkumai, su kuriais susidurta kaupiant 
reikiam ą informacij ą, aprašymas. 
 
 Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano koncepcijos sprendinių strateginio pasekmių 
aplinkai vertinimas (toliau SPAV) atliktas sutinkamai su Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 
m. rugpjūčio 18 d. nutarimu Nr. 967, patvirtintu „Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai 
vertinimo tvarkos aprašu“ (2014m. gruodžio 23d. redakcija) ir savivaldybės teritorijos bendrojo 
plano koncepcijos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo apimties nustatymo dokumentu (UAB 
,,Urbanistika“, 2015 m.). Vertinimui panaudota Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos 
bendrojo plano SPAV medžiaga.  
 LR Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 18 d. nutarimu Nr. 967 patvirtintas ,,Planų ir programų 
strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašas“ (2014m. gruodžio 23d. redakcija) 
parengtas įvairių lygmenų teritorijų planavimo darbams yra nediferencijuotas pagal planavimo 
rūšis ir lygmenis, kurie metodiškai skiriasi. Trūksta tokio masto planų metodinių nurodymų 
galimam poveikiui teritorijoms nustatyti. Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai 
vertinimo tvarkos aprašas ir jo priedai taip pat nėra pritaikyti analitiškai vertinti bendrųjų planų 
koncepcijos sprendinius.  
 Realus reikšmingas poveikis aplinkai atsižvelgiant į prevencines ir kompensacines 
priemones, kurios bus detalizuojamos žemesniuose planavimo lygmenyse – detaliuosiuose 
planuose bei objektų techniniuose projektuose, ir jų realizacijose, gali būti spėjamas su prielaida, 
kad visi projektai ir raidos politikos bus vieningoje sistemoje. Dėl to nustatytas apibendrintas 
poveikis aplinkai kaimo teritorijos bendrajame plane yra norimas, kuris dėl įvairių faktorių (t.t. ir 
valdymo) tampa spėjamas, o vertinimas gali būti deklaratyvus. 
 

 

12. Numatyt ų taikyti steb ėsenos priemoni ų aprašymas. 
 

Pagal planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašą, planų ir 
programų įgyvendinimo pasekmių aplinkai monitoringas vykdomas valstybiniu, savivaldybių ir 
ūkio subjektų lygmenimis Lietuvos Respublikos aplinkos monitoringo įstatymo (Žin., 1997, Nr. 
112-2824; 2006, Nr. 57-2025) nustatyta tvarka. Jis taikomas aplinkos monitoringui, kuris yra 
apibrėžtas Aplinkos apsaugos ir Žemės gelmių įstatymuose. Duomenys suderinami ir imami iš 
visų trijų stebėsenos lygmenų. (Valstybinio aplinkos monitoringo, savivaldybių aplinkos 
monitoringo, ūkio subjektų aplinkos monitoringo). Taip pat panaudojami Valstybinio statistikos 
departamento, Nacionalinės žemės tarnybos metinių ataskaitų duomenys. 

Pakertų kaimo teritorijos bendrasis planas bus įgyvendinamas ne tiesiogiai, o per 
žemesnio lygmens planus. Svarbūs yra jų sprendinių suderinamumas.  

 
Bendrojo plano koncepcijos stadijos stebėsena atskirai nevykdoma. Bendrojo plano 

stebėsenos (monitoringo) metu: 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

72 

• rengiama Bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo programa, nustatomas investicijų 
poreikis; 

• analizuojama teritorijų planavimo duomenų banke sukaupta informacija; 
• formuojant savivaldybės biudžetą, teikiami pasiūlymai dėl Bendrojo plano sprendinių 

įgyvendinimo; 
• stebimi rajono ekonominio potencialo, ūkinės veiklos, infrastruktūros, nekilnojamojo turto 

rinkos raidos pokyčiai; 
• nustatyta tvarka vykdoma gamtos ir kultūros paveldo objektų išsaugojimo priežiūra; 
• analizuojami rajono urbanistinės plėtros ir inžinerinės infrastruktūros pokyčiai; 
• analizuojami sveikatos apsaugos ir socialinės rūpybos infrastruktūros bei jų sąlygų 

pokyčiai; 
• vykdoma kultūros ir švietimo infrastruktūros duomenų informacijos analizė; 
• analizuojamos kitos pagrindinės ekonominės veiklos sąlygos ir aplinkos kokybę lemiantys 

faktoriai; 
• nustatomas žemesnio lygmens planų (specialiųjų, detaliųjų) poreikis, vykdoma jų 

įgyvendinimo stebėsena (monitoringas);  
• stebimi bei analizuojami, prognozuojami galimi pasikeitimai ir jų įtaka perspektyviniams 

procesams, pasikeitimai, paveikiantys bendrojo plano sprendinius, taip pat plano 
įgyvendinimo per žemesnio lygmens planus realizavimas. 
 
Pakertų kaimo teritorijos bendrasis planas bus įgyvendinamas ne tiesiogiai, o per 

žemesnio lygmens planus. Svarbu pasiekti gerą savivaldybės teritorijos suplanuotumą ir jo 
detalizaciją. 12.1 lentelėje pateikiamas numatytų taikyti papildomų stebėsenos priemonių ir 
rodiklių sąrašas.  
 

Numatyt ų taikyti steb ėsenos priemoni ų aprašymas. 
Pagal planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašą, planų ir 

programų įgyvendinimo pasekmių aplinkai monitoringas vykdomas valstybiniu, savivaldybių ir 
ūkio subjektų lygmenimis Lietuvos Respublikos aplinkos monitoringo įstatymo (Žin., 1997, Nr. 
112-2824) nustatyta tvarka. Kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų sprendinių 
įgyvendinimo stebėsena vykdoma vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. 
sausio 7 d. įsakymu Nr. D1-21, „Dėl kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų sprendinių 
įgyvendinimo stebėsenos turinio ir stebėsenos atlikimo tvarkos aprašu“. Pagrindinis dėmesys 
vykdant monitoringą turėtų būti kreipiamas į dirvožemio, oro, požeminio bei paviršinio vandens 
kokybinius pokyčius. Taip pat turėtų būti vykdomas ir kraštovaizdžio struktūros bei vizualinės 
kokybės monitoringas. Stebėtini aplinkos apsaugos ir darnaus vytimosi aspektų pokyčiai bei 
poveikį patirsiančios aplinkos komponentų kokybės ir kiekybės pokyčiai. 
 Savivaldybės ir vietovės lygmens kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų sprendinių 
įgyvendinimo stebėsenos ataskaitos rengiamos kas metus ir ne rečiau kaip kas 2 metus 
viešinamos planavimo organizatoriaus tinklalapyje. 

 
Savivaldybių institucijos:  

• patvirtinus savivaldybės ar vietovės lygmens kompleksinio teritorijų planavimo 
dokumentą, parengia ir patvirtina teritorijų planavimo dokumento sprendinių įgyvendinimo 
programą. Patvirtinta programa įkeliama į Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo 
stebėsenos informacinę sistemą; 

• nuolat kaupia ir analizuoja informaciją, kaip įgyvendinami patvirtinti savivaldybės ar 
vietovės lygmens kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų sprendiniai; 

• kiekvienų metu pirmajame ketvirtyje teikia duomenis už praėjusius kalendorius metus 
pagal patvirtina teritorijų planavimo dokumento sprendinių įgyvendinimo programą į 
Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo stebėsenos informacinę sistemą; 

• esant poreikiui gali papildyti stebimų rodiklių sąrašus kitais savivaldybei aktualiais 
rodikliais; 

• ne rečiau kaip kas 2 metai parengia apibendrintą, susistemintą informaciją apie 
patvirtintų savivaldybės ar vietovės lygmens kompleksinių teritorijų planavimo dokumentų 
įgyvendinimo stebėseną, kurią patvirtina ir paviešina internetiniame tinklalapyje. 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

73 

 
Kitos institucijos gali teikti duomenis ir naudotis Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo 

stebėsenos informacinės sistemos publikuojamais duomenimis. 
 

12.1 lentelė. Monitoringo indikatoriai. 

Rodikli ų grup ės Rodiklis Mato 
vienetai 

Patvirtinimo 
metai 

Ataskaitiniai 
metai 

Gyventojų tankis gyv./km2   
Užstatymo intensyvumas proc.   
Užstatymo tankumas proc.   
Parengtų specialiojo teritorijų 
planavimo dokumentų skaičius 

vnt.   

Parengtų kompleksinių teritorijų 
planavimo dokumentų skaičius  

vnt./vnt.   

Gyvenamosios paskirties 
statybos leidimai 

vnt.   

I. Baziniai rodikliai 

Visuomeninės paskirties 
statybos leidimai 

vnt.   

Užstatyta teritorija km2   
Žaliosios teritorijos ha/gyv.   
Visuomeninės erdvės ha/gyv.   
Miškų ūkio paskirties žemė ha/gyv.   
Saugomos teritorijos km2   
Gyvenamojo ploto vidurkis m2/ gyv.   
Gyventojų, prisijungusių prie 
vandens tiekimo tinklų, dalis 

proc.   

Gyventojų, prisijungusių prie 
nuotekų tvarkymo tinklų, dalis 

proc.   

Vandentiekio ir nuotekų tinklai km   
Elektros energijos tiekimas km   
Atliekos m3   
Dviračių infrastruktūra km   

II. Fizin ė aplinka 

Namų ūkių, turinčių interneto 
prieigą, dalis 

proc.   

Gyventojų skaičius tūkst. gyv.   
Gyventojų su aukštuoju 
išsilavinimu dalis 

proc.   

Darbingo amžiaus gyv. dalis  proc.   
Natūralus gyventojų prieaugis gyv.   
Vidutinis šeimos dydis asmenų 

skaičius 
  

Senatvės pensininkų ir darbingo 
amžiaus gyventojų skaičiaus 
santykis 

proc. 
  

Ikimokyklinio ugdymo vietų  vt. sk./100 
vaikų   

Kultūros įstaigų sk. sk./1000 gyv.   
Sveikatos apsaugos ministerijos 
sistemos  įstaigų sk. 

sk./1000 gyv.   

Nusikalstamumas sk./1000 gyv.   

III. Socialiniai 
rodikliai 

Eismo saugumo lygis sk./1000 gyv.   
Užimtumas proc.   
Nedarbo lygis proc.   
Vidutinis mėnesinis darbo 
užmokestis 

Lt   

Gyvenamosios paskirties būsto 
vertė 

Lt/m2   

Ūkio subjektų turinčių daugiau 
kaip 50 darbuotojų skaičius 

proc.   

Materialinės investicijos tūkst. Lt/ gyv.   
Tiesioginės užsienio investicijos tūkst. Lt/ gyv.   
Europos sąjungos struktūrinių 
fondų lėšos 

tūkst. Lt/ gyv.   

IV. Ekonominiai 
rodikliai 

Turistų srautai sk./1000 gyv.   
V. Aplinkosauginiai 
rodikliai 

Dienų skaičius, kai buvo viršyta 
leistina oro tarša iš stacionarių 

sk. 
  



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

74 

taršos šaltinių  
Dienų skaičius, kai buvo viršyta 
leistina oro tarša iš mobilių 
taršos šaltinių  

sk. 
  

Nuotekų (ūkio, buities, 
gamybos) išvalytų iki DLT normų 
ir išleistų į paviršinius vandenis 
kiekis 

m3/gyv. 

  

 
 

13. Santrauka 
 

Strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaita (toliau SPAV) parengta sutinkamai su 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 18 d. nutarimu Nr. 967 (Valstybės žinios, 
2004, Nr. 130-4650) patvirtintu „Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo 
tvarkos aprašu“(2014m. gruodžio 23d. redakcija) ir vadovaujantis priimtu Strateginio pasekmių 
aplinkai vertinimo apimties nustatymo dokumentu.  

Strateginis pasekmi ų aplinkai vertinimas  yra svarbus įrankis, kuris integruojant 
aplinkosaugos klausimus į bendrąjį planą, galintį turėti reikšmingų pasekmių aplinkai, užtikrina, 
kad rengiant, derinant ir priimant sprendimą dėl plano koncepcijos  pasirinkimo, atsižvelgiama į 
galimas reikšmingas pasekmes aplinkai jas įgyvendinant.  

Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano koncepcijos atliktas aštuonių aplinkos komponentų 
strateginis pasekmių aplinkai vertinimas poveikiui socialinei ir ekonominei aplinkai, urbanistiniam 
karkasui, inžinerinei aplinkai, susisiekimo sistemai, kultūros paveldui, gamtiniam karkasui bei 
želdiniams nustatyta, kad poveikis aplinkai bus nežymus jei ūkinė veikla bus vykdoma laikantis 
nustatytų apribojimų, planuojamai teritorijai galiojančių aplinkos apsaugos, higienos bei statybos 
ir projektavimo normatyvinių dokumentų reikalavimų, neturės neigiamo poveikio aplinkai bei 
gretimybėms. Nustatyta kad koncepcijos variantas, turi geresnes kaimo integralumo, funkcinės 
struktūros efektyvumo, želdynų, investicijų pasiūlos, plėtros reguliavimo (valdymo) 
nenutrūkstamas galimybes bei strateginių pasekmių aplinkai poveikio požiūriu yra pranašesnis 
už esamą būklę.  
 Strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitos tikslas – įvertinti Pakertų kaimo 
teritorijos bendrojo plano koncepcijos numatytų teritorijos naudojimo tipų įgyvendinimo 
pasekmes kaimo teritorijai, kurios yra numatytos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo 
apimties nustatymo dokumente. Pagrindinių koncepcijos tikslų siekiama darnios plėtros 
priemonėmis. Didelis dėmesys ataskaitoje skiriamas gamtosaugines problemas 
generuojantiems veiksniams bei dėl to besiformuojantiems probleminiams arealams.  
 Koncepcija SPAV proceso metu, taps Pakertų kaimo teritorijos bendrojo plano 
perspektyvinės raidos koncepcijos pagrindiniais sprendiniais. Po privalomų procedūrų priėmus 
koncepciją kaip pagrindą tolesnio planavimo stadijai, galima tikėtis, jei ji bus realizuota, Pakertų 
kaimo teritorijoje neatsiras chroniški reikšmingo neigiamo poveikio arealai ir kaimas vystysis 
darnios (tvarios) raidos keliu.  
 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

75 

 

PRIEDAI 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

76 

 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

77 

 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

78 

 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

79 

 



PAKERTŲ KAIMO TERITORIJOS BENDRASIS PLANAS 
BENDRŲJŲ SPRENDINIŲ FORMAVIMAS 

 

UAB „Urbanistika“   2015 
 

80 

 


